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a fost odată ca niciodată, adică până joi la adunarea 
aleşilor locali din  Secuime, foarte plăcut să ne lăudăm cu 
exemplul de convieţuire drăgăstoasă între etnicii minorităţi‑
lor naţionale din românia şi români. am tot învăţat la şcoală 
că am fost un popor mic şi bun, care s‑a luptat cu popoare 
mari şi rele şi că ne vom apăra de iredentişti. Dar când sun‑
tem în faţa unei conjuncturi reale, mai complicate, ca acum,  
mergem în public tot  pe noul lim‑
baj de lemn sclifosit, cel european, 
euforic, dar acasă ne amintim ce‑
am învăţat la şcoală despre veci‑
nii cei răi… Şi, în loc să tragem 
palme, zâmbim şi tragem picioare 
pe sub masă… Sigur, cum banii 
românilor vin în mare măsură de 
la UE, nu ne permitem ca ofici‑
al să crâcnim prea mult, chiar şi 
după o chestie ca hotărârea (pur culturală, până nu trece, 
şi n‑are cum să treacă, de Parlament) a aleşilor locali se‑
cui, ca Ziua Ungariei să devină şi sărbătoare  locală, iar în 
judeţele Harghita, Covasna (cunoscute şi drept… Harcov) 
şi mureş, maghiara să fie limbă oficială. Sigur, fiecare etnie 
din românia petrece de ziua patriei mume, nicio problemă! 
Dar o limbă oficială? Pentru că pe noi nu ne duce capul la 
prea multă istorie, nu ştim sau nu vrem să mai ştim că a 
existat deja un precedent, impus, de autonomie maghiară! 
l‑au făcut comuniştii români, la presiunea sovieticilor, care 

considerau că Transilvania fusese ocupată abuziv de regatul 
româniei condus de burghezia reacţionară. regiunea mureş 
autonomă maghiară (magyar autonóm Tartomány) a exis‑
tat chiar în cele trei judeţe, cam pe întreg teritoriul secu‑
iesc, din 1952 până în 1968, cu peste 700.000 de locuitori. 
ascensiunea şi popularitatea iniţială a lui Ceauşescu în primii 
lui ani, într‑o ţară din care plecaseră trupele sovietice, s‑a 

bazat şi pe astfel de gesturi, precum desfiinţarea autonomiei 
locale. a urmat o propagandă în care se pomenea până la 
saturaţie de «români, maghiari, germani, secui şi alte na‑
ţionalităţi conlocuitoare», premiate întotdeauna la Cântarea 
româniei, ca să ştie şi etniile că au drepturi. Şi să tacă...

Educaţi în epoca comunistă, acum, când auzim de au‑
tonomie, nu ne gândim la românii de peste graniţe. Ducem 
mereu mâna la locul unde ar trebui să ne fie sabia, ne în‑
cheiem la şliţ dacă e cazul, ducem mâna apoi la gură ca 
să tuşim încurcaţi, apoi ne închinăm… spre UE.  De data 

aceasta, nici preşedintele Băsescu, deşi ocupat să arate că e 
viu, n‑a mai făcut declaraţii tăioase liderilor secui, iar UDmr 
s‑a păstrat pe tuşă. De, sunt la guvernare… Dar ei au fost 
chiar mai harnici decât colegii de putere şi au purces la întoc‑
mirea unui plan de regionalizare, după sistem european, al 
ţării. Folositor! Şi galaţiul ar face parte dintr‑o regiune care, 
avantajos, l‑ar plasa ca lider… Dar, ia te uită, o regiune din 

cele noi 16 regiuni de dezvoltare 
ar cuprinde tocmai cele trei judeţe 
cu pricina…

De multe ori nu se poate fără 
un sprijin etnic la guvernare. în 
istorie a mai fost cazul: în 1935, 
ţărăniştii au făcut un cartel cu 
Uniunea germanilor... UDmr a 
funcţionat impecabil ca partener! 
Din când în când, câte un partid 

la putere încearcă să fie autonom… faţă de UDmr. S‑a în‑
cercat la un moment dat propulsarea în locul UDmr a unor 
formaţiuni ale romilor, dar această etnie sărăcită a cedat fie 
mitei electorale, fie a făcut confuzii la aplicarea ştampilei, 
pierzând ocazia de a accede la putere. nu ne aşteptăm nici 
în continuare la ruperea relaţiilor interetnice. Doar televiziu‑
nile, săracele, ca să nu scape un subiect despre care se înjură 
copios prin cârciumi, recurg la o măgărie: aduc pe ecran per‑
sonaje pe care altfel le ocolesc, lideri opăriţi de la românia 
mare, ca să scoată cu ei castanele fierbinţi din foc.

Meciul s-a terminat,
nu şi scandalul

oţeLuL,
în războI cu Steaua!
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îţi dau „Întâlnire pe 2“Cosmina şi Dalia

Pilaf cu legume

Madonna, intră

în afaceri alături

de fiica ei
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Intervenţii
ale Ambulanţei 

Băutură
şi bătăi,
ca-n weekend 

Tare ciudat ar fi să treacă 
un weekend întreg fără ca 
măcar câţiva dintre gălăţeni 
să nu bea peste măsură, să 
nu îşi pocnească partenerele 
de viaţă şi să nu se prăvăleas-
că pe drum, răpuşi de tăriile 
pe care le-au dat pe gât cu 
nemiluita. Din acesta punct 
de vedere, ziua de ieri, ală-
turi de cea de sâmbătă, au 
fost perfect normale. Potrivit 
directorului Serviciului Jude-
ţean de Ambulanţă Galaţi, dr. 
Mihai Polinschi, echipaje ale 
Ambulanţei şi ale SMURD au 
intervenit pentru a ajuta doi 
gălăţeni care s-au prăbuşit 
pe stradă, din cauza beţiei. 
Tot de ajutor medical a avut 
nevoie şi o tânără de 21 de 
ani din Iveşti, pe care con-
cubinul a făcut-o sac de box. 
Ca să nu mai vorbim despre 
cazul unui alt tânăr gălăţean 
care, după ce pierduse me-
ciul greu pe care îl dusese 
cu alcoolul, a mai încasat şi 
câteva lovituri zdravene, de 
i s-au tăiat picioarele în plină 
stradă. Şi el, ca şi ceilalţi, a 
fost preluat de echipajele de 
urgenţă. 

Aşa se întâmplă de fieca-
re dată când, din prea mută 
dragoste (de concubină sau 
de pahar), uită omul care e 
limita dintre distracţie şi spi-
talizare. 

Gabriel Kolbay    
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Directorul Transurb, Genica Totolici

cetăţenII vor avea 
cu ce Să cIrcuLe

[ Din luna mai, transportul public regulat de persoane va fi efectuat de 32 
de tramvaie, 10 troleibuze şi 71 de autobuze ale Transurb şi 170 de microbuze 
private [ Protecţia socială a societăţii locale de transport nu îi vizează doar 
pe elevi, studenţi şi pensionari, ci şi pe restul călătorilor [ Interviu cu Genica 
Totolici, directorul SC Transurb, societate a Consiliului Local poLItIcă/7

O clădire
şi niciun proprietar legal

Casa 
dascălilor, 
un mare tun 
imobiliar?  
[ Fosta Casă a Învăţătorilor, actuala Casă 
a Corpului Didactic Galaţi, are un statut juridic 
incert [ O asociaţie a intabulat pe numele ei 
terenul pe care e situat imobilul [ Ca urmare, 
îşi revendică şi drepturile de proprietate asupra 
imobilului
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Alexandru
Paraschiv

Sculptorul 
îndrăgostit de piatră

De Florii

Trei zile
de Scrumbie

Ce-au mai votat
ai noştri aleşi?

Trei case ANL 
pentru evacuaţi

Ce are comerţul
cu personalitatea?   

Senzaţii vândute 
la magazin

Dosar greu,
finalizat la Parchet

Hoţii
din Combinat, 
trimişi
în instanţă

Speranţe

Cât va primi 
Oţelul?

Marş şi dezbatere 

Agendă 
plină pentru 
pensionari 

Clientul
unui singur furnizor
de medicamente? 

„Farmacia
de familie”, un 
proiect nedrept!  

După doi ani la DNA

Cazul Meran,
din două
în două luni
în instanţă
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Uniunea Naţională a 
Studenţilor din România 
(UNSR) începe, astăzi, 
protestele în faţa sediu-
lui Ministerului Educaţiei, 
Cercertării, Tineretului şi 
Sportului (MECTS), cerând 
majorarea burselor şi creşte-
rea bugetului pentru tabere. 

UNSR îşi menţine poziţia 
faţă de recentele măsuri luate 
de ministrul Educaţiei, Daniel 
Funeriu, şi anunţă că reprezen-
tanţii săi vor protesta zilnic, în-
tre orele 13.00-14.00, în faţa se-
diului Ministerului Educaţiei, iar 
de miercuri în mai multe centre 
universitare din ţară (Craiova, 
Timişoara, Iaşi, Bacău, Reşiţa, 
Tg. Jiu, Braşov, Galaţi, Petroşani, 
Ploieşti), pentru apărarea drep-
turilor studenţilor din România, 
potrivit unui comunicat al UNSR 
de duminică.

Lipsa de transparenţă din 
Ministerul Educaţiei îi nemul-
ţumeşte, de asemenea, pe stu-
denţi. “În pofida faptului că 
federaţia a primit o invitaţie de 
participare la discuţii cu minis-
trul Funeriu, menţinem acuzaţia 
de lipsa de comunicare şi trans-
parenţă a ministerului faţă de 
reprezentanţii studenţilor”, se 
arată în comunicat.

Având în vedere faptul că 
Uniunea Naţională a Studenţilor 
din România a adresat o scrisoa-

Femeia căreia i s-a făcut rău la 
serviciu şi care a stat în comă pro-
fundă câteva zile a murit, sâmbă-
tă seară, la ora 19.45, la Spitalul 
Universitar de Urgenţă Bucureşti, 
a declarat Bogdan Popescu, pur-
tătorul de cuvânt al instituţiei. În 
pofida tuturor eforturilor făcute 
de către medici, Ramona Cîciu a 
încetat din viaţă. Medicul a expli-
cat că femeia era ventilată meca-
nic, iar funcţiile cordului erau, de 
asemenea, susţinute cu ajutorul 
aparatelor. “Deşi s-au încercat 
multiple manevre de resuscita-
re şi terapia specifică, Ramona 
Cîciu nu a mai putut fi salvată”, a 
spus Popescu. Încă de la început, 
medicii au fost rezervaţi în pri-
vinţa şanselor de supravieţuire 
ale femeii, după ce aceasta şi-a 
pierdut cunoştinţa la serviciu şi a 
rămas în această stare mai mult 
de cinci minute, după care a in-

trat în comă profundă.
După ce Ramonei Cîciu i s-a 

făcut rău la serviciu şi şi-a pierdut 
cunoştinţa, marţi, angajaţii com-
paniei Ipsos Interactive Services, 
la care aceasta lucra, au anunţat 
Clinica MedLife unde este aron-
dată firma. De acolo a fost trimisă 
o ambulanţă SOS, care a ajuns la 
caz destul de repede după solici-
tare, dar nu era echipată pentru 
a putea interveni într-o situaţie 
atât de gravă, au povestit, vineri, 
colegi ai femeii.

Procurorii Parchetului 
Judecătoriei sectorului 6 din 
Capitală s-au autosesizat şi fac 
cercetări cu privire la respectarea 
securităţii şi sănătăţii în muncă în 
cazul Ramonei Cîciu, urmând să 
se stabilească împrejurările în 
care aceasta a ajuns în stare gra-
vă la spital, direct de la locul de 
muncă.

Soţul Ramonei Cîciu a decla-
rat că aceasta mai lucra acasă 
pentru proiectele de la serviciu, 
dar acest lucru nu se întâmpla în 
permanenţă, ci doar în anumite 
perioade. Întrebat dacă în ultima 
perioadă soţia lui lucra mai mult 
decât de obicei, Marius Cîciu a 
confirmat acest lucru, precizând 
că a fost vorba de o perioada de 
aproximativ 10 zile înainte de îm-
bolnăvirea ei.

Întrebat dacă soţia sa era su-
prasolicitată la locul de muncă, 
Marius Cîciu a declarat că nu 
poate răspunde acestei întrebări 
pentru nu ştie ce făcea aceasta în 
permanenţă la locul de muncă. El 
a afirmat însă că soţia lui nu sufe-
rea de nicio boală, avea un regim 
de viaţă echilibrat şi nu s-a plâns 
niciodată că suferă de ceva.

Poliţia Judeţeană Covasna 
a anunţat că, pentru desfăşu-
rarea în bune condiţii a mani-
festărilor dedicate zilei de 15 
martie, Ziua Maghiarilor de 
Pretutindeni, circulaţia rutieră 
va fi restricţionată sau oprită 
temporar în Sfântu Gheorghe şi 
Târgu Secuiesc. Potrivit Poliţiei 
Judeţene Covasna, traficul ruti-
er a fost restricţionat, duminică, 
pe o bandă, în municipiul Sfântu 
Gheorghe, pe strada Libertăţii, în 
faţa Teatrului “Tamasi Aron”, iar 
între orele 17.00-22.00 circulaţia 
a fost oprită, între Teatrul “Tamasi 
Aron” şi intersecţia cu strada 
Şcolii. De asemenea, luni, între 
orele 12.00 şi 17.30, circulaţia va fi 

închisă pe strada Libertăţii, între 
Teatrul “Tamasi Aron” şi intersec-
ţia cu strada Şcolii, iar între orele 
17.30 şi 22.00, traficul va fi oprit 
între Teatrul “Tamasi Aron” şi in-
tersecţia cu strada Spitalului.

Autorităţile locale din Sfântu 
Gheorghe au început, în urmă 
cu câteva zile, pregătirile pentru 
15 martie, Ziua Maghiarilor de 
Pretutindeni, oraşul fiind decorat 
cu aproximativ 200-250 de co-
carde în culorile roşu-alb-verde. 
Cele mai importante manifestări 
sunt programate luni, la Sfântu 
Gheorghe şi la Târgu Secuiesc, 
unde vor avea loc adunări popu-
lare şi defilări ale păstrătorilor de 
tradiţii. 

Rapiditatea în cazul revocării 
lui Geoană alimentează specu-
laţiile că Traian Băsescu ar putea 
fi înlocuit la şefia statului. Adrian 
Năstase a declarat aseară, la emi-
siunea Q&A de la Antena 3, că 
speculaţiile apărute în presă po-
trivit cărora şeful statului ar pu-
tea fi înlocuit din funcţie au un 
sâmbure de adevăr. “Eu, perso-
nal, nu am crezut în chestiunea 

asta. Dar faptul că a pornit atât 
de rapid acţiunea pentru schim-
barea lui Mircea Geoană mă face 
să mă gândesc că există un oare-
care adevăr în această specula-
ţie”, a declarat Adrian Năstase. Pe 
de altă parte, Năstase nu exclude 
nici varianta în care schimbarea 
lui Geoană este doar un alt moft 
al preşedintelui Traian Băsescu.

Florentin Pandele, primarul 
din Voluntari, a declarat că susţi-
ne grupul independenţilor con-
dus de Gabriel Oprea dar şi ideea 
reformării statului, promovată 
de preşedintele Traian Băsescu, 
adăugând că “PSD nu mai re-
prezintă adevărata stângă româ-
nească”. El spune că este nevoie 
de o nouă formaţiune politică, 

una care să-şi arate cu adevărat 
interesul faţă de cetăţean, de 
alegătorul de zi de zi. “Apreciez 
că România are nevoie mai mult 
ca oricând de un nou proiect po-
litic care să reprezinte românii, 
care nu se organizează în cla-
nuri, găşti sau haite”, apreciază 
Pandele, primarul din Voluntari.

Sibiu
Chioşcuri 
arse într-un 
incendiu

Aproximativ 50 de 
chioşcuri din Târgul Obor 
din Sibiu au ars, ieri-dimi-
neaţă, într-un incendiu 
care a izbucnit la unul 
dintre ele şi s-a extins 
foarte repede, din cauză 
că în majoritatea acestor 
magazine erau haine sau 
alte materiale uşor infla-
mabile. 

Potrivit purtăto-
rului de cuvânt al 
Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă Sibiu, 
Diana Lazăr, flăcările au 
izbucnit, duminică dimi-
neaţă, în jurul orei 6.30, 
la unul dintre chioşcuri, 
dar s-au extins pe rând la 
aproximativ 50 de astfel 
de construcţii de alumi-
niu. Reprezentanţii muni-
cipalităţii spun că Târgul 
Obor are toate avizele de 
funcţionare şi au deschis 
o anchetă pentru a vedea 
ce s-a întâmplat.

La sfârşitul 
săptămânii 
trecute
Turişti 
accidentaţi 
pe pârtiile 
de schi

Doisprezece turişti 
care, la sfârşitul acestei 
săptămâni, au suferit di-
verse accidente pe pâr-
tiile de schi din staţiunile 
Predeal şi Poiana Braşov, 
au primit primul ajutor 
din partea jandarmilor 
montani braşoveni. “Din 
nefericire, lipsa experien-
ţei, echipamentul neco-
respunzător, dar şi alege-
rea unei pârtii cu un grad 
de dificultate ridicat, 
sunt cele mai frecvente 
cauze ale accidentelor, în 
urma cărora rezultă frac-
turi, entorse, luxaţii, dar 
şi alte leziuni ce pot avea 
urmări grave”, avertizea-
ză Jandarmeria Română. 
Pentru a solicita sprijinul 
Jandarmeriei Montane, 
cetăţenii pot apela non-
stop numărul unic de ur-
genţă 112.

Grădina 
Zoologică Sibiu 
Bărbat atacat 
de un tigru 

Un tânăr din Sibiu a 
fost rănit de un tigru de 
la Grădina Zoologică, 
după ce a ignorat sem-
nele de avertizare şi cele 
două rânduri de garduri, 
şi şi-a băgat piciorul în 
cuşca animalului. Potrivit 
purtătorului de cuvânt 
al IPJ Sibiu, Adela Negoi, 
persoana respectivă a 
încercat să aţâţe un tigru, 
iar animalul l-a prins de 
picior. “Tigrii la Grădina 
Zoologică sunt într-o cuş-
că, aceasta, la o distanţă 
de un metru, fiind în-
conjurată de un gard. Pe 
acest gard există nume-
roase mesaje de avertiza-
re. Animalul nu avea cum 
să ajungă la tânăr, asta 
înseamnă că el şi-a băgat 
piciorul în cuşca anima-
lului”, a spus purtătorul 
de cuvânt al Primăriei 
Sibiu, Mirela Gligore. La 
faţa locului a fost trimis 
echipajul SMURD care l-a 
transportat pe bărbat la 
Spitalul Clinic Judeţean 
de Urgenţă Sibiu. Starea 
tânărului este stabilă.

Gheorghe 
Funar: 
˝Cifra 
şomerilor 
este falsă˝ 

Fostul senator 
Gheorghe Funar, care 
este şi liderul PRM Cluj, 
a declarat, sâmbătă, în-
tr-o conferinţă de presă 
la Târgu Mureş, că, de 
fapt, în România procen-
tul şomerilor este “uriaş”, 
undeva la 30 la sută, cifra 
oficială fiind “falsă”. Funar 
a susţinut că în statistica 
oficială ar trebui cuprinşi 
şi românii plecaţi în stră-
inătate, pentru că nu au 
găsit de lucru în ţară, 
adică încă 4 milioane de 
persoane.

“Este falsă cifra re-
feritoare la şomerii din 
România. Pentru a calcu-
la o cifră corectă privind 
şomajul din România, 
trebuie luaţi în consi-
derare cetăţenii români 
care nu au găsit locuri de 
muncă în ţară şi lucrează 
în străinătate. Deci mai 
trebuie adăugaţi încă 4 
milioane, cel puţin, de ro-
mâni, şi atunci veţi vedea 
că se ajunge la un şomaj 
uriaş, cel mai mare din 
Uniunea Europeană, un-
deva în jur de 30 la sută “, 
a spus Funar.

În lunile 
următoare
Începe 
relansarea 
economică 
a României

Ministrul Economiei, 
Comerţului şi Mediului de 
Afaceri, Adriean Videanu, 
a declarat, sâmbătă, în-
tr-o conferinţă de presă 
susţinută la Sibiu, că, po-
trivit datelor economice 
înregistrate în ultimele 
patru luni, “lunile urmă-
toare vor însemna înce-
putul relansării economi-
ce a României”. Ministrul 
Economiei a apreciat că 
România a intrat deja 
într-un proces de “relan-
sare a producţiei indus-
triale” şi a precizat că 
această situaţie va aduce 
după ea şi relansarea sec-
torului serviciilor. Potrivit 
acestuia, anul trecut, tot 
sectorul energetic care a 
determinat actuala creş-
tere industrială a “stopat 
căderea economică în 
România”.

Braşov
Ambulanţa care ucide

O ambulanţă care se întorcea de la o intervenţie, sâmbătă dimi-
neaţă, a accidentat mortal un bărbat care se plimba pe carosabil, pe 
una din şoselele ocolitoare ale municipiului Braşov, care merge spre 
Săcele. Medicii nu au mai putut face nimic pentru a-i salva viaţa băr-
batului. Cercetările sunt în desfăşurare pentru a stabili împrejurările 
exacte în care s-a produs accidentul.

Vaslui
Violată în faţa propriului copil 

Un bărbat recidivist, din municipiul Tulcea, a fost arestat, ieri, fiind 
acuzat că a violat o tânără din localitatea vasluiană Deleni, comuna 
Hoceni, în prezenţa copilului acesteia, în vârstă de un an.Prezentat de 
către procurori în faţa instanţei de judecată, Dumitru Panait a primit, 
ieri, mandat de arestare preventivă pe 29 de zile, pentru viol şi violare 
de domiciliu. Tânărul de 20 de ani a fost eliberat din puşcărie în vara 
lui 2009, după ce îşi ispăşise o condamnare pentru furt calificat.

Astăzi

Încep protestele studenţilor
re oficială către minister, pe data 
de 1 martie, prin care solicita o 
întrevedere a ministrului cu re-
prezentanţii studenţilor, aceasta 
nu a primit răspuns. În schimb, 
adresa trimisă de o altă federa-
ţie (ANOSR-n.r.), cu opt zile mai 
târziu a avut ca ecou viitoarea 
întâlnire a ministrului Funeriu cu 
studenţii, care va avea loc marţi, 
la sediul MECTS, potrivit UNSR.

Vor sprijin social

ANOSR a anunţat, ieri, în-
tr-un comunicat, că reprezen-
tanţii Alianţei, precum şi cei 
ai tuturor organizaţiilor stu-
denţeşti, se întâlnesc marţi cu 
cei ai Ministerului Educaţiei. 
Principalele teme abordate de 
studenţi sunt Legea Educaţiei, 
sprijinul social acordat studen-
ţilor (tabere studenţeşti, burse, 
credite), mecanisme prin care 
sunt stimulate rezultatele foarte 
bune ale studenţilor.

În ceea ce priveşte Legea 
Educaţiei, studenţii au ca prio-
rităţi implicarea statului în edu-
caţie - investiţia în educaţie este 
vitală pentru o societate bazată 
pe cunoaştere. Studenţii trebuie 
să fie reprezentaţi în proporţie 
de minimum 25 la sută în toate 
structurile şi mecanismele cu 
rol decizional din universitate/
facultate. Aceştia vor solicita 
încă o dată să fie implicaţi în 

dezbateri, întrucât au “o serie de 
priorităţi şi amendamente vitale 
pentru învăţământul superior 
din România, care trebuie să fie 
prezente în lege”.

Un alt subiect care va fi pus în 
discuţie este Delegatul studenţi-
lor de la Conferinţa Ministerială 

din Viena-Budapesta. Ministerul 
nu a informat cine este persoa-
na care va reprezenta studenţii 
în această întâlnire oficială, fapt 
care denotă lipsă de transparen-
ţă în decizii, în opinia studenţilor. 
“Persoana delegată nu este una 
reprezentativă pentru studenţii 

români, iar la viitoarea conferin-
ţă ministerială care va avea loc 
în Bucureşti riscăm asocierea 
României din nou cu o ţară co-
munistă în care se încearcă con-
trolarea oricărei forme de expri-
mare”, spune ANOSR.

Încă o victimă a muncii intense

Jobul care poate ucide
La Sfântu Gheorghe şi Târgu Secuiesc

Ziua Maghiarilor 
de Pretutindeni

Adrian Năstase: 

˝Băsescu ar putea fi 
înlocuit de la şefia 

statului˝

Florentin Pandele: 

˝Susţin reforma 
promovată de Băsescu˝

Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press
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Text şi foto: Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Deputatul Dobre 
declară
Independenţii 
oferă posturi 
de conducere!
] Liberalul spune 
că aceştia au mai multă 
trecere decât liderii 
locali PD-L

Se spune că indepen-
denţii care şi-au părăsit 
în ultima vreme partidele  
aşteaptă doar să formeze 
un nou partid, la îndemâ-
na preşedintelui Băsescu. 
Preşedintele PNL Galaţi, 
Victor Paul Dobre, crede 
însă că unii independenţi 
au chiar mai multă trecere 
pe lângă Putere decât unii 
lideri PD-L, independenţii 
cu pricina începând să facă 
propuneri de noi numiri 
în funcţii de conducere. 
„Recent, înţeleg că au apă-
rut şi independenţi prin 
Galaţi care propun unora 
sau altora funcţii, fără să-l 
consulte, de exemplu, pe dl 
Toader”, preşedintele PD-L 
Galaţi, a declarat liberalul. 

Liberalul a refuzat să 
dea nume, cu o singură 
scăpare: fostul senator 
PSD Laurenţiu Chirvăsuţă.  
„Înţeleg că dl Chirvăsuţă 
e acolo…”, un gălăţean în 
plutonul independenţilor. 
Dobre ne-a vorbit şi  de o 
propunere concretă de nu-
mire într-o funcţie de răs-
pundere a unui liberal. Mai 
concret, „dl doctor Istvan 
[Benedek] ne-a informat în 
Birou că i s-a făcut oferta 
aceasta şi i-am spus: dom-
nule, nu-i nicio problemă, 
dacă este nevoie de un spe-
cialist acolo…” Asta pentru 
că, spune deputatul PNL, 
nici PD-L, nici PSD, din care 
provin şi cei mai mulţi inde-
pendenţi, nu au destui spe-
cialişti şi încearcă astfel să ia 
de la liberali.   

Victor Cilincă

Miercuri seara, în a V-a săptămână  
Canonul Sfântului Andrei Criteanul

Miercuri, dreptmăritorii creştini sunt aşteptaţi în sfintele bise-
rici la Canonul Mare. Potrivit rânduielii, în a V-a dumincă din Postul 
Mare, Hristos ne cheamă în aşteptarea Învierii, cu post şi rugăciune, 
să ne miluească. Sunt aşteptaţi rugătorii în toate bisericile, dar şi la  
Catedrala Arhiepiscopală, unde slujeşte în Hristos Arhiepiscopul lo-
cului. 

M. Stanciu

Aleşi locali au decis să reparti-
zeze cele trei apartamente ANL, 
eliberate de către tinerii chiriaşi, 
familiilor evacuate din imobilele 
retrocedate. Este vorba despre 
trei garsoniere, două situate în 
Cartierul ANL de la Gara CFR şi 
unul în Dimitrie Cantemir, pre-
date de către titularii contracte-
lor de închiriere. Decizia aleşilor 
a survenit la jumătate de oră 

după ce întreaga adunare de la 
şedinţa ordinară a părut impre-
sionată de drama unei femei 
care a venit să se plângă de si-
tuaţia dramatică în care se află 
fiica ei. Iuliana Oţelea aşteaptă 
de opt ani o casă ANL, aflân-
du-se pe lista solicitanţilor de 
locuinţe pe locul 227 după ce a 
acumulat 49 de puncte. Cumplit 
este că, în vreme ce dosarul ei 

se prăfuieşte la Primărie, Iuliana 
Oţelea a împlinit deja 36 de ani! 
A „îmbătrânit” aşteptând o casă 
ANL de care, legal, nu mai poate 
beneficia pentru că a trecut de 
vârsta limită de 35 de ani. „Nu 
s-a rezolvat nimic”, a spus mama 
Iulianei, cu lacrimile în ochi şi 
vocea sfâşiată de plâns, înduio-
şând şi pietrele. 

Înainte ca hotărârea privind 

cele trei apartamente să fie vo-
tată, consilierul local PC Răzvan 
Avram a propus ca pentru evacu-
aţi să fie puse la dispoziţie case 
din vechiul fond locativ, iar locu-
inţele ANL să fie păstrate pentru 
cei care cer aşa ceva.  Colega lui, 
avocata Tincuţa Tercu, a cerut 
detalii despre casele ANL, sesi-
zând că foarte mulţi cetăţeni îi 
reproşează repartizarea caselor 

ANL. „Oamenii vin şi se plâng: 
<<Nouă nu ni se dau case, se 
dau celor evacuaţi>>. Noi ce 
să le spunem?”, a spus Tincuţa 
Tercu. Primarul Dumitru Nicolae 
i-a răspuns că în afară de ceea 
ce se află în lucru, altceva nu s-a 
mai construit. Tabelele de prio-
rităţi se fac o dată la doi ani. 

Anca Melinte

De Florii
Trei zile 
de Scrumbie
] În acest an, 
Festivalul Scrumbiei 
va dura trei zile şi va 
fi organizat de Teatrul 
Muzical care are de 
cheltuială în acest scop 
45.000 de lei

Vă place peştele? Simţiţi 
în aer miros de scrumbie 
pârpălită pe jar, fragedă şi 
delicioasă, numai bună de 
mâncat? Ei bine, să ştiţi că 
nu vă joacă imaginaţia o 
festă. Au mai rămas doar 
două săptămâni până la 
tradiţionalul Festival al 
Scrumbiei, programat în 
perioada 26-28 martie. Ei 
da, în premieră, anul aces-
ta, în loc de o zi de petrece-
re, vom avea trei pentru că 
aşa au decis consilierii locali 
ţinând seama de faptul că 
manifestarea ajunge anul 
acesta la a IX-a ediţie. CL a 
aprobat includerea acţiu-
nii „Festivalul  Scrumbiei” 
în programul manifestări-
lor Teatrului Muzical ”Nae 
Leonard” Galaţi. De ce? 
În primul rând pentru că 
Muzicalul este ordonator 
de credite iar Primăria nu 
poate încheia direct con-
tract cu protagoniştii festi-
valului şi în al doilea rând 
pentru că în contractul de 
management al lui Florin 
Melinte, directorul Teatrului 
Muzical, este prevăzută 
organizarea Festivalului 
Scrumbiei. Aleşii au fost 
de acord cu alocarea de la 
bugetul local a sumei de 
45.000 de lei în vederea or-
ganizării festivalului. Numai 
că, la cererea consilierului 
local PSD Hristache Bogatu, 
teatrul va trebui să prezinte 
la finalul acţiunii raportul 
de venituri şi cheltuieli. 

Anca Melinte

Investigarea 
Fraudelor 
are de lucru
Credit 
pe neştiute

Gălăţeanca Mariana E., 
de 29 ani, administrator 
al unei societăţi comer-
ciale din oraş, este urmă-
rită penal de către ofiţerii 
Serviciului de Investigare 
a Fraudelor, pentru ten-
tativă de înşelăciune şi 
fals în înscrisuri sub sem-
nătură privată. Pentru 
obţinerea unui credit, 
femeia a pus la dispoziţia 
creditorului o adeverin-
ţă de venit falsă, pretins 
emisă de Finanţele gă-
lăţene, pe numele unei 
persoane căreia Mariana 
E. intenţiona să îi solici-
te sprijinul în sensul de 
a gira creditul solicitat, 
însă fără acordul şi cu-
noştinţa celei de-a doua 
persoane.

Elena Parapiru

Agenda 
Parchetului 
local
Bani 
nedeclaraţi 
ori în propriul 
buzunar

 

Gălăţeanul Arghir 
Alexandru, în vârstă de 
24 de ani, a fost trimis în 
judecată zilele acestea, 
fiind acuzat de comiterea 
infracţiunii de evaziune 
fiscală.

Aşa cum reiese din 
rechizitoriul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi, document ce în-
soţeşte dosarul cauzei 
în instanţa de judecată, 
Arghir Alexandru, după 
ce a înfiinţat - împreună 
cu Daniel M. – SC Arghir 
Company SRL Galaţi, nu 
a declarat veniturile re-
alizate în urma derulării 
unor relaţii comerciale cu 
SC Ramgicom SRL Galaţi. 
Procedând în acest fel, în 
perioada iulie-noiembrie 
2007, Arghir Alexandru 
a prejudiciat bugetul 
consolidat al statului cu 
suma de 32.511 lei.

Tot în 2007, în  perioa-
da iulie-august, adminis-
tratorul Arghir Company 
a retras din conturile so-
cietăţii importante sume 
de bani primite pe relaţia 
SC Ramgicom SRL, sume 
pe care le-a folosit în in-
teres personal, încălcând 
astfel prevederile Legii 
31/1990, privind societă-
ţile comerciale.

Mai trebuie reţinut 
că persoana în cauză a 
săvârşit cele două infrac-
ţiuni în stare de recidivă 
postcondamnatorie, re-
alitate  care, evident, nu 
e de natură să-i uşureze 
situaţia.

S.D.

„Vă spun cu toată sinceritatea 
că sunt îndrăgostit. Sunt îndrăgos-
tit de piatră. Arta ne aduce întot-
deauna fericirea, nu trebuie să ne 
obosească sau să ne aducă dureri 
de cap. Opera de artă trebuie să 
fie simplă şi pură ca să ne redea 
liniştea şi pacea. După cum vedeţi, 
lucrările mele sunt şlefuite înde-
lung, pentru că sunt făcute pentru 
a fi atinse. O sculptură trebuie atin-
să, trebuie privită pe toate părţile. 
Lucrările mele evocă mângâierea, 
pentru că doar astfel sentimentele 
şi afecţiunea mea vor fi percepute 
de cei care vor să le înţeleagă”, le-a 
povestit Alexandru Paraschiv ce-
lor prezenţi la vernisajul expoziţiei 
deschise vineri seară, la Muzeul de 
Artă Vizuală din Galaţi.    

Alexandru Paraschiv a fost co-
leg de facultate, la Bucureşti, cu 
plasticienii gălăţeni Gheorghe 
Miron şi David Sava, însă a plecat 
în Franţa, la Paris, atras de mirajul 
Oraşului Luminilor. Apoi s-a mu-
tat în sudul Franţei, la Grasse, pe 
Coasta de Azur. După ce a reuşit 
să câştige aprecierile favorabile 
ale publicului şi criticilor de artă 
din Franţa (în 2007 este distins cu 
Palme D’Art la Cannes), a partici-
pat la mai multe tabere de creaţie 
în Japonia, unde reuşeşte să cu-
cerească noi teritorii în domeniul 
artistic. „În Japonia m-am simţit 

ca la mine acasă. Am descoperit 
că semăn foarte bine cu japonezii, 
până şi la statură”, a declarat artis-
tul, jumătate în glumă, jumătate 
în serios. Recent a descoperit că 
e mai cunoscut în străinătate, de-
cât în ţara natală, ca urmare şi-a 
propus să expună mai des şi în 
România. 

„Sculptorul - 
un artist doi în unu”  

Organizatorul expoziţiei de la 
Galaţi este Gheorghe Miron, care 
s-a declarat un mare admirator al 
artei fostului său coleg de faculta-
te: „Întotdeauna am avut o admi-
raţie deosebită pentru sculptori, 
pentru că ei sunt altfel. Sculptorul 
e un soi de artist doi în unu. 
Graficianul aşterne câteva linii, 
pictorul întinde o pată de culoare, 
dar sculptorul, pe lângă forţa de a 
se lupta cu materia, are o vedere 
în spaţiu şi o imaginaţie deose-
bite. Pentru mine, sculptura este 
dumnezeul artelor. Iar Alexandru 
Paraschiv este îngerul”. 

Şaman al artei 
întru eternitate

La vernisaj a participat şi direc-
torul Muzeului „Dunărea de Jos” 
din Călăraşi, Marian Neagu, cel care 

i-a acordat lui Alexandru Paraschiv 
şi titlul de Cavaler al Dunării de Jos, 
pentru  merite excepţionale în pro-
movarea frumosului de la origini 
până în contemporaneitate. Marian 
Neagu a subliniat că lucrările lui 
Alexandru Paraschiv se situează la 
confluenţa dintre arta plastică şi ar-
heologie, acestea fiind inspirate de 
statuetele antropomorfice de lut 
din perioada preistorică: „Printr-o 
magie numai de el cunoscută ar-
tistul contopeşte spiritual mileni-
ile şi continuă lucrările începute 
de şamani acum şapte mii de ani. 
Dacă în preistorie, şamanii utilizau 
statuete şi alte ritualuri pentru a im-
presiona deopotrivă comunitatea 
şi divinitatea, Alexandru Paraschiv 

încearcă prin arta sa să vindece şi 
să facă oamenii mai buni şi mai fru-
moşi. El este artistul şaman care a 
descoperit esenţa artei preistorice, 
a sublimat-o şi a fluidizat-o în for-
mele statuetelor sale aducând-o în 
actualitate, chiar spărgând tiparele 
timpului. Pentru că pe o statuetă 
creată în 2007, va putea foarte bine 
să scrie anul 7007. Esenţa despre 
care povesteşte arta lui Alexandru 
Paraschiv va rămâne nealterată şi 
peste câteva mii de ani”, a  apreciat 
Marian Neagu.  

O lume în care piatra 
are suflet

Cel care a intuit cel mai bine 

dragostea lui Alexandru Paraschiv 
pentru piatră şi infinitele posibi-
lităţi de transformare ale aces-
teia este directorul Muzeului de 
Artă Vizuală, Dan Basarab Nanu: 
„Alexandru Paraschiv a avut şansa 
să fie iniţiatorul căruia i s-a dat harul 
transpunerii în formă a semnelor 
de început de lume. El recreează  
o lume a poveştilor inteligente. O 
lume în care piatra avea suflet”.    

Cei care iubesc poveştile sunt 
aşteptaţi la Muzeul de Artă Vizuală 
pentru a le descoperi, scrise direct 
cu sufletul pe piatră. O poveste 
despre începuturi, despre iubire, 
despre eternitate. O poveste des-
pre Alexandru Paraschiv – cel în-
drăgostit de piatră.

Alexandru Paraschiv

Sculptorul îndrăgostit 
de piatră

Ce-au mai votat ai noştri aleşi?

Trei case ANL pentru evacuaţi

Au mai rămas 
două săptămâni 

până la Festivalul
 Scrumbiei, 
programat 

în perioada 
26-28 martie.

Foto: Bogdan 
Codrescu

Alexandru Paraschiv încearcă prin artă să 
facă oamenii mai buni şi mai frumoşi
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Încet, dar sigur, Galaţiul în-
cepe să ofere cumpărătorilor 
şi altceva decât simple ma-
gazine; au apărut locuri pline 
de farmec, în care timpul tre-
ce agreabil privind, mirosind, 
evaluând, admirând şi, în final, 
cumpărând obiecte unice. Este 
o mare diferenţă între a intra 
într-un supermarket în care 
persistă peste tot refrenul plic-
tisit: „codul de bare, vă roog!” 
şi a intra într-un magazin în 
care aromele orientale de tu-
tun şi floare de portocal se 
îmbină cu muzica ambientală 
şi ivoriul sidefului. La fel cum 
este o mare diferenţă între a 
cumpăra o carte „la ofertă”, din 
raftul unui mall  care  vinde şi 
shaorma şi LCD-uri, şi a cumpă-
ra o carte dintr-o librărie, ce-i 
drept, mică, dar intimă, în care 
muzica în surdină te calmează, 
iar vânzătoarea nu te deran-
jează atunci când răsfoieşti, în 
tihnă, paginile tipărite… Este, 
la fel, o mare diferenţă între 
a cumpăra „un dulce”, plin de 
E-uri, în casetă impersonală, 
de plastic şi a alege o prăjitură 
tradiţională, dintr-un raft la fel 
de colorat şi plin de promisiuni 
dulci, precum copilăria... 

Să ştiţi că avem şi noi pati-

serii, cafenele, cofetării, librării 
şi alte mici magazine pline de 
surprize, de muzică, de atmo-
sferă şi mai ales de personali-
tate. Cele mai multe se găsesc 
pe Domnească. 

De pildă, magazinul de nar-
ghilele, de vizavi de Primărie. 
Din stradă nici prin cap nu îţi 
trece câte senzaţii poţi trăi în 
interiorul spaţiului mic şi intim 
al magazinului de cadouri şi 
suveniruri. De cum intri, aroma 
dulceagă de plante exotice, 
portocal, cuişoare şi ceaiuri se 
îmbină cu un vag miros de tu-
tun. Iar cine crede că o narghi-
lea este un cadou doar pentru 
fumători, se înşală! Ultima 
modă în materie de socializa-
re este fumatul… fără tutun 
la narghilea. Se pufăie arome 
fine, aduse direct din Egipt, de 
floare de portocal, kiwi, mere, 
pacheţele pe care scrie „fără 
tutun”. Preţul nu este foarte 
mare – zece lei un pliculeţ de 
50 de grame. Narghilele însă 
au preţuri ceva mai mari, însă 
nu exclusiviste, mai ales dacă 
e vorba de un cadou cumpărat 
cu banii strânşi de la mai  mulţi 
colegi sau prieteni (de la 85 la 
250 de lei). Însă magazinul de 
cadouri şi suveniruri nu se li-

mitează nici pe departe doar 
la narghilele. Femeile pot găsi 
şaluri şi eşarfe din mătase, caş-
mir, lână (de la 22 la 70 de lei), 
dar şi bijuterii cu pietre semi-
preţioase (topaz, onix, jad, ochi 
de tigru) ori cutiuţe de bijuterii, 
boluri, farfurii din sidef, lemn 
de trandafir sau bambus, aduse 
din Thailanda, India şi Egipt. 

Dar poate „piesa de rezis-
tenţă” a magazinului (în afară 
de narghilele) este ceaiul. Se 
vând tot soiul de ceaiuri (ne-
gru, verde, roşu-Roiboos şi de 
fructe) în arome şi amestecuri 
absolut fascinante. Alături de 
pliculeţe cu ceai se vând, previ-
zibil, nu?, căni de ceai, cu capac 
şi infuzor special  dar şi seturi 

de ceai conţinând cană, ceainic, 
căpăcel, infuzor.  Este drept, e 
criză, iar lumea se gândeşte din 
ce în ce mai rar la cadouri exoti-
ce. Dar o vizită într-un astfel de 
magazin nu înseamnă numai a 
cumpăra un simplu produs, ci a 
trăi momente speciale. Iar aces-
tea, deşi sunt rare, nu vă costă 
bani! 

Ce are comerţul cu personalitatea?   

Senzaţii vândute 
la magazin

[ Printre zecile de supermarketuri îşi fac loc încet, dar sigur, buticurile de pe Domnească

Un dosar greu, care se re-
feră la isprăvile infracţionale 
ale unui uriaş grup de „între-
prinzători” (a se citi hoţi pe 
platforma Combinatului side-
rurgic gălăţean) din perioada 
2007-2008, a fost finalizat zi-
lele acestea la Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Galaţi.

Aşa cum ne-a confirmat, 
sintetizând, procurorul Diana 
Alexandru de la unitatea de 
Parchet amintită, a fost vorba 
de un volum de muncă uri-
aş, în cauză fiind implicaţi, în 
total, 67 de învinuiţi, care au 
fost cercetaţi şi urmăriţi pe-
nal. Iniţial, la data de 23 iulie 
2008, prin ordonanţă, fusese-
ră reţinuţi 11 învinuiţi. Li s-a 
făcut, prin referat, propunere 
de arestare preventivă, fiind 
arestaţi la momentul respectiv 
doar patru infractori.

Zecile  de infractori, care 
n-au acţionat, totuşi, ca un 
grup organizat, au săvârşit 27 
de acte materiale (infracţiuni) 
reuşind să creeze un prejudi-
ciu (e vorba de cel dovedit) în 
valoare de 100.000 lei.

Unii, la judecată, 
alţii cu... SUP, unul mort

În fine, după doi ani de 
la comiterea fărădelegilor 
 respective  au fost trimise în 
judecată 28 de persoane, în 
privinţa celorlalţi luându-se, 
din diverse motive, hotărârea 
de a fi scoşi de sub urmărire 
penală. 14 dintre aceştia au 
scăpat, întrucât probele ad-
ministrate nu sunt suficiente 
pentru a se putea reţine – cu 
certitudine - în sarcina lor că 
au comis faptele pentru care 
au fost cercetaţi şi urmăriţi 
penal. Alţi 24 au fost scoşi de 
sub urmărire penală pentru că 
valoarea prejudiciului pe care 
l-au creat a fost redusă; pentru 

că nu mai aveau antecedente 
penale sau pentru o implicare 
minimă în comiterea faptelor.

În fine, unul dintre cei cer-
cetaţi a decedat între timp.

La judecata 
de după... hoţie 

În ultimă instanţă, la… in-
stanţa de judecată au fost tri-
mişi să dea seamă, prin rechi-
zitoriul Parchetului de pe lân-
gă Judecătoria Galaţi, Stancu 
Cristinel, zis „Cătălin”, în vâr-
stă de 29 de ani, de loc din 
Alexandria, judeţul Teleorman, 
care mai are antecedente pe-
nale şi care  este acuzat de tăi-
nuire; Stan Zaharia, zis „Ianoş”, 
de 22 de ani, din aceeaşi locali-
tate, tot pentru tăinuire; Gurău 
Maricel, de 39 de ani, din Lieşti, 
fără antecedente penale, care 
este acuzat de furt calificat; 
Tăbăcaru Alexandru, de 47 de 
ani, din Galaţi, acuzat de furt 
calificat; Ion Hercule, zis „Ionuţ” 
sau „Henri”, din Caracal-Olt, care 
este acuzat de tăinuire; Rugină 
Viorel, de 21 de ani, din Galaţi 
– furt calificat, Simion Sever, de 
44 de ani, din Hunedoara – furt 
calificat, Bezman Virgil, de 33 de 
ani, din judeţul  Galaţi, adminis-
trator al  SC Gim Val Trans, acu-
zat de complicitate la furt califi-
cat; Surcică Dănuţ, de 40 de ani, 
administrator la SC Vestibus SRL 
Galaţi – complicitate la furt cali-
ficat;   Popa Daniel, de 29 de ani, 
acuzat  de furt calificat; Mocanu 
Eugen, zis „Solidu”, de 20 de ani, 
din Galaţi, acuzat de tentativă la 
furt calificat, furt calificat şi dis-
trugere; Ştefan Daniel Laurenţiu, 
zis „Palin”, de 41 de ani, din 
Galaţi, acuzat de complicitate 
la furt calificat; Beligan Costel 
Florin, zis „Patat”, de 46 de ani, 
din Bârlad, acuzat de compli-
citate la furt calificat; Necula 
Eugen, de 39 de ani, din Pechea, 

judeţul nostru, conducător 
auto la Trancard, acuzat de tăi-
nuire; Stancu Dănuţ, zis „Dani”, 
de 21 de ani, din Alexandria – 
Teleorman, acuzat de tăinuire; 
Şerban Ioan, zis „Nelu”, de 43 
de ani, din Tg. Mureş, acuzat de 
furt calificat; Ghiniţă Marian, de 
22 de ani, acuzat de tentativă la 
furt calificat; Samson Valentin, 
de 26 de ani, agent de pază la 
SC Securitas WBC SRL, acuzat 
de complicitate la furt calificat; 
Palade Marius, de 46 de ani, 
recidivist, administrator la SC 
Marelco SRL Galaţi, acuzat de 
furt calificat în formă continuată; 
Bîgu Gige, de 47 de ani, acuzat 
de furt calificat; Diaconiţă Puiu 
Teodor, de 34 de ani, furt califi-
cat; Sava Nelu, de 43 de ani, furt 
calificat; Vizitiu Romeo, de 48 
de ani, complicitate la furt califi-
cat în formă continuată; Andrei 
Dănuţ, zis „Dorel”, zis „Păcală”, 
de 50 de ani, administrator la 
SC Solstrad SRL Galaţi, furt cali-
ficat în formă continuată; Buliga 
George, de 29 de ani, din Galaţi, 
furt calificat; Munteanu Adrian, 
de 35 de ani, din Ianca, judeţul 
Brăila, furt calificat; Niţă Felix 
Ionel, de 31 de ani, furt calificat 
şi Traşcă Robert Viorel, zi „Scafa”, 
de 40 de ani, furt calificat. O listă 
substanţială, după  cum vedeţi.

Toţi aceştia şi nu numai, au 
furat, fiecare după „oportunită-
ţile” hoţeşti pe care şi le-au cre-
at, feroaliaje, rulmenţi, azbest, 
sârmă de sudură, piese din fier şi 
cupru, bronz şi alamă, rulmenţi, 
deşeuri de inox, cuzineţi etc.   

Dosarul cauzei în care sunt 
implicaţi a ajuns pe rolul in-
stanţei de judecată şi, normal, 
fiecare va răspunde pentru 
faptele sale. Pe parcursul des-
făşurării procesului vă vom ţine 
la curent cu ceea ce se va mai 
întâmpla.

Ştefan Dimitriu

Conform raportului de acti-
vitate pentru anul 2009 de la 
Tribunalul Galaţi, 493.850 de 
lei au fost plătiţi pentru ono-
rariile avocaţilor din oficiu. 
Aceşti bani au fost decontaţi 
din bugetul destinat „bunu-
rilor şi serviciilor” şi nu de la 
personal, ca în anii anteriori. 
Plata avocaţilor  „a influenţat 

creşterea cheltuielilor cu bu-
nurile si serviciile”, se arată în 
raport.  Cu toate acestea, con-
ducerea Tribunalului consideră 
că relaţia cu avocaţii din oficiu 
a fost bună, lucru evidenţiat şi 
de numărul mic de amenzi ju-
diciare aplicate. 

T. Miron 

În aprilie 2010, Jandarmeria 
gălăţeană sărbătoreşte 160 de 
ani de la   înfiinţarea armei, 
de către domnitorul Moldovei, 
Grigore Alexandru Ghica. Nici 
că se putea o ocazie mai bună 
pentru ca Jandarmeria Galaţi 
să organizeze în perioada 15-19 
martie 2010 tradiţionala Cupă a 
Jandarmeriei. 

La acest eveniment au fost 
invitate să participe Poliţia, 

Pompierii, Frontiera, SRI Galaţi, 
Unitatea Militară 01551 Galaţi, 
Poliţia Comunitară, Poliţia 
Transporturi, Penitenciarul şi 
Serviciul de Telecomunicaţii 
Speciale Galaţi. 

Vor fi organizate competiţii 
la tenis de masă, şah, minifot-
bal (pe terenurile din cadrul 
Clubului Sportiv Şcolar Galaţi) 
şi cros. 

Elena Parapiru

Acţiune penală
Unde e fondul? Cum care?! De mediu...

Ofiţerii Serviciului de Investigare a Fraudelor au început urmărirea 
penală împotriva gălăţeanului Ştefan C., de 45 ani, administrator, pentru 
stopaj la sursă. În perioada august 2008 – mai 2009, bărbatul a reţinut şi 
nu a virat, cu intenţie, către Administraţia Fondului de Mediu, suma de 
123.700 lei, reprezentând impozitul pe fondul de mediu.

Elena Parapiru

Evazionist
Bugetul de stat, ca o floare maculată

Gălăţeanul Ioan V., de 43 ani, este urmărit penal de către ofiţerii 
Serviciului de Investigare a Fraudelor Galaţi pentru evaziune fisca-
lă. În iunie 2009, în calitate de administrator, bărbatul a solicitat o 
rambursare ilegală de TVA, creând un prejudiciu bugetului de stat în 
sumă de 16.300 lei. Cercetările continuă pentru recuperarea prejudi-
ciului, cu învinuitul în libertate.

Elena Parapiru

Evanghelia 
demonizatului 
lunatic
Vrăjitoria - 
o altă faţă 
a păcatului

În a IV-a Duminică din 
Postul Mare, mulţi creştini 
prezenţi în biserică au aflat 
cum ne putem feri de plaga 
acestui veac - necredinţa - par-
curgând la Sfânta Liturghie 
pilda despre Vindecarea fiului 
lunatic (Marcu 9, 17-32). Ca de 
obicei, la Catedrala  Galaţilor, 
unde slujeşte Arhiepiscopul 
locului, am aflat leacul ne-
credinţei...  În pilda de ieri, e 
vorba despre un tânăr - „din 
neam necredincios” - care de 
copil era posedat de diavol şi 
pe care tatăl îl prezintă uce-
nicilor Mântuitorului; ucenicii 
„n-au putut să-l videce”.  Tatăl, 
cu îndoială în credinţă, de fapt 
- cu necredinţă - se prezintă 
şi la Iisus, Fiul lui Dumnezeu, 
adresându-i-Se: „De  poţi face 
ceva, ajută-ne!...” „De poţi 
crede, toate sunt cu putinţă!”, 
îi răspunde Mântuitorul Iisus 
Hristos.  „Iisus Hristos îl chea-
mă pe tatăl să lupte împreună 
împotriva diavolului”, a subli-
niat Înalt Prea Sfinţitul Casian. 
Acum Hristos porneşte actul 
taumaturgic (vindecător, tă-
măduitor), nu într-un mod 
magic, vrăjitoresc, ci îl cheamă 
pe tată să lupte cu cel rău, cu 
forţele întunericului,  prin cre-
dinţă, dar în post şi rugăciune. 
Prin credinţă toate necazurile, 
toate rănile, toate neputinţele 
pot fi vindecate. Abia atunci 
tatăl mărturiseşte: ˝Cred, 
Doamne! Ajută necredinţei 
mele!˝ ”

Referindu-se, în contextul 
Evangheliei,  la vrăjitoriile pe 
care le arată televiziunile noas-
tre!, Arhiepiscopul Dunării de 
Jos a spus că „ţara aceasta este 
plină de vrăjitoare şi că acesta 
este un mare păcat. Vrăjitoria 
este o înşelăciune diavoleas-
că, o altă faţă a păcatului”.

Revenind la acel „Cred, 
Doamne!”, rostit de tatăl din 
Evanghelia celei de-a IV-a 
Duminici din Postul Mare, 
preluat în rugăciunea de 
dinaintea Sfintei Euharistii 
(Împărtăşanii), dar şi în alte 
rugăciuni - Înalt Prea Sfinţitul 
Casian a  spus că acest tată 
a făcut prima mărturisire a 
Crezului „Într-unul Dumnezeu, 
Tatăl Atotţiitorul, Făcătorul ce-
rului şi al pământului, văzute-
lor tuturor şi nevăzutelor”. 

Maria Stanciu

Piaţa valutară
Euro este cotat 
pentru 
decembrie 
la 4,1420 lei

Nota predominantă 
a pieţei valutare de săp-
tămâna trecută a fost 
stabilitatea, cu o uşoară 
tentă de apreciere pen-
tru leu.

Mult mai agitată a 
fost piaţa monetară, 
unde nemulţumită de 
tenta de apreciere a le-
ului, care pune în peri-
col o minimă relansare 
a economiei, prin scum-
pirea exporturilor, BNR 
întreţine un exces de li-
chiditate pentru a limita 
vânzările de valută, ceea 
ce a făcut ca dobânzile 
overnight să coboare la 
2,7 – 3,2% iar  cele la o 
săptămână la 3,1 – 3,6%. 
Dacă la finele anului tre-
cut dobânzile la o lună 
erau cuprinse între 10,1 
şi 10,6% iar cele la 12 
luni între 9,7 şi 10,5%, 
vineri ele coborâseră la 
4,9 – 5,4%, respectiv la 
6,1 – 6,8%.

Stabilitatea cursului 
euro/leu, care a fluctu-
at într-un culoar deo-
sebit de îngust, cuprins 
între 4,09 şi 4,10 lei, cu 
un maxim de 4,1007 
lei, înregistrat marţi, şi 
un minim 4,0923 lei, la 
începutul săptămânii, 
pentru ca la finele ei 
acesta să fie de 4,0929 
lei, se datorează mai 
multor factori.

În primul rând, se află 
operaţiunile speculati-
ve, de tip „carry trade”, 
prin care investitorii se 
împrumută pe pieţele 
unde dobânzile sunt 
foarte mici, cum sunt 
cele din SUA şi Japonia, 
unde ratele de politică 
monetară se află aproa-
pe de 0%, şi fac plasa-
mente în monedele cu 
grad de risc mai ridicat, 
cum sunt cele din zona 
Europei Centrale şi de 
Est, care au o fluctua-
re liberă pe piaţă dar şi 
unde se pot obţine  câş-
tiguri mari, datorită do-
bânzilor mai mari.

La acest factor se 
adaugă  virarea tranşei 
a doua de la Comisia 
Europeană, de un mi-
liard de euro, precum 
şi emisiunea de euro-
obligaţiuni prin care 
Ministerul de Finanţe a 
atras joi un miliard de 
euro, care vor majora, 
în perioada următoare, 
cantitatea de valută din 
piaţă.

Cursul mediu al dola-
rului a înregistrat vineri 
o scădere consistentă, 
la 2,9703 lei, maximul 
de 3,0210 lei fiind atins 
marţi. Deprecierea do-
larului este o consecin-
ţă a operaţiunilor „carry 
trade”, care au împins 
euro la o paritate de 
aproape 1,38 dolari. 
Francul elveţian a avut 
o evoluţie în tandem cu 
euro, cursul de vineri 
fiind stabilit la 2,8040 
lei.

Pe piaţa la termen de 
la Sibiu, Sibex, stabilita-
tea leului şi apropierea 
scadenţei din 19 martie 
au redus volumele pe 
raportul euro/leu, fiind 
tranzacţionate 751 con-
tracte. Pentru scadenţa 
de vineri, preţurile au 
fost de 4,0872 – 4,1050 
lei, cotaţia săptămânii 
fiind de 4,09 lei. Pentru 
jumătatea anului, euro 
a fluctuat între 4,1015 
şi 4,1240 lei, închiderea 
de vinerea trecută fiind 
de 4,1050 lei. Pe sep-
tembrie, euro a coborât 
vineri la 4,1160 lei, ma-
ximul de marţi fiind de 
4,14 lei, iar pe decem-
brie de la 4,1644 lei, la 
jumătatea săptămânii, 
la 4,1420 lei, la finele ei.

Radu Georgescu

Avocaţii din oficiu

Onorarii şi amenzi 
judiciare

160 de ani de existenţă

Jandarmii, la ora 
de educaţie fizică

Dosar greu, finalizat la Parchet

Hoţii din Combinat, 
trimişi în instanţă
[ Din 67 învinuiţi, 28 la judecată!
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Scurtă istorie

În Galaţiul începutului de secol 
XX, lucrurile erau clare: dască-
lii gălăţeni erau reprezentaţi de 
Asociaţia Generală a Învăţătorilor 
din judeţul Covurlui. Cadrele di-
dactice îşi propuneau să constru-
iască o casă cu condiţii de cazare 
pentru profesori. Printr-un act 
autentificat în 1937 de Tribunal, 
Primăria Galaţi donează Asociaţiei 
Generale a Învăţătorilor Secţia 
Covurlui un teren, cu scopul de a 
construi, în maxim trei ani, un că-
min. Într-o convenţie încheiată de 
Bancă şi Asociaţia Învăţătorilor, 
acestea sunt de acord ca imobi-
lul să devină proprietate în in-
diviziune, părţile deţinute fiind 
proporţionale cu sumele puse în 
comun la ridicarea construcţiei. 
Prin contribuţia dascălilor, imo-
bilul se finalizează la timp, fiind 
inaugurat în 1939. Imediat după 
al Doilea Război Mondial, asocia-
ţia este desfiinţată de comunişti, 
iar Banca Corpului Didactic este 
transformată  în Casa de Ajutor 
Reciproc pe lângă sindicatele 
nou-înfiinţate. 

Acţiune şi reacţiune

Asociaţia care, în 2008, a des-
chis în instanţă o „acţiune în 
constatare” a dreptului de pro-
prietate asupra imobilului îşi are 
sediul chiar în imobilul de pe str. 
Gării 35. Ovidiu Rădoi, preşedin-
tele Asociaţiei de Întrajutorare 
Umanitară şi Profesională a 

Personalului din Învăţământ 
Galaţi (A.I.U.P.P.I.), încearcă să de-
monstreze că aceasta este suc-
cesoarea Băncii care, alături de 
Asociaţia Învăţătorilor, a construit 
clădirea. În procesul deschis de 
Rădoi au intervenit însă şi cele-
lalte „locatare”, Casa Corpului 
Didactic (CCD) Galaţi şi Sindicatul 
Învăţământului Preuniversitar 
Galaţi. Ca să nu-şi piardă spaţiul, 
acestea din urmă revendică, la 
rândul lor, prin acţiunea în instan-
ţă, dreptul de coproprietate. 

Vânătoarea de proprietăţi 

Construcţia de pe Gării 35, 
inclusă pe lista monumentelor 
istorice, nu se află nici în propri-
etatea Primăriei, nici a Consiliului 
Judeţean, a Ministerului Educaţiei 
sau a Ministerului Culturii. 
Singurul document cu calitate de 
titlu juridic este actul de donaţie a 
terenului, atribuit fostei Asociaţii 
a Învăţătorilor. Pentru construcţia 
învăţătorilor nu (mai) există, nici 
la Arhivele Galaţi, nici la Primărie, 
acte de proprietate şi nici măcar 
autorizaţia de construcţie, pe 
care e trecut numele proprietaru-
lui. Singurul document cu valoare 
juridică rămâne actul de donaţie 
al Primăriei Municipiului Galaţi. 
Statutul juridic incert a făcut ca 
imobilul să fie „vânat” de posibili 
succesori ai Asociaţiei şi ai Băncii 
încă din perioada comunistă, 
când aceleaşi drepturi erau re-
vendicate de Sindicatul General 
al Învăţământului din România. 

În 1992, Casa de Ajutor Reciproc 
(CAR, transformată, ulterior, în 
A.I.U.P.P.I.) cerea, tot, în instanţă, 
recunoaşterea dreptului de pro-
prietate. Atunci, acelaşi Ovidiu 
Rădoi, în calitate de preşedinte 
al CAR, se revendica drept unic 
succesor atât al Asociaţiei, cât şi 
al Băncii Învăţătorului. Instanţa a 
respins acţiunea, ca nefondată. 
Peste mai bine de un deceniu, 
Ovidiu Rădoi consideră că asoci-
aţia este urmaş de drept al Băncii 
Corpului Didactic, iar sindicatul şi 
Casa Corpului Didactic, înfiinţate 
ulterior băncii, nu ar avea cum să 
solicite drepturi. 

Intabulare cu cântec

Pentru a doua acţiune în in-
stanţă, reclamanta pare că şi-a 
pregătit mai bine... terenul pen-
tru o decizie favorabilă. În 2008, 
prezentând o copie legalizată 
după actul de donaţie al terenu-
lui, AIUPPI solicită Oficiului de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
Galaţi intabularea dreptului de 
proprietate asupra terenului, dar 
şi asupra imobilului construit pe 
acesta. Iar Oficiul de Cadastru îi 
intabulează dreptul asupra te-
renului, prin decizia din dosarul 
24795 / 12.06.2008. Asta în ciuda 
faptului că numai justiţia poa-
te stabili dacă există o legătură 
legală între beneficiarul actului 
donaţiei (Asociaţia Învăţătorilor 
Covurlui) şi solicitantul intabu-
lării (Asociaţia de Întrajutorare 
Umanitară). Dacă ducem raţio-

namentul până la capăt, Ovidiu 
Rădoi a pierdut un proces (în 
1992), pe o speţă în care a încercat 
să dovedească faptul că este ur-
maşa Asociaţiei Covurlui. De aici 
nu putem înţelege decât că orici-
ne ar fi găsit actul de donaţie, ar fi 
făcut o copie legalizată, ar fi pre-
zentat cărţile de identitate şi ar fi 
solicitat întocmirea măsurătorilor 
cadastrale necesare intabulării ar 
fi avut şanse mari să primească 
exact acelaşi act. 

Ca urmare a demersului 
A.I.U.P.P.I., în cartea funciară, 
asociaţia apare, de acum înainte, 
drept proprietar al terenului. Cu 
această „piesă de rezistenţă” şi cu 
alte câteva date din istoria Băncii 
Corpului Didactic, Ovidiu Rădoi a 
solicitat în instanţă dreptul asupra 
clădirii, pe considerentul că „pro-
prietarul terenului este prezumat 
a fi proprietarul construcţiei pe 
care a edificat-o pe terenul său”.

Directoarea CCD, Victoria 
Movileanu, a intentat deja un pro-
ces civil împotriva reprezentanţi-
lor A.I.U.P.P.I., reclamând intabula-
rea terenului cu acte false. Ovidiu 
Rădoi ne-a declarat că, dacă vreo 
procedură e greşită, atunci vino-
vat se face Oficiul de Cadastru.

Cine-i reprezintă 
pe profesori?

Cei trei justiţiabili implicaţi în 
procesele privind Casa Corpului 
Didactic cad de comun acord 
asupra unui singur fapt: clădirea, 
construită cu ajutorul profesori-

Ovidiu Rădoi consideră 
că reprezintă interesele, 

cel puţin pe cele financiare, 
ale cadrelor didactice

Eforturile 
cadrelor 
didactice

Încă din 1923, do-
bânzile realizate la 
fondurile depuse de 
învăţători la Banca lor 
au fost virate în contul 
viitoarei Case. De ase-
menea, deşi în plină 
criză financiară, cadre-
le didactice au organi-
zat, prin intermediul 
Asociaţiei, tombole sau 
alte activităţi ori au re-
alizat benevol diferite 
sarcini (au transportat 
gratuit rechizitele ele-
vilor), ca să adune rapid 
necesarul. Când a fost 
nevoie, Banca a oferit 
din fondul local sau 
sub formă de împru-
mut diverse sume de 
bani pentru ca lucrările 
la Casa Învăţătorului să 
nu stagneze. 

Supraveghere 
video 
non-stop

În ciuda faptului că 
nu are toate actele în 
regulă, clădirea cu etaj 
de pe Gării 35 se află 
sub supraveghere vi-
deo 24 de ore din 24. 
Cine intră pe uşa din 
faţă, că are drum la 
CCD, la SIP Galaţi sau la 
A.I.U.P.P.I., intră şi în vi-
zorul uneia dintre cele 
zece camere video din 
interiorul şi din exterio-
rul clădirii. Toate trimit 
imaginile pe un moni-
tor aflat la Asociaţia de 
Întrajutorare, cea care 
a negociat cu fosta di-
rectoare a CCD, Doiniţa 
Popa, montarea discre-
telor aparate în imobil. 
De serviciile de pază ar 
beneficia însă nu nu-
mai A.I.U.P.P.I. şi CAR 
de pe lângă SIP Galaţi 
care lucrează cu bani, ci 
şi personalul de la CCD 
şi SIP.

În căutarea 
proprietarului 
pierdut

Conform purtătorului de 
cuvânt al Primăriei Galaţi, 
clădirea nu se află în patri-
moniul public sau privat 
al acestei instituţii. Acelaşi 
răspuns l-am primit de la 
Consiliul Judeţean. Deşi 
clădirea în cauză intră în pa-
trimoniul istoric, la Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură, 
Culte şi Patrimoniu Cultural 
Naţional (DJCCPCN), fişa 
imobilului de pe str. Gării 
nu conţine date lămuri-
toare. Sigur este doar că 
nu aparţine Ministerului 
Culturii. Singurele acte 
de la DJCCPCN sunt so-
licitările Casei Corpului 
Didactic, în baza aceluiaşi 
act de donaţie a terenului, 
pentru efectuarea de re-
paraţii capitale la clădire, 
cu fonduri ale Ministerului 
Educaţiei. De Asociaţia de 
Întrajutorare Umanitară şi 
Profesională a Personalului  
din Învăţământ Galaţi 
(A.I.U.P.P.I.) nu a auzit ni-
meni. Pentru Ministerul 
Educaţiei, Casa Corpului 
Didactic Galaţi este doar 
administrator al clădirii, iar 
imobilul nu figurează nici 
în patrimoniul său. 
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O clădire şi niciun proprietar legal

Casa dascălilor, 
un mare tun imobiliar?
[ Fosta Casă a Învăţătorilor, actuala Casă a Corpului Didactic Galaţi, are un statut juridic incert 

[ O asociaţie a intabulat pe numele ei terenul pe care e situat imobilul 
[ Ca urmare, îşi revendică şi drepturile de proprietate asupra clădirii  

Profesorii gălăţeni îşi dispu-
tă în justiţie nu doar sala-
riile, ci şi… casa. Imobilul 
de pe strada Gării nr. 35, 

cunoscut drept Casa Corpului 
Didactic, este solicitat în instan-
ţă de o asociaţie care se consi-
deră succesoarea fostei Bănci a 
dascălilor gălăţeni. Chestiunea 
adevăratului proprietar al clădirii 
– adică al organismului care îi re-
prezintă cel mai bine pe oamenii 
de la catedră - datează de câteva 
decenii. În clădire s-au perindat 
şi asociaţii, şi cluburi, şi sindica-
te, şi asociaţii, unele desfiinţate, 
altele doar redenumite. Urmarea 
este că, la ora actuală, imobilul 
cu pricina nu are niciun proprie-
tar cu acte în regulă, iar 
statutul juridic incert 
pare să le confere 
proprietarilor de 
ocazie avantaje de 
tipul „primul venit, 
primul servit”.  

Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

lor, trebuie să-şi păstreze desti-
naţia. Numai că fiecare susţine 
că îi reprezintă cel mai bine pe 
oamenii de la catedră. 

CCD şi SIP Galaţi, constituiţi ca 
parte în proces, spun că reflectă 
mai fidel activităţile didactice 
şi, respectiv, interesele profeso-
rilor decât o asociaţie precum 
A.I.U.P.P.I. Valeriu Diculescu, li-
derul SIP, consideră că „AIUPPI, 
o asociaţie financiară care 
aduce profit unor oameni, nu 
poate fi succesoarea Asociaţiei 
Învăţătorilor, un organism pro-
fesional. Ovidiu Rădoi e unul 
dintre rechinii imobiliari post-
revoluţionari care a încercat să 
ia cu japca tot ce s-a putut lua”, 
acuză sindicalistul. Directoarea 
Casei Corpului Didactic a calcu-
lat sumele investite de Ministerul 
Educaţiei, în ultimii 20 de ani, în 
clădirea unde funcţionează CCD: 
este vorba de aproximativ şapte 
miliarde de lei, grosul cheltuieli-
lor reprezentând montarea unei 
centrale şi reparaţii capitale.

Ovidiu Rădoi consideră că 
asociaţia sa, care, la sfârşitul anu-
lui trecut, avea 3.400 de membri, 
este reprezentantă a profesori-
lor gălăţeni „în domeniul pentru 
care avem statutul, mai exact ca 
instituţie financiară nebancară 
cu scop CAR, plus alte activităţi”. 
Acesta se apără cu un nonsens: 
„deşi avem capital privat, nu sun-

tem o asociaţie privată”!?

Asociaţia 
Învăţătorilor, 
fără sediu

Şi totuşi, la nive-
lul Galaţiului func-
ţionează de doi 
ani o sucursală a 

Asociaţiei Generale 
a Învăţătorilor din România 
(AGIRo). AGIRo se revendică, prin 
statut, drept continuatoarea is-
toricei asociaţii din perioada in-
terbelică. Preşedintele sucursalei 
gălăţene, Stan Lupu-Neicu, ne-a 
declarat că, în alte judeţe, filia-
lele asociaţiei au câştigat deja în 
instanţă dreptul de proprietate 
asupra imobilelor deţinute de 
AGIRo. „Însă la Galaţi nu avem 
încă personalitate juridică şi nu 
putem începe nicio acţiune în 
justiţie. Nu avem nici sediu, nici 
fonduri pentru a susţine un pro-
ces şi nici nu am adunat docu-
mentele justificative. Însă îl susţi-
nem pe domnul Rădoi, pentru că 
A.I.U.P.P.I. reprezintă tot oameni 
ai şcolii, foşti profesori, actuali 
pensionari”, ne-a spus acesta.  

Ovidiu Rădoi, profesor gălă-
ţean pensionat, admite că AGIRo 
Galaţi i-ar putea deveni copropri-
etar şi că face toate demersurile 
doar pentru ca imobilul „să intre 
în legalitate, pentru că nu are un 
proprietar şi nu plăteşte nimeni 
impozite la stat”. El mai spune că 
în acest spaţiu se vor desfăşura 
tot activităţi legate de educaţie 
şi că îi va lăsa pe toţi ceilalţi în 
imobil, doar eventual în schim-
bul unei chirii. A, şi-ar mai dori să 
construiască  o pistă de popice în 
spatele imobilului, „ca să se rela-
xeze oamenii din şcoli”. Şi, even-
tual, unde să uite de necazuri cei 
care mor de grija statului şi care 
abia aşteaptă să dea un tun imo-
biliar.

Victoria 
Movileanu, 

actuala directoare 
a Casei Corpului 

Didactic

AsociAţiA JudeţeAnă A Vânătorilor şi 
PescArilor sPortiVi GAlAţi 

organizează şi vă invită la tradiţionalul bal
 al vânătorilor şi pescarilor, 
eveniment de înaltă ţinută, 

care va avea loc în ziua de 27 martie 2010, 
începând cu ora 13,00, în Pădurea Gârboavele, 

la Complexul de agrement Pibunni.

Înscrierile se  pot face la sediul A.J.V.P.S. Galaţi, precum 
şi la telefonul 0723100199, până la data de 22 martie a.c., în 

limita locurilor disponibile.

Convenţie 
de împărţire 
a imobilului

În 1992, cele trei „lo-
catare” ale imobilului 
au semnat o convenţie. 
Astfel, reprezentanţii 
Ca sei Corpului Didactic 
Galaţi, unitate conexă a 
Inspectoratului Şcolar 
Judeţean, Sindicatul 
Învăţă mân tului Preuniver-
sitar (SIP) Galaţi, cea mai 
mare organizaţie sindicală 
de la nivel local, şi Casa de 
Ajutor Reciproc, deveni-
tă, ulterior Asociaţia de 
Întrajutorare Umanitară şi 
Profesională a Personalului 
din Învă ţământ Galaţi 
(A.I.U.P.P.I.), care oferă îm-
prumuturi membrilor săi, 
au căzut de acord să îm-
partă echitabil şi să utili-
zeze după anumite reguli 
spaţiul. 

Variante
de reglementare

Inspectorul şcolar ge-
neral Doru Resmeriţă re-
cunoaşte că administrarea 
unui imobil trebuie să se 
facă în baza unui docu-
ment, ca, de exemplu, o 
hotărâre de Consiliu Local. 
Cum imobilul nu se află în 
patrimoniul Primăriei, nici 
actul doveditor de admi-
nistrare nu există. „Aşa au 
rămas lucrurile din anii ’90 
şi nimeni nu a făcut nimic. 
Dar sperăm să reglemen-
tăm statutul juridic în urma 
procesului în care a intrat şi 
Casa Corpului Didactic”, de-
clară Doru Resmeriţă. Gh. 
Nazare, director al Casei o 
perioadă îndelungată, vede 
două variante de rezolvare 
amiabilă a chestiunii imobi-
lului: continuarea convenţi-
ei semnate în 1990 de cele 
trei locatare sau stabilirea 
unui statut prin care toate 
să aibă titlul de proprietari, 
dar cu stabilirea clară a ad-
ministratorului. 

Rechin imobiliar post-revoluţionar
„AIUPPI, o asociaţie financiară care aduce profit unor oameni, nu 

poate fi succesoarea Asociaţiei Învăţătorilor, un organism profesional. 
Ovidiu Rădoi e unul dintre rechinii imobiliari post-revoluţionari care a 
încercat să ia cu japca tot ce s-a putut lua”, declară Valeriu Diculescu, 
liderul SIP Galaţi.

Rădoi vrea imobilul în legalitate
Ovidiu Rădoi, profesor gălăţean pensionat, spune că face toate de-

mersurile doar pentru ca imobilul „să intre în legalitate, pentru că nu 
are un proprietar şi nu plăteşte nimeni impozite la stat”. El mai declară 
că în acest spaţiu se vor desfăşura tot activităţi legate de educaţie.
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Românii, peste tot

Cezar Amariei aleargă la Roma

Ieri noapte, mai multe tancuri ungu‑
reşti au ajuns până la Târgu Mureş! 
Întâmpinaţi cu steaguri de o anume 

parte din populaţie, soldaţii maghiari au fost 
opriţi de focurile poliţiştilor comunitari… Iată 
o ştire complet falsă, care ar fi făcut însă sen‑
zaţie ascultată la radio de şoferi sau prinsă în 
fugă la televizor, la schimbarea canalului. Cam 
aşa s‑a întâmplat cu scenariul posibilei inva‑
zii ruseşti, difuzat de televiziunea georgiană 
particulară Imedi. Cetăţenii din oraşul Gori, 
victimă a invaziei ruseşti pe bune de acum doi 
ani, au luat cu asalt magazinele: şi‑au făcut 
provizii! Reţelele de telefonie mobilă s‑au blo‑
cat în urma apelurilor îngrijorate… Emisiunea  
a şocat, în ciuda avertismentului crainicului că 
este vorba despre un scenariu. Posibil. Din pri‑
cină că nu exista nicio avertizare pe “burtieră” 
(banderola din josul imaginii) care să poată fi 
urmărită de cineva care deschidea televizorul 
mai târziu, cei care nu au fost atenţi de la în‑
ceput au luat‑o drept o transmisie pe bune, 
cu tancuri ruseşti care au intrat în Georgia. 
Scenariul este aproape identic cu cel din 
1938, când Orson Welles dramatizase pentru 
radio, cel mai important mijloc de informaţii 
al momentului, romanul “Războiul stelelor” al 
lui George Wells. Chiar dacă acolo era vorba 

despre o invazie a marţienilor dintr‑un cunos‑
cut roman SF,  fondul era asemănător cu cel 
georgian, doar că americanii nu se temeau pe 
atunci de o invazie rusească, nici marţiană, ci 
de una nazistă... Atunci, milioane de oameni 
se urcaseră în maşini şi fugiseră din calea… 
năvălitorilor, alţii chiar îşi puseseră capăt zile‑
lor. Mai ales că la un moment dat, preşedinte‑
le SUA din scenariu a fost interpretat, pentru 
mai multă credibilitate, de un actor care l‑a 
imitat pe preşedintele în funcţie, Roosevelt. 
Deşi, sau poate tocmai de aceea, falsul pre‑
şedinte făcuse un apel (conform scenariului) 
la păstrarea calmului, pentru că lucrurile sunt 
ţinute sub control…

Acum, cetăţenii georgieni doar s‑au in‑
dignat. În schimb, câteva posturi ruseşti 
au înghiţit hapul, citând postul georgian. 
Favorabil Guvernului, postul a fost cu atât mai 
credibil… Oficialii de la Moscova preferă să  
facă mişto, dar data viitoare când georgienii 
vor striga “Lupul”… 

De fapt, într‑o lume a declaraţiilor ofi‑
ciale şi a invaziilor neoficiale, realitatea nici 
nu mai contează. E mai credibil ultimul film 
al lui Tarantino, “Inglorious bastards”, care 
relatează cum un grup de curajoşi patrioţi l‑au 
ucis într‑un atentat pe… Hitler!

Tancurile lui Welles

Unul din 25 e gălăţean: 
Ei aleargă pentru imaginea 
României şi pentru promova‑
rea alergării pe distanţe lungi 
ca sport de masă. Daniel  este 
consultant pe probleme de dez‑
voltare personală şi organizaţio‑
nală, Gabriel e specialist în IT, Ilie 
este ofiţer, iar Mariana este eco‑
nomist, transmite Prompt Media, 
citată de Romanian Global News. 
Dar ei nu‑l cunosc pe Cezar 
Amariei, jurnalistul gălăţean care 
va participa şi el la un maraton, 
cursa celor 42 de kilometri, care 
urmează să se desfăşoare la 
Roma. Îi ţinem pumnii. Cu atât 
mai mult cu cât suntem de acord 
cu cele transmise de agenţie: 
ei au profesii diferite, sunt de 
vârste diferite, însă în ciuda di‑

ferenţelor, au o mare pasiune în 
comun ‑ alergările pe distanţe 
lungi. Iar pentru 21 martie şi‑au 
propus nu doar să termine mara‑
tonul de la Roma, ci să şi contri‑
buie la promovarea unei imagini 
mai corecte a României. Cei 25 
de alergători, membri ai Ro Club 
Maraton, vor participa la Roma 
purtând un tricou pe care va fi 
scris “România ‑ Italia”. În plus, 
acelaşi tricou va fi purtat de  aler‑
gători italieni din Roma, de la clu‑
bul “Podisti Maratona di Roma”. 
Se vor forma echipe de câte doi 
alergători: un român şi un italian, 
care vor alerga împreună. 

Adolescenţii comunis-
mului: Artistul român Ştefan 
Constantinescu participă între 12 
martie şi 11 aprilie, la Londra, la 

expoziţia de grup “Tot ce rămâ‑
ne... adolescenţii socialismului”. 
Manifestarea a fost deja verni‑
sată, la Waterside Project Space 
din capitala britanică şi prezintă 
artişti din Germania, Polonia, 
Republica Cehă, România şi 
Marea Britanie, care investighea‑
ză “ce a rămas” după ce regimul 
politic din timpul tinereţii lor s‑a 
dezintegrat. Artiştii participanţi 
erau adolescenţi când căderea 
Zidul Berlinului a declanşat ava‑
lanşa de revoluţii din Europa de 
Est. Pentru unii dintre ei, socia‑
lismul a devenit o figură fanto‑
matică, o amintire din copilărie, 
o imagine dintr‑un album de 
familie. 

Romanian Global News

Un post de televiziune 
a generat panică sâm‑
bătă, în Georgia, difu‑

zând în mod voluntar un fals bu‑
letin de ştiri care anunţa că tru‑
pele ruse au invadat ţara. Postul 
privat georgian Imedi a difuzat 
imagini din timpul războiului 
ruso‑georgian din august 2008, 
anunţând că tancuri ruseşti se 
îndreptau către capitala Tbilisi 
şi că aviaţia rusă a bombardat 
porturi şi aeroporturi. Abia la 
sfârşit, televiziunea a anunţat că 
totul este fals şi că a vrut astfel 
să arate ce se poate întâmpla. 
Potrivit presei locale, falsa ştire 
a determinat un număr record 
de apeluri la serviciile de urgen‑
ţă. Vestea a provocat multiple 
incidente cardiace şi leşinuri. La 
Gori, oraşul cel mai afectat de 
războiul din 2008, sute de locu‑
itori s‑au grăbit spre magazine 
pentru a‑şi procura produse de 
primă necesitate.

Supraîncărcate, reţelele de 
telefonie au înregistrat o pană 

Zeci de mii de persoane au 
manifestat împotriva premierului 
italian, Silvio Berlusconi, la apelul 
partidelor de opoziţie, sâmbătă, 
la Roma. Piazza del Popolo (Piaţa 
Poporului), loc tradiţional de ma‑
nifestaţie pentru opoziţie, a fost 
plină, 200.000 de persoane fiind 
prezente potrivit organizatorilor.

Mulţimea avea baloane de di‑
verse culori: Partidul Democrat 
(PD, principala formaţiune de 
opoziţie) al lui Pierluigi Bersani 
afişa culorile naţionale, CGIL 
(principalul sindicat) avea baloa‑
ne roşii, iar partidul Italia Valorilor 
(IDV), al fostului judecător anti‑
corupţie Antonio Di Pietro, albe. 
Numeroşi tineri purtau eşarfe 

violet, culoarea celor care se 
opun lui Berlusconi. De aseme‑
nea, puteau fi văzute numeroase 
pancarte pe care scria “Basta” 
(Ajunge). Mai original, un mani‑
festant a scris: “Alegători ai PDL, 
votaţi Ali Baba, cel puţin ştiţi că 
hoţii nu sunt decât 40”. Unii şi‑au 
descoperit chiar o pasiune pen‑
tru echipa Manchester United, 
care a învins miercuri AC Milan, 
echipa lui Berlusconi, şi strigau: 
“Hai, Manchester!”. La alegeri‑
le regionale din 28 şi 29 martie, 
“vom spune că o altă Italie este 
posibilă, îl vom combate pe 
Berlusconi”, a afirmat Bersani, în 
opinia căruia premierul “nu mai 
poate vorbi în viitor despre ţară”.

“Agenda acestei ţări este în 

mâinile unuia singur, care face 
legi pentru el şi ai lui”, a denunţat 
acesta, făcând apel la plasarea 
“muncii, şcolii şi sănătăţii în cen‑
trul campaniei regionale”. “Să ne 
respectăm valorile”, a adăugat 
el.

Manifestaţia a fost organi‑
zată în semn de protest faţă de 
un decret pe care preşedintele 
Consiliului de Miniştri l‑a apro‑
bat pentru a remedia problema 
reprezentată de înregistrarea lis‑
telor partidului său la regionale 
în Lazio şi Lombardia.

Cei doi candidaţi, Renata 
Polverini şi Roberto Formigoni, 
au fost în final admişi în cursă, 
dar nu şi o listă complementară 
a PDL la Roma.

Viol 
în patru labe!

Presa slovenă suspectea‑
ză oficiali din guvern că au 
încercat să muşamalizeze 
povestea unui medic sfâşi‑
at de câinii săi, la începutul 
lunii februarie, pe care îi 
abuzase sexual! Doctorul 
Saşa Baricevici a fost găsit în 
propria curte, luna trecută, 
gol şi rupt în bucăţi, de trei 
câini rasa bull‑mastiff. Câinii 
ar fi fost de fapt victime şi nu 
agresori, pentru că ar fi fost 
abuzaţi sexual de stăpânul 
lor, un transsexual cu relaţii 
suspuse în clasa politică.

Ancheta este în plină des‑
făşurare, dar cazul este foar‑
te complicat.

Cazul lui Silviu Ionescu din Singapore

Cântăreaţa 
şi ultimul dineu

Italia

Doi români, ucişi de flăcări

21 de morţi
Explozii 
în Afganistan

O serie de explozii s‑au 
produs sâmbătă la Kandahar, 
bastion al talibanilor din sudul 
Afganistanului, provocând 
moartea a 21 de persoane 
şi rănirea altor 50, a declarat 
principalul responsabil al ser‑
viciilor de sănătate din pro‑
vincie. Un purtător de cuvânt 
al Ministerului de Interne, 
Zemarai Bacheri, declarase an‑
terior că o serie de explozii pro‑
duse în jurul orei locale 20.00, 
în centrul oraşului, ar putea fi 
cauzate de un atac sinucigaş. 
Atacul ar fi vizat închisoarea 
centrală şi ar fi fost urmat de 
tiruri de rachete asupra ora‑
şului, a precizat purtătorul de 
cuvânt, fără a putea oferi infor‑
maţii despre victime.

Fără alertă 
de tsunami
Cutremur 
în Japonia

Un cutremur cu magnitu‑
dinea 6,6, potrivit Institutului 
american de geofizică (USGS), 
s‑a produs ieri, în jurul orei lo‑
cale 17.00, la est de insula japo‑
neză Honshu, însă nicio alertă 
de tsunami nu a fost declan‑
şată. Seismul s‑a produs la o 
adâncime de 26 de kilometri, a 
precizat institutul american, şi 
a fost resimţit în nordul şi cen‑
trul insulei Honshu. Epicentrul 
său a fost localizat la câteva 
zeci de kilometri în largul pre‑
fecturii Fukushima (nord‑est) 
şi la circa 300 de kilometri de 
Tokyo, unde seismul a fost de 
asemenea resimţit.

Primul tur
Alegeri regionale 
în Franţa

Francezii au început să 
voteze ieri dimineaţă în pri‑
mul tur al alegerilor regiona‑
le, care ar urma să reprezinte 
un vot de sancţiune pentru 
preşedintele Nicolas Sarkozy, 
la jumătatea mandatului său. 
Secţiile de vot s‑au deschis 
la ora locală 8.00  pentru a 
permite celor 44,2 milioane 
de alegători să desemneze 
consilierii care vor compune 
Adunările din cele 26 de regi‑
uni franceze, inclusiv cele de 
peste mări. Înaintea votului, 
presa şi institutele de sonda‑
re preconizau o înfrângere 
pentru partidul preziden‑
ţial UMP (de dreapta), care 
ar urma să fie devansat în 
mod semnificativ de listele 
de stânga şi ecologiste. UMP, 
partidul lui Nicolas Sarkozy, 
era creditat cu circa 30 la 
sută din voturi, ca şi Partidul 
Socialist (PS), principala for‑
maţiune de opoziţie.

La bordul 
avionului 
lui Berlusconi
Alertă falsă 
cu bombă

Autorităţile italiene au 
primit un mesaj care sem‑
nala prezenţa unei bombe la 
bordul avionului premierului 
Silvio Berlusconi, care se pre‑
gătea să decoleze de pe ae‑
roportul Ciampino (Roma), 
după ce avionul preşedin‑
telui Camerei Deputaţilor, 
Gianfranco Fini, a fost impli‑
cat într‑un incident aviatic.  
Controalele efectuate în avi‑
on de echipele pirotehnice 
au stabilit că a fost vorba de o 
alarmă falsă. Autorităţile itali‑
ene încearcă să afle cine este 
autorul alertei cu bombă. 
Premierul Silvio Berlusconi a 
ajuns în siguranţă la Milano 
cu un alt avion.

Presa din Israel 
”Criză deschisă” 
în relaţia cu SUA

Presa israeliană îşi expri‑
mă preocuparea în legătu‑
ră cu izbucnirea unei “crize 
deschise” cu Washingtonul 
după anunţul noului plan de 
colonizare în Ierusalimul de 
Est făcut în timpul vizitei vi‑
cepreşedintelui SUA Joseph 
Biden. “Criza aşteptată în‑
tre Israel şi Statele Unite de 
la începerea mandatului 
lui Benjamin Netanyahu în 
sfârşit a izbucnit”, scrie coti‑
dianul Haaretz (de stânga). 
Potrivit ziarului, “a venit mo‑
mentul adevărului pentru 
Netanyahu, care va trebui 
să aleagă între convingeri‑
le ideologice şi necesitatea 
păstrării susţinerii Statelor 
Unite”. 

În urma dublului atentat sinucigaş
57 de morţi la Lahore 

Bilanţul dublului atentat sinucigaş care a vizat militari, vineri, la 
Lahore, un oraş din estul Pakistanului, a crescut la 57 de morţi, după 
decesul în cursul nopţii a 12 persoane grav rănite, a anunţat sâmbătă 
poliţia. “În total, 57 de persoane au fost ucise şi 134 rănite în aceste 
atentate sinucigaşe”, a declarat Chaudhry Mohammad Shafiq, un re‑
prezentant al poliţiei.

Armament pentru Taiwan
Suveranitatea Chinei, ˝încălcată˝ de SUA

Statele Unite “au încălcat suveranitatea chineză” prin vânzarea de 
armament Taiwanului şi prin întâlnirea dintre preşedintele Barack 
Obama şi Dalai Lama, la începutul anului, a acuzat duminică premi‑
erul chinez, Wen Jiabao. Cele două evenimente au “provocat grave 
perturbări”, a continuat şeful guvernului chinez, apreciind că “res‑
ponsabilitatea nu aparţine părţii chineze, ci părţii americane”.

Falsa ştire 
care a îngrozit Georgia

] ˝Trupele ruse 
au invadat ţara˝

Cântăreaţa coreeană de ope‑
ră Jeong Ae Ree, care a fost cu 
fostul însărcinat de afaceri al 
României în Singapore, Silviu 
Ionescu, la un dineu în noaptea 
accidentului mortal provocat de 
o maşină a ambasadei române, 
a povestit cum l‑a cunoscut pe 
acesta. 

Legătura dintre soprană şi 
diplomatul român a generat 
semne de întrebare când imagi‑
nile înregistrate de camerele de 
supraveghere au fost prezentate 
la ancheta judiciară referitoare 
la moartea unui pieton lovit de 
maşina ambasadei române.

Într‑o imagine, Ionescu avea 
braţul pe umărul femeii, la hote‑
lul Shangri‑La, la 14 decembrie 

2009. În alte două înregistrări, cei 
doi, ambii căsătoriţi, se ţineau de 
braţ, în timp ce se îndreptau spre 
clubul de karaoke Legend Palace 
KTV. Cu toate acestea, nu este 
nimic scandalos în legătură cu 
întâlnirea de la 14 decembrie, a 
subliniat cântăreaţa în vârstă de 
41 de ani, care este şi profesoa‑
ră de muzică. Femeia a povestit 
că nu se aştepta să ajungă la un 
club de karaoke şi că dorea să se 
întoarcă acasă. Ea l‑a cunoscut 
pe diplomatul român în seara 
aceea, iar soţul său, violoncelis‑
tul din Orchestra simfonică din 
Singapore Chan Wei Shing, ştia 
acest lucru. Cei doi, căsătoriţi de 
13 ani, au o fiică în vârstă de opt 
ani.

Manifestări la Roma

˝Berlusconi, basta!˝

Cel puţin patru persoane, in‑
clusiv un român de 24 de ani, au 
murit într‑un incendiu izbucnit 
în cursul nopţii de sâmbătă spre 
duminică la un club din Roma 
aparţinând unei asociaţii cultura‑
le, unde avea loc o petrecere pri‑
vată la care participau circa 40 de 
persoane, relatează agenţia AGI. 
În incendiu au murit cel puţin pa‑

tru persoane ‑ un român în vârstă 
de 24 de ani, două femei de 20, 
respectiv 30 de ani, cel mai pro‑
babil imigrante sud‑americane, şi 
un peruan de 25 de ani. Pompierii 
suspectează că incendiul a izbuc‑
nit din cauza supraîncărcării reţe‑
lei electrice a localului.

Într‑un alt caz, un copil român 
în vârstă de 13 ani a murit sâm‑

bătă dimineaţă într‑un incendiu 
izbucnit într‑o tabără de nomazi 
de la periferia oraşului Milano, în 
nordul Italiei. Potrivit ziarului La 
Repubblica, incendiul a distrus 
baraca în care copilul de 13 ani 
locuia împreună cu părinţii şi cu 
cei patru fraţi, în cartierul Quinto 
Romano, în apropiere de stadio‑
nul “San Siro”.

pentru scurt timp.
Oficialii guvernamentali geor‑

gieni s‑au declarat indignaţi de 
acest gest. Purtătorul de cuvânt 

al preşedintelui Mihail Saakaşvili, 
Manana Manjgaladze, a afirmat 
că buletinul ar fi trebuit identi‑
ficat clar ca un fals. El a adăugat 

că acesta este în contradicţie cu 
etica jurnalistică.

În 2008, forţele ruse au inva‑
dat Georgia, în replică la tentati‑

va georgiană de a recupera regi‑
unea separatistă Osetia de Sud, 
susţinută de Moscova.

Panică generală
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S.C. Transurb S.A. organizează 
selecţie de oferte pentru evaluarea 
şi normarea personalului angajat în 
societate. 

Ofertele se pot depune până la 
data de 25.03.2010 la secretariatul 
societăţii din str. Basarabiei nr. 4. 

Telefon 0236460022, interior 109. 

ATENŢIE,
stimaţi călători,

Până în data de 20.03.2010, inclusiv, sunt valabile 
biletele de călătorie pentru mijloacele de transport 
în comun în vechiul format.

După această dată, vor fi valabile doar biletele de 
călătorie cu grafică nouă.

COMPOSTAŢI BILETELE DE CĂLĂTORIE, 
SE FAC CONTROALE ÎN MIJLOACELE DE 

TRANSPORT!

S.C. Transurb S.A.

‑ Doamna director, gălă‑
ţenii se tem că din mai vor 
trebui să se înghesuie în mij‑
loacele de transport aşa cum 
o făceau înainte de 1989. Va 
reuşi Transurb să facă faţă în 
condiţiile în care rămân doar 
170 de microbuze?

‑ Gălăţeanul să nu fie speriat 
că nu va avea cu ce să meargă 
acolo unde are nevoie. Dar asta 
nu înseamnă că autobuzele or să 
oprească la colţul blocului sau la 
semafor, cum fac microbuze‑
le. În total, Transurb va pune la 
dispoziţie 32 de tramvaie, 10 
troleibuze şi 71 de autobuze. 
Suplimentăm autobuzele pe 
toate traseele. Vom avea 22 de 
autobuze în plus. Un autobuz 
transportă 100 de persoane  lu‑
ând în calcul şi locurile în picioa‑
re. 

‑ Daţi‑ne câteva exemple 
de trasee suplimentate.

‑ La traseul 102 s‑a supli‑
mentat cu încă opt capacităţi 
de transport, cinci autobuze şi 
trei troleibuze. La 104 vor fi trei 
în plus, la traseul 10, INTFOR – 
Cantemir, unul în plus. Pe trase‑
ul 26 va fi încă un autobuz faţă 
de cele trei de acum. Ni s‑a dat 
traseul Fileşti – Piaţa Centrală, 
Trecere Bac ‑ Piaţa Centrală. 
Avem traseul 8, de la Piaţă la 
Bazinul Nou. Nicăieri nu se face 
transport de la un capăt la altul 
al oraşului. Cobori şi urci în alt 
mijloc de transport. Noi am vrut 
să facem traseele principale, 

iar microbuzele să rămână pe 
cele secundare, dar nu s‑a vrut. 
Noi acoperim toate traseele 
din oraş inclusiv Fileşti, Barboşi, 
Selgros, Spitalul CFR, Cartierul 
ANL Cantemir, unde nu se ducea 
nimeni. Noi avem abonamente 
pentru două sau trei linii şi e mai 
avantajos decât dacă te urci în‑
tr‑un maxi‑taxi.  

‑ Credeţi că sunt de ajuns 
aceste mijloace de transport 
în plus?    

‑ Vom mai aduce 30 de auto‑

Parlamentul 
European 
Fonduri 
mai mari 
la anveloparea 
blocurilor

Eurodeputata PSD 
Adriana Ţicău a solicitat, 
în plenul Parlamentului 
European (PE), Comisiei 
Europene şi statelor 
membre ale Uniunii 
Europene să crească 
bugetele alocate pentru 
eficienţa energetică a 
locuinţelor, pledând tot‑
odată pentru o politică 
industrială ambiţioasă 
şi inteligentă. Adriana 
Ţicău,  vicepreşedinta 
Comisiei de transport 
şi turism a PE (TRAN) 
şi membră a Comisiei 
de industrie, cercetare 
şi energie (ITRE), crede 
că investiţiile în dezvol‑
tarea de tehnologii cu 
emisii reduse de carbon 
vor ajuta Uniunea să 
depăşească criza eco‑
nomică şi pot crea apro‑
ximativ 2,7 milioane de 
locuri de muncă până 
în 2020. “UE trebuie să 
investească în iniţiative 
europene  pentru ener‑
gii regenerabile  şi in‑
troducerea acestora în 
reţeaua electrică euro‑
peană, în biocarburanţi 
şi în transportul ecolo‑
gic. Rezultate rapide pot 
fi obţinute prin investiţii 
în oraşele inteligente şi 
în eficacitatea energeti‑
că a clădirilor, în special 
a locuinţelor”. 

Dezvoltarea 
căilor ferate

Eurodeputata PSD 
Adriana Ţicău a de‑
clarat marţi, în ple‑
nul Parlamentului 
European, că trebuie 
dezvoltată o strategie 
de dezvoltare sustena‑
bilă a transportului fe‑
roviar având orizont de 
timp 2020, pe fondul dis‑
ponibilizărilor care pot 
afecta grav transportul 
feroviar. „În România vor 
avea loc, în perioada ur‑
mătoare, peste 7.000 de 
disponibilizări în dome‑
niul feroviar”, a declarat, 
de asemenea, europar‑
lamentarul român.

Sistemul ERTMS 
(European Rail Traffic 
Management System 
‑ Sistemul de manage‑
ment al traficului ferovi‑
ar european) era imple‑
mentat până la sfârşitul 
anului trecut pe aproxi‑
mativ 2.700  km de cale 
ferată din UE, iar până în 
2020 va fi implementat 
de‑a lungul a 24.000 km 
de cale ferată.

Victor Cilincă

PNL
Dobre, 
la Lisabona

Deputatul PNL Victor 
Paul Dobre a efectuat o 
deplasare la Lisabona, la 
invitaţia Comisiei  pentru 
muncă a parlamentului 
portughez. Dobre, preşe‑
dinte al Comisiei pentru 
muncă şi protecţie socia‑
lă a Camerei Deputaţilor, 
a declarat la întoarcere: 
„Am discutat pe margi‑
nea problemelor de ma‑
xim interes şi pentru noi”: 
pensii, salarii, şomaj, criză 
economică. „Sunt o serie 
de idei pentru care vom 
încerca să găsim soluţii 
în textul Legii Pensiilor. 
Pentru că sunt lucruri 
care pot fi benefice şi 
pentru români.”

Spitalele 
îşi vor schimba 
„stăpânul”

Preşedintele Organi‑
zaţiei Judeţene PNL, 
Victor Dobre, spune că 
nu se teme că medicii 
liberali vor fi racolaţi de 
alte partide: „Oricum, în‑
tr‑o perspectivă destul 
de scurtă, spitalele vor fi 
transferate la autorităţile 
locale şi din punctul de 
vedere al numirii condu‑
cerilor. Şi decizia va apar‑
ţine probabil Consiliului 
Judeţean pentru Spitalul 
de Urgenţă şi Consiliului 
Local pentru celelalte 
spitale. Mi se pare o trea‑
bă foarte bună.” 

Drum rău

După ce a citit în pre‑
să că se fac lucrări de 
modernizare pe DN 24, 
deputatul Dobre s‑a dus 
să se convingă: „Da, se 
fac lucrări de modificare 
pe Drumul Naţional 24, 
dar de la limita judeţu‑
lui Vaslui spre judeţul 
Vaslui! La sfârşitul guver‑
nării [liberale] am trecut 
la Drumuri Naţionale 
Drumul Judeţean DN 
24 D. Este drumul care 
merge prin Smârdan, 
Cuca şi iese pe direcţia 
Bârladului… Din păcate, 
după ce drumul a trecut 
la Drumuri Naţionale, nici 
măcar lucrări de întreţi‑
nere nu prea s‑au făcut 
pe el!”

Victor Cilincă 

Săptămâna care începe va fi 
una cu „agendă plină” pentru 
pensionarii gălăţeni. Astfel, vi‑
neri, 19 martie, membrii Alianţei 
Europensionarilor din Galaţi 
vor porni, de la ora 10.30, din 
Ţiglina I (Parcul Şahiştilor) în 
marş, pe strada Brăilei, apoi pe 
Domnească, până la Prefectura 
Galaţi. „Am primit autorizaţie 
pentru protest, însă vom merge 
pe trotuar, ca să nu încurcăm cir‑
culaţia rutieră, care şi aşa este gâ‑
tuită”, ne‑a spus Cristea Toader. 
Acesta a organizat acţiunea de 
protest pentru a atrage atenţia 
Guvernului asupra „traiului greu 
pe care îl au pensionarii care pri‑
mesc din partea conducătorilor 

doar promisiuni. Noi ne‑am să‑
turat de promisiuni! Vrem drep‑
turile noastre pentru care am 
muncit”. 

Duminică, 21 martie, va fi o 
nouă acţiune a pensionarilor. 
De această dată este vorba des‑
pre Asociaţia Pensionarilor din 
România 2007, care i‑a invitat 
pe parlamentari, dar şi pe repre‑
zentanţii instituţiilor publice la o 
discuţie cu vârstnicii. „Întâlnirea 
va avea loc la Casa de Cultură, 
de la ora 10.00 şi deja am primit 
promisiuni că vor veni dom‑
nii deputaţi Victor Paul Dobre 
(PNL), Bogdan Ciucă (PC) şi se‑
natorii Marius Necula (PD‑L) şi 
Gheorghe Saghian (PSD). Vor 

veni şi de la Casa de Pensii şi Casa 
de Asigurări de Sănătate, de la 
Prefectură şi de la Primărie, dar şi 
de la Liga Studenţilor şi Sindicatul 
Învăţământului Preuniversitar”, 
a declarat preşedintele acestei 
asociaţii, Constantin Ciucă. 

La fel cu ceilalţi pensionari, şi 
cei din această asociaţia doresc 
să discute aceleaşi probleme: de 
ce nu se aplică Legea 250 privind 
creşterea punctului de pensie la 
45 la sută din salariu mediu brut, 
sau Legea 218/2008 privind gru‑
pele de muncă, ori articolul 161, 
al. 2 din Legea 19/2000. 

Maria Măndiţă 

Marş şi dezbatere 

Agendă plină pentru pensionari 

Directorul Transurb, Genica Totolici

Cetăţenii vor avea 
cu ce să circule

] Din luna mai, transportul public regulat de persoane va fi efectuat de 32 de tramvaie, 10 troleibuze şi 71 de autobuze ale 
Transurb şi 170 de microbuze private ] Protecţia socială a societăţii locale de transport nu îi vizează doar pe elevi, studenţi 

şi pensionari, ci şi pe restul călătorilor ] Interviu cu Genica Totolici, directorul SC Transurb, societate a Consiliului Local

buze la mâna a doua, fabricate 
în 2000‑ 2001. Vrem să le folosim 
la cursele speciale şi să scoatem 
de acolo cele mai bune mijloace, 
pentru a le folosi în oraş.       

‑ Care sunt staţiile în care 
Transurb va avea exclusivita‑
te?

‑ Doar la capătul troleului, în 
Micro 19, la Neacşu şi la Spitalul 
Judeţean, în rest toate staţiile se 
suprapun. 

‑ Este posibil să se respecte 
un orar afişat în staţii? 

‑ Noi avem grafic. De exem‑
plu, la 102 se merge din cinci 
în cinci minute. Din mai, vor fi 
mai dese, la două‑trei minute. 
Acum nu se respectă din cauza 
traficului, de la Ţiglina la Parc 
CFR e bătălie. Autobuzul stă câte 
zece minute ca să ajungă dintr‑o 
staţie în alta în loc să facă două 
minute. Se circulă infernal. Poate 
acum se vor încadra în termen. 
Să ştiţi că avem computer de 
bord pe MAZ‑uri şi la capăt de li‑
nie, dacă şoferul nu se încadrea‑
ză i se taie din ore. 

Dacă s‑ar face bandă unică 
pentru autobuze, atunci ar pu‑
tea fi afişat în staţie orarul şi dacă 
ştii că vine autobuzul la şi zece, 
la şi zece e acolo. Dar acum nu 
poţi să faci aşa ceva. La tramvaie 
poţi să îţi fixezi ceasul după ele.

‑ Ce înseamnă pentru 
Transurb noul transport care 
va inta în vigoare din luna 
mai? 

‑ Trebuie să ne educăm în 

ceea ce priveşte transportul 
pentru că oraşul este sufocat de 
un trafic infernal. Ne bucură ceea 
ce se va întâmpla din mai. Poate 
aşa ne creştem şi noi veniturile. 
Am avut o situaţie foarte grea 
când am adus autobuzele noi. 
Am fost convinşi că spargem pia‑
ţa, dar am avut un şoc, două luni 
am mers în pierdere. Autobuzele 
noastre mergeau goale, pen‑
tru că în acelaşi timp cu noi mai 
plecau încă 20 de microbuze din 
capăt de linie, care se suprapun 
pe zona Ţiglina I ‑ Parc CFR. Am 
numărat într‑o dimineaţă 12 mi‑
crobuze şi un autobuz în staţie. 
Când operatorii au cerut creş‑
terea tarifului, ni s‑a dat acelaşi 
tarif, un leu călătoria, deşi nu am 
cerut. Odată cu mărirea tarifului, 
am pierdut călători. În schimb, 
operatorii nu au mai mărit pre‑
ţul. Comparativ cu 2009, avem 
aceleaşi venituri, deşi ar fi trebuit 
să creştem. Încercăm să rezistăm 
printre transportatorii privaţi 
în momentul în care facem mai 
mult protecţie socială nu doar 
pentru pensionari, studenţi şi 
elevi, ci şi pentru restul călători‑
lor. Tariful normal al călătoriei nu 

e un leu, ci 1,50 lei. 
‑ Şi totuşi la finele anului 

2009 aţi avut profit!
‑ Nu am ieşit pe pierdere, ci 

cu profit pentru că facem curse 
convenţie ‑ 24 de autobuze la 
Combinat. De ieri, încasăm 157 
milioane de lei vechi compara‑
tiv cu Iaşiul care face un miliard 
pe zi. 500‑600 de milioane de lei 
vechi dacă încasăm pe zi, putem 
să dăm salarii, să luăm motorină, 
piese, anvelope. Cu gropile din 
oraş avem câte 20‑30 de autobu‑
ze în reparaţii zilnic. 

Ştiţi ce nedumerire am? Nu 
vine omul de rând cu două‑trei 
microbuze să se plângă că rămâ‑
ne pe de lături din mai. Se plâng 
tot operatorii care au licitat în 
2004 şi care au cucerit piaţa. 
Întrebaţi‑i pe adevăraţii proprie‑
tari de maşini care s‑au înscris la 
aceste societăţi ca să poată face 
transport. Fac evaziune fiscală, 
plătesc şoferi la negru, nu dau 
bilete, nu respectă graficele, nu 
înregistrează nimic. Noi plătim 
TVA, impozit pe venit, pe profit; 
lunar, 10 miliarde pleacă la stat. 
Acolo sunt taxele şi impozitele 
noastre, ale cetăţenilor! 

Speranţe
Cât va primi 
Oţelul?

În bugetul de veni‑
turi şi cheltuieli pe 2010, 
proaspăt aprobat de 
aleşii locali, suma de 
5.360.000 de lei este pro‑
pusă pentru finanţarea 
activităţii sportive, religie 
şi alte activităţi culturale. 
Am încercat să aflăm cu 
sprijinul consilierului lo‑
cal PNL Marius Stan, cât 
va primi echipa de fot‑
bal Oţelul de la bugetul 
local în acest an. „Nu 
ştim ce sumă va primi. 
Deocamdată s‑a votat 
tot bugetul pentru sport 
care sper să rămână ace‑
laşi de anul trecut – 38 
de miliarde de lei vechi 
pentru toate sporturile. 
Din aceşti bani, sper să 
ne revină ca şi anul trecut 
19,5 miliarde de lei vechi. 
Banii se duc ca şi anul 
trecut la bugetul local, 
pe impozite şi taxe. Tot e 
bine dacă luăm banii de 
la buget ca să îi punem 
la loc, altfel trebuia să‑i 
plătim din banii pe care 
îi aveam. Indiferent ce 
sumă primim, jumătate 
din buget ne procurăm 
pe resurse proprii şi nu 
e uşor”, ne‑a declarat 
Marius Stan, preşedintele 
CF Oţelul. 

Anca Melinte

Genica Totolici, 
director 
Transurb
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Maxim de puncte pentru Ferrari
Pilotul spaniol al echipei Ferrari, Fernando Alonso, a câştigat, ieri, primul Grand Prix al sezonului 2010 

din Campionatul Mondial de Formula 1, după ce s-a impus în Marele Premiu al Statului Bahrain. Alonso a 
fost urmat de coechipierul său de la Ferrari, brazilianul Felipe Massa, în timp ce britanicul Lewis Hamilton, 
de la McLaren, a fost al treilea. Germanul Sebastian Vettel (Red Bull) a ocupat locul patru, urmat de co-
naţionalul său Nico Rosberg (Mercedes). Septuplul campion mondial, Michael Schumacher (Mercedes), 
revenit în competiţie după trei ani, a terminat cursa din Bahrain pe locul VI, fiind urmat de campionul 
mondial en-titre, britanicul Jenson Button (McLaren).

M. Chiriliuc 

Campionatul Diviziei B de 
baschet masculin şi-a reluat… 
activitatea, după o scurtă pauză, 
după ce antrerior se disputaseră 
jocurile turului şi a două turnee.

Aşadar, sâmbătă dimineaţă, în 
Sala “LPS” s-au întâlnit cele două 
echipe gălăţene: Phoenix LPS şi 
CSU. Jucătorii celor două forma-
ţii au furnizat un joc interesant, 
în care s-au confruntat experi-
enţa “studenţilor”, cu dorinţa de 
afirmare a  foarte tinerilor jucă-
tori pregătiţi de antrenorii Florin 

Nini şi Tudose Teodoraşcu. Până 
la urmă s-a impus echipa cu mai 
vechi state de servicii în compe-
tiţii. Scor final  98 - 76 în favoarea 
CSU. De la învingători a ieşit în 
evidenţă jocul exact al lui Ciprian 
Popescu, care a avut şapte reali-
zări de trei  puncte, în total mar-
când 39 de puncte.

Meciul a fost arbitrat de cuplul 
C. Manu (Constanţa) - G. Albină 
(Tulcea). Au evoluat formaţiile:

Phoenix LPS : Ţelinoiu, 
Constantinescu, Berbec, 

Ciubotariu, Tăşchină - Ildirâr, 
Surugiu, Petică, Bolobiţă, 
Cristiean, Buluc şi Negoiţă.

C.S. Universitatea: Pricop, C. 
Popescu, Pieptănaru, Bălănică, 
Golat - Fătăciune, Ivaşcu, A. 
Popescu şi Barbu (antrenor, Aurel 
Pricop).

În etapa viitoare (sâmbătă, 20 
martie), CSU va juca acasă, cu Poli 
Iaşi, în timp ce meciul lui Phoenix 
LPS cu Steaua II s-a disputat în 
devans, gălăţenii impunându-se 
cu scorul de 98-72. 

[ Echipele dunărene au 
jucat în familie, Politehnica a 
avut un antrenament-şcoală 
cu Viitorul Însurăţei, iar  
jucătorii de la Oţelul II au 
beneficiat de... învoire 

Amânarea meciurilor din ligile 
a doua şi a treia a făcut ca unele 
dintre echipe să-şi reorganizeze 
timpul devenit disponibil.

Astfel au procedat cele 
două grupări ale FCM Dunărea. 
Sâmbătă, dunărenii şi-au dat în-
tâlnire pe propriul teren, unde 
au susţinut un meci de verifica-
re…

Cum era şi firesc, prima echi-
pă - care, ca de obicei, a luat 
jocul în serios - s-a impus la un 
scor clar: 6-2 (3-0). Marcatorii 
celor opt goluri: Petrescu-2, Vali 
Munteanu - 2, Murar - din  pe-
nalty şi Emil Cristian, pentru pri-
ma echipă, respectiv, Dorojan şi 
Dima.

Antrenorul Viorel Tănase 
(foto) nu i-a putut folosi, fiind 
accidentaţi, pe Fărcăşanu, State 
şi Cristescu, iar căpitanul echi-
pei - Cucu, a jucat la echipa a 
doua, întrucât se află în stare 
de suspendare şi nu va putea fi 
folosit la următorul meci oficial. 
În schimb şi-au făcut apariţia 
Enache şi Velescu - indisponibili 
de mai multă vreme…

Iată şi loturile celor două for-
maţii: 

FCM Dunărea I: Mindileac - 
Emil Cristian, Marin, Agache, D. 
Popescu - V. Muntean, Cioinac, 
Murar, Cristea - Enache, Petrescu. 
Au mai jucat Posteucă, Grosu, 
Ioviţă, Velescu, Jecu şi Cârjan. 

FCM Dunărea II:  Posteucă - 
Bozean, Dima, Căldăraru, Petică 
-  Eni, Bostan, Cucu, Pribac - 
Dorojan, Arhire. Au mai jucat: 
Măstăcan, Vlasie, Dobrea, Panait, 
Iordache, Cojocaru, A. Popescu 
şi Codreanu.

[ Celelalte două echipe gă-
lăţene (din Liga a III-a) şi-au fo-
losit timpul astfel: Politehnica a 
avut un antrenament comun, cu 
Viitorul Însurăţei, în timp ce con-
ducerea tehnică a echipei Oţelul 
II le-a oferit câteva ore de repaus 
jucătorilor săi.

[ Prima etapă de după amâ-
nare va continua cu meciurile 
programate conform programu-
lui competiţional stabilit iniţial.

FCM Dunărea va juca sâmbă-
tă, 20 martie, pe teren  propriu, 
cu Tricolorul Breaza, în timp ce 
echipele din eşalonul al treilea 
vor evolua astfel: Oţelul II, cu 
Rapid Suceava, FCM Dunărea 
II - la liderul seriei, C F Brăila, iar 
Politehnica se va deplasa pentru 
jocul cu Pambac Bacău (meciuri 
programate vineri, 19 martie).

[ Selecţionerul României, 
Răzvan Lucescu (foto), a de-
clarat, într-un interviu acordat 
Cotidianului „Corriere dello 
Sport”, că atacantul Fiorentinei, 
Adrian Mutu, ar fi trebuit să aibă 
experienţa necesară pentru a nu 
ajunge în situaţia în care se află 
acum - depistat pozitiv şi sus-
pendat. “I s-a întâmplat ceva rău. 
El se afla într-un moment foarte 
bun, vorbim despre un jucător 
foarte puternic. Însă trebuia să 
aibă experienţa de a nu ajun-
ge în această situaţie. Nu vreau 
să vorbesc despre suspendare: 
în România se ştie că nu discut 
despre Mutu, deja am făcut o ex-
cepţie”, a spus Lucescu.

[ Programul partidelor care 

se vor disputa, mâine şi miercuri, 
de la ora 21.45, în manşa retur 
a optimilor de finală ale Ligii 
Campionilor. Mâine: Chelsea 
Londra - Internazionale Milano 
(în tur 1-2) şi FC Sevilla - ŢSKA 
Moscova (în tur 1-1); miercuri: 
Girondins Bordeaux - Olympiakos 
Pireu (în tur 1-0) şi FC Barcelona - 
VfB Stuttgart (în tur 1-1).

[ Formaţia Auxerre, cu ata-
cantul român Daniel Niculae 
integralist, a terminat la egalita-
te (scor 1-1), partida susţinută, în 
deplasare, cu Montpellier, într-
un joc din etapa a XXVIII-a cam-
pionatului francez.

[ Jucătorii Florentin Petre 
şi Daniel Pancu au marcat câte 
un gol pentru echipa ŢSKA Sofia, 
antrenată de Ioan Andone, în 
victoria obţinută, pe teren pro-
priu (scor 4-1), cu Sportist Svoge, 
într-un joc din etapa a XVIII-a a 
primei ligi din Bulgaria. 

[ Tehnicianul Guus Hiddink 
a declinat oferta primită din 
partea Federaţiei Ivoriene de 
Fotbal de a conduce naţionala 
Coastei de Fildeş la turneul final 
al Cupei Mondiale din Africa de 
Sud. “Trebuie să recunosc că cei 
din Coasta de Fildeş m-au făcut 
să nu am deloc o decizie uşoară. 
Didier Drogba a încercat să mă 
determine să vin şi preşedinte-
le federaţiei, Jacques Anouma, 
mi-a făcut o propunere excelen-
tă”, a precizat Hiddink. 

[ Portarul echipei VfB 
Stuttgart, Jens Lehmann, a 
declarat, pentru presa germa-
nă, că se gândeşte să-şi conti-
nue cariera, în sezonul viitor, în 
Campionatul Nord-american de 
Fotbal. “Discutăm acasă despre 
această posibilitate şi încă nu am 
încheiat discuţiile”, a spus sporti-
vul în vârstă de 40 de ani. 

Cu mici excepţii, meciul (şi ta-
bela) a fost controlat de echipa 
gălăţeană. La câteva zile după 
primul succes sub „domnia” 
noului antrenor Liviu Paraschiv, 
sâmbătă elevele sale şi-au trecut 
în cont a doua victorie. Trebuie 
să spunem, totuşi, că nu a fost 
deloc uşor, devencele ţinând 
aproape majoritatea timpului. 
Această replică – aşteptată, de 
altfel – le-a ambiţionat pe gălă-
ţence, care au dorit foarte mult 
să se impună. 

După 4-1 (min. 8), a fost 4-3 
şi 10-6. A urmat un scor egal: 
10-10 (min. 27), pentru ca la pa-
uză să avem un avans de un gol: 
12-11. A fost 13-13, 15-16, dar şi 
un neaşteptat 16-19 (min. 46). 
Mobilizate de antrenor, dar şi de 
publicul spectator, fetele noas-
tre au întors soarta meciului, pe 
care, finalmente, l-au câştigat la 
limită: 24-23, după 20-19, în mi-
nutul 50. 

A arbitrat cuplul de „interna-
ţionali” buzoieni Vasile Pavel – 
Marian State, formaţiile: 

HC Oţelul: Georgiana Stoleru-
Martin (Andreea Polocoşer) 
- Nicoleta Tudor 3, Georgeta 
Grigore 2, Nicoleta Iacob, 
Maricica Trandafir 1, Daciana 
Curtean 1, Tatiana Alifanova, 

Cei mai mici hocheişti de la C.S. 
Municipal Dunărea Galaţi - echi-
pa Under 10, au plecat la tradiţi-
onalul turneu internaţional care 
va avea loc la renumitul Patinoar 
„Uithoff” din Haga (Olanda). 
Antrenorii Cristi Munteanu - ini-
ţiatorul proiectulu -  şi Iulian 
Domniţeanu au deplasat un lot 
numeros de copii talentaţi - fete 
şi băieţi - selecţionaţi din Galaţi şi 
comunele limitrofe. Iată compo-

nenţa delegaţiei: Andrei Dragoş 
Dajbog, Ionuţ Decianu, Andrei 
Robert Balaban, Cristian Ionuţ 
Andreşoi, Remus Gheorghe, 
Florin Grigore, Alexandru Dragoş 
Petrică, Alexandru Paul Iorga, 
Andreea Mădălina Vânătoru, 
Andrei Gheţău, Adrian Robert 
Gheorghieş, Liviu Valentin 
Constantinescu, Claudiu Florin 
Mladin,  Marian Eduard Bălăuţă, 
Ciprian Zlate,  Iulian Alexandru 

Drozan, Andrei Cătălin Popa, 
Ioana Carmen Onciu, Alexandru 
Andrei Andreşoi, Ana Maria 
Chiurtu, Petre Denis Diaconu, 
Andrei Edward Bosna, Ioan 
Christian Merlan, Albert Captari, 
Cătălin Fătu, Ciprian Mihail 
Merlan şi Adrian Olenici. 

În turneul care va dura o săp-
tămână micuţii hocheişti vor fi 
însoţiţi şi de căpitanul diviziona-
rei A, Cătălin Geru.

Sportivi români 
în competiţii 
internaţionale

„Stejarii” 
au surclasat 
Georgia!

[ Echipa de rug-
by a României a învins 
Georgia cu scorul de 
22-10 (13-7), sâmbătă, 
pe Stadionul „Arcul de 
Triumf” din Bucureşti, 
într-un meci contând 
pentru Cupa Europeană 
a Naţiunilor, păstrându-
şi şansele de a continua 
calea spre calificarea la 
Cupa Mondială din 2011, 
din Noua Zeelandă. 
Partida decisivă pentru 
prinderea ultimului loc 
care duce la barajul pen-
tru CM (locul III în CEN), 
este programat la sfâr-
şitul acestei săptămâni, 
în Portugalia, în luptă 
directă cu formaţia ţă-
rii gazdă - şi ea plasată 
pentru acelaşi obiectiv. 
Formaţia română mai 
are un meci-restanţă, 
uşor, cu Spania, repro-
gramat pentru 27 mar-
tie, în România. Direct 
la Cupa Mondială sunt 
deja calificate Georgia 
şi Rusia, ocupantele pri-
melor două locuri.

[ Campioana Româ-
niei la rugby, CSM Ştiinţa 
Baia Mare, s-a calificat 
în semifinalele Cupei 
Europei Centrale, după 
ce a învins, în deplasa-
re, formaţia austriacă 
Donau Viena: scor 66-12 
(33-0), în sferturile de 
finală ale competiţiei. În 
semifinale (24 arprilie), 
formaţia băimăreană 
va întâlni echipa Ricany 
(Cehia), care a învins 
în sferturi pe Vitezek 
(Ungaria), cu scorul de 
26-10. În cea de-a doua 
semifinală se vor duela 
Bulldogok (Ungaria) şi 
câştigătoarea meciu-
lui din sferturi dintre 
Dragon Brno (Cehia) şi 
RCM Timişoara.  Finala 
competitiei se va dis-
puta la Budapesta, pe 5 
iunie.

[ Semifinalele Ligii 
Campionilor la handbal 
feminin vor fi disputa-
te de echipele Larvik 
HK (Norvegia), Gyor 
ETO (Ungaria), Oltchim 
Râmnicu Vâlcea şi 
Viborg HK (Danemarca). 
Sâmbătă s-au jucat trei 
din cele patru meciuri 
programate în penul-
tima etapă a grupelor 
principale, Oltchim a 
evoluat ieri-seară, pe te-
ren propriu, în compania  
Hypo Viena. Rezultatele 
înregistrate au fost ur-
mătoarele: Larvik HK-HC 
Leipzig 31-21, Viborg 
HK-Dinamo Volgograd 
35-28 şi Krim Ljubljana-
Gyor ETO 24-24. 

M. Chiriliuc

„Steliştii” - 
îngenuncheaţi 
la Tg. Jiu

HANDBAL. Rezultate în-
registrate în meciurile eta-
pei a XX-a a Ligii Naţionale 
de handbal masculin: CSU 
Bucovina Suceava - CSM Satu 
Mare 38-31, “U” Transilvania - 
Dinamo Bucureşti 29-24, Poli 
Timişoara - HC Odorhei 31-
29, Energia Pandurii Tg. Jiu-
Steaua Bucureşti 32-28 şi UCM 
Reşiţa-Rom Cri Braşov 34-26, 
în timp ce ultimul meci al run-
dei, între Minaur Baia Mare şi 
HCM Constanţa, este amânat 
pentru data de 16 martie.

BASCHET. Echipa CS 
Otopeni a fost învinsă, pe 
teren propriu, cu scorul de 
76-65 (31-30), de formaţia 
CSU Sibiu, într-un meci con-
tând pentru etapa a XXVI-a a 
Diviziei A. În devans s-a jucat 
meciul dintre BC Gladiator 
Cluj şi CSU Ploieşti (scor 84-
98), în timp ce sâmbătă, în 
celelalte partide ale rundei, 
s-au înregistrat următoarele 
rezultate: CSM Bucureşti-BCM 
Elba Timişoara 73-91, CSU 
Braşov-SCM Craiova 93-90, 
Gaz Metan Mediaş-Energia 
Rovinari 86-78, BC Mureş-
Dinamo Bucureşti 78-70 şi 
“U” Mobitelco Cluj-Steaua 
Bucureşti 82-69. Clasamentul 
Diviziei A este condus de “U” 
Mobitelco Cluj şi Gaz Metan 
Mediaş - cu câte 47 de punc-
te, urmate de CSU Ploieşti - 46 
puncte. 

DERBI. Vicecampioana 
la baschet feminin LMK Sf. 
Gheorghe a învins, pe te-
ren propriu, cu scorul de 
79-72 (42-43), formaţia ICIM 
Universitatea Goldiş Arad, 
într-un meci contând pen-
tru etapa a VII-a a Grupei 
A1, din Divizia A. În celelal-
te meciuri jucate sâmbătă 
s-au înregistrat rezultatele: 
SCM U Craiova-CSM Oradea 
66-48, BC Alexandria-MCM 
Târgovişte 48-66 şi CSM Satu 
Mare-Rapid Bucureşti 80-49. 
Primele trei locuri din Grupa 
A1 sunt ocupate, în ordine, de 
LMK Sf. Gheorghe - 14 punc-
te, ICIM Arad - 11 puncte şi 
MCM Târgovişte - 11 puncte, 
ultima cu un meci mai puţin 
disputat.

VOLEI. Penultima etapă 
din sezonul regulat al Diviziei 
A1 de volei masculin a con-
semnat următoarele rezulta-
te: Ştiinţa Explorări Baia Mare 
– Unirea Dej 0-3, CVM Braşov 
– Remat Zalău 0-3, Torpi Tg. 
Mureş – Steaua Bucureşti 
3-1, SCM Craiova – Dacia 
Buzău 3-0, Dinamo Bucureşti 
– VCM Piatra Neamţ 3-0 şi 
Universitatea Cluj – CVM 
Tomis Constanţa 0-3. Remat 
Zalău, Unirea Dej, Dinamo 
Bucureşti şi Tomis Constanta 
sunt cele patru echipe califi-
cate în faza play-off. 

TENIS. Jucătoarea Sorana 
Cârstea a ratat calificarea în 
turul trei al turneului de la 
Indian Wells (SUA), dotat cu 
premii în valoare totală de 4,5 
milioane de dolari. Cârstea 
a fost învinsă în turul doi, cu 
scorul de 6-3, 7-5, de sporti-
va chineză Jie Zheng, cap de 
serie numărul 18. Jucătoarea 
română va primi 50 de punc-
te WTA şi un cec în valoare 
de 11.500 de dolari, pentru 
prezenţa în turul doi al com-
petiţiei.

DEMONSTRATIV. Andre 
Agassi, Pete Sampras, Roger 
Federer şi Rafael Nadal au 
susţinut, la Indian Wells, un 
meci demonstrativ de dublu, 
în urma căruia s-au strâns 
cel puţin un milion de dolari 
pentru reconstrucţia Statului 
Haiti, afectat de cutremurul 
din ianuarie. Cei patru - care 
de-a lungul carierelor lor în 
tenis au câştigat 44 de turnee 
de Grand Slam, 222 de turnee 
ATP şi au împreună 706 săp-
tămâni petrecute pe primul 
loc în clasamentul mondial - 
au realizat un adevărat show 
în faţa a 15.000 de spectatori, 
în cadrul unei acţiuni numite 
“Hit for Haiti” (Loveşte min-
gea pentru Haiti). 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Un atractiv derbi gălăţean

Gh. Arsenie

  Sub „domnia” lui Liviu Paraschiv

A doua victorie
[ Oţelul Galaţi - CSM Cetate Deva 24-23 (12-11)

Cătălina Cioaric 6, Adriana 
Ţăcălie 9, Delia Mărginean 2, 
Carmen Gheorghe, Alexandra 
Ţăcălie.

Cetate Deva: Laura Poenaru 
(Mihaela Ialomiţeanu, Delia 
Ghilă) - Maria Negoiţă, Alina 
Trană, Elena Moise 13, Zsuszanna 
Muczi, Maria Bardac 3, Melinda 
Toth, Florentina Cartas 5, Verica 
Nikolici, Amalia Pop, Georgeta 
Diniş 2.

Aruncări de la 7 metri:  Oţelul - 9 
(trei ratate); Deva - 12 (una ratată); 
Eliminări: Oţelul - 10 minute 
(Tudor descalificată); Deva - 6 
minute.  

Şi declaraţiile tehnicienilor 
celor două echipe 

„Am tremurat un pic, aţi vă-
zut că avem un efectiv redus, 
iar pe final una dintre jucătoare 
a primit cartonaş roşu. Deşi am 
avut emoţii pe final, consider 
că am câştigat corect, fără să 
fac aprecieri la arbitraj. Cei din 
Deva au venit la noi după patru 
victorii consecutive şi oarecum 
le înţeleg supărarea, se aşteptau 
să câştige şi la Galaţi. Mă bucur 
mult pentru această victorie, 
este a doua consecutivă şi este 
extrem de importantă pentru 

moral”, ne-a declarat tehnicianul 
Oţelului, Liviu Paraschiv. 

„Sunt foarte supărat, am pier-
dut şi pe mâna noastră, dar şi din 
cauza celor doi indivizi (n.n. – ar-
bitrii partidei) care au fost schim-
baţi în cursul săptămânii. De mult 
nu s-a mai întâmplat acest lucru. 
La ultima fază, portarul nostru a 
primit o minge în faţă, a căzut, 
dar arbitrii au lăsat jocul să conti-
nue, după care se ridică ameţită, 
dă mingea, gălăţencele şutea-
ză în bară şi fluieră şapte metri. 
Apoi la poarta cealaltă, suntem 

sancţionaţi cu un prepasiv la 47 
secunde rămase din meci, ştiind 
că echipa adversă are un om mai 
puţin. Au influenţat rezultatul şi 
am să le fac raport celor doi in-
divizi - Pavel şi State, pentru că 
trebuie să se termine odată cu 
mafia din handbalul românesc”, 
a precizat patronul şi antreno-
rul echipei din Deva, Marian 
Muntean. 

[ Celelalte rezultate ale eta-
pei a 19-a din Liga Naţională fe-
minină: Rapid Bucureşti – HCM 
Buzău 36-35, Universitatea Reşiţa 
– Tomis Constanţa 25-25, HCM 

Baia Mare – HCM Roman 27-19, 
„U” Jolidon Cluj – Ştiinţa Bacău 
32-24, HC Zalău – Rulmentul 
Braşov 32-24, în timp ce meciul 
Oltchim Rm. Vâlcea – Dunărea 
Brăila va avea loc mâine, de la 
ora 16.00.   

[ După victoria cu Cetate 
Deva, echipa noastră a acumu-
lat 16 puncte în clasamentul 
Ligii Naţionale (locul IX, golave-
raj 503-530). Etapa viitoare este 
programată sâmbătă (20 martie), 
când Oţelul va evolua în deplasa-
re, la Tomis Constanţa.

Selecţionerul îl 
„urechează” pe Briliant

M. Chiriliuc 

Viitorii hocheişti ai Clubului Dunărea 

În turneu în Olanda

Gh. Arsenie 

Fotbal 

”Amicale” în weekend

Gh. Arsenie 

[ Phoenix LPS - C.S. Universitatea  76-98, în Divizia B de baschet masculin
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* Rezultatele primelor trei par‑
tide (de vineri) ale rundei a 21‑a: 
Ceahlăul Piatra Neamţ ‑ Gaz 
Metan Mediaş 0‑0  (cu câte o eli‑
minare de fiecare parte: Vasilache, 
respectiv Kubala),  Astra  Ploieşti 
‑ Poli Iaşi 1‑1 (goluri Liviu Ganea, 
respectiv, Vali Negru) şi Steaua ‑ 
Oţelul 1‑0, gol marcat de Stancu, 
în min. 11.

* Universitatea Craiova ‑ FC 
Braşov 3‑0. Un stadion plin la 
Severin, sâmbătă, la un meci aş‑
teptat cu mare interes. Oltenii… 
olandezului Wotte au oferit o sur‑
priză plăcută, punctând de trei 
ori  în prima repriză, din zece în 
zece minute (16, 26, 36)! Autorii 
golurilor: Găman, Barbu şi M. 
Costea. Braşovenii au fost doar o 

umbră a echipei care doreşte Liga 
Europei, chiar dacă li s‑a anulat un 
gol, la 3‑0. Arbitru ‑ bucureşteanul  
Marius Avram.

* Internaţional Curtea de 
Argeş ‑ Pandurii Tg. Jiu 0‑0:  Fără 
goluri, dar cu multe evenimente. 
Gazdele au condus “ostilităţile”, 
însă au irosit foarte mult, culmi‑
nând cu ratarea unui penalti, în 
min. 64, prin Răduţă, portarul gor‑
jean ghicindu‑i intenţia. În finalul 
meciului, oaspeţii au “beneficiat” 
de o eliminare ‑ Grecu fiind trimis 
la cabine pentru două galbene. A 
arbitrat Alexandru Deaconu, din 
Bucureşti.

* CFR Cluj ‑ Dinamo 2‑2. Un 
excelent cadru hibernal i‑a întâm‑
pinat pe cei din tribune, dar şi… 

* Preşedintele CFR Cluj, Iuliu 
Mureşan, a declarat că nu se 
pune problema demiterii teh‑
nicianului Andrea Mandorlini 
(foto), după rezultatul de ega‑
litate (scor 2‑2), din meciul cu 
Dinamo, contând pentru etapa 
a 21‑a a Ligii I. “Deocamdată, 
Mandorlini rămâne antrenorul 
echipei, el are contract până în 
vară”, a spus Mureşan.

* Preşedintele executiv al FC 
Dinamo, Cristian Borcea, a afir‑
mat că portarul Emilian Dolha 

Avem 
reprezentanţi 
la „Mondialele” 
de hochei

* Echipa României a 
plecat la Narva (Estonia) 
pentru a participa la 
Campionatele Mondiale 
de hochei pe gheaţă, 
Divizia a II‑a, Grupa A. Din 
reprezentativă fac par‑
te şi doi hocheişti de la 
Dunărea Galaţi ‑ Cătălin 
Berdilă (fundaş în linia I) 
şi Alexandru I. Munteanu 
(atacant linia a IV‑a), pre‑
cum şi antrenorul lor de 
club ‑ Marius Trandafir. 
Astăzi, de la ora 18,00, 
România joacă cu Estonia. 

* La Câmpina, în 
Trofeul Fibec, la tenis, 
Anastasia Organ (Clubul 
de Tenis ICMRS) ‑ Daria 
Oprea (T.C. Dia Bucureşti) 
1‑6, 1‑6 (categoria 12 ani). 

* Pugiliştii de la Box 
Club Bute, participanţi la 
‘’Cupa României’’ au lă‑
sat o impresie excelentă, 
cu toate că arbitrii i‑au 
nedreptăţit în finala din 
Sala Sporturilor de la Iaşi. 
Gabriel Podaşcă şi Marius 
Jecheanu au dominat net 
categoriile 60, respectiv, 
57 kg, dar s‑au clasat pe 
locurile II după ce arbitrii 
au acordat victoria adver‑
sarilor lor, în pofida a ceea 
ce s‑a întâmplat în ring! 
‘’Sunt stupefiat. A văzut 
toată lumea că băieţii mei 
au câştigat. S‑a putut ve‑
dea şi la televizor cine au 
fost ‘’stăpânii’’ în ring’’, 
ne‑a declarat prof. Felix 
Păun, cel ce a stat în colţul 
ringului pentru pecheni. 
‘’Chiar şi antrenorul lotu‑
lui, Dorel Simion, m‑a în‑
demnat să fac contestaţie. 
De altfel, acesta m‑a asi‑
gurat că tot Podaşcă va fi 
titularul categoriei pentru 
Campionatele Europene 
de la Moscova’’, a încheiat 
Păun. 

* În ultimul tur‑
neu al  etapei finale a 
Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă 
pentru juniori Under 14, 
C.S.M. Dunărea Galaţi a 
izbutit să câştige jocul 
decisiv pentru locul V (din 
14) în clasament. Elevii 
lui Marcu Toni au dispus 
de C.S.S. Bucureşti cu  
7‑3, prin golurile marca‑
te de Alexandru Rusu (3), 
Marius Răileanu (2) şi Alin 
Rusu (2). Amintim că în 
finala juniorilor Under 12, 
Dunărea, cu Ion Berdilă 
antrenor, s‑a clasat pe lo‑
cul VI, din 15 combatante.

* Următorul meci din 
Campionatul Diviziei A de 
futsal (penultima etapă) 
al echipei gălăţene United 
va avea loc astă‑seară. 
Elevii antrenorului David 
Asandei vor primi re‑
plica echipei Concordia 
Chiajna. Întâlnirea va în‑
cepe la ora 20.00 (Sala 
„Siderurgistul”) şi va pu‑
tea fi urmărită şi pe micul 
ecran, la Sport 1. 

Gh. Arsenie 

Lupta continuă

Partida pierdută de „oţelari” 
în Ghencea, un 0‑1 care a izvorât 
multă frustrare în tabăra gălăţea‑
nă, a continuat cu declaraţii beli‑
coase de o parte şi de cealaltă şi 
se pare că nu se va încheia până 
duminică, atunci când la Dunăre 
va sosi Dinamo. Conducerea 
clubului local a acuzat, pe bună 
dreptate, arbitrajul după eşe‑
cul din bârlogul Stelei, penal‑
tiul refuzat prosteşte la faultul 
asupra lui Axente (minutul 67) 
fiind doar preambulul disputei. 
Marius Stan, directorul general 
al roş‑alb‑albaştrilor, a cerut apoi 

ca Federaţia 
Română de Fotbal 
să se autosesizeze şi 
să omologheze jocul cu victoria 
Oţelului, scor 3‑0. „Regulamentul 
spune clar că Bogdan Stancu, 
atacantul lor care ne‑a dat golul, 
nu avea voie să joace deoarece a 
refuzat să meargă la naţională”, a 
tunat Stan.      

Regulamentul, 
doar pentru fraieri

E drept, în regulamen‑
tul privind statutul şi 
transferul jucătorilor 
de fotbal situaţia pare 

clară: „Un jucător care a 
fost convocat pentru 
reprezentativa naţi‑
onală nu are dreptul 
să joace pentru clubul 
la care este legitimat 

pe tot timpul 
perioadei 

c o n v o ‑
cării. 

Această 
interdicţie 
se prelun‑
geşte cu cinci 

zile în cazul în 
care jucătorul 

nu a dorit sau 
nu a putut să dea 
curs convocării, 
indiferent din ce 
motive. Jocurile 

la care au participat 
jucătorii convocaţi în 

perioada de interdic‑
ţie, conform art. 22.3 
din prezentul  regula‑

ment, se omologhează cu rezul‑
tatul de 3‑0 în favoarea echipe‑
lor adverse.” Tot şeful Oţelului a 
ţinut să afirme că nu‑şi face prea 
multe iluzii: „Regulamentul nu 
este pentru toată lumea, mi‑e 
greu să cred că vom avea câştig 
de cauză!”

„Mai vorbim 
după Dinamo - Galaţi”

Atât i‑a trebuit patronului ste‑
list Gigi Becali. Enervat de teva‑

tura făcută de clubul gălăţean 
de Liga I, europarlamenta‑

rul a răbufnit, sugerând 
că meciul de duminică, 

de la Galaţi, va fi câş‑
tigat de Dinamo cu 

sprijinul nemijlocit 
al Oţelului. „Să 

ne aducem 
aminte să 

d i s ‑ c u t ă m 
d u p ă m e c i u l 
Dinamo – Galaţi, 
nu vreau să spun mai 
mult, că nu‑mi stă în caracter. 
O să vedeţi cine e Oţelul Galaţi 
atunci!”, a declarat latifundia‑
rul mereu pus pe harţă şi circ. 
Interesant este faptul că statis‑
tica nu‑i este favorabilă grupă‑
rii din Şoseaua Ştefan cel Mare 
înaintea deplasării din fieful lui 
Paraschiv şi compania: doar opt 
victorii în 21 de meciuri (Oţelul a 
câştigat de nouă ori), iar la ultima 
confruntare, în Bucureşti, echipa 
lui Dorinel s‑a impus cu 1‑0. 

Foto: Prosport

„Au tremurat chiloţii pe noi!”
Directorul general al Oţelului s‑a arătat deranjat de prestaţia unor jucători ai formaţiei gălăţene în du‑

elul cu Steaua, de vineri seară. „Ne‑am împotmolit şi nu este prea plăcut. Uitasem gustul înfrângerii, dar 
aşa se întâmplă când te mulţumeşti cu puţin. Sunt dezamăgit că am pierdut jucând fără curaj. În prima 
repriză au tremurat chiloţii pe unii dintre jucătorii noştri. Golul l‑am luat după o greşeală impardonabilă 
şi s‑a văzut că nu am avut clarviziune. Am dominat în repriza a doua fără să avem mintea limpede. Nu am 
mai fost aceiaşi din meciul cu CFR”, a declarat Marius Stan.

Dănuţ Lungu

* Selecţionerul naţionalei de fotbal a 
României ‑ Răzvan Lucescu, ar trebui s‑o ia la 
fugă prin lanul de decenţă şi să spună unde ne 
aflăm şi în ce condiţii, absolut extraordinare, 
ne‑am putea califica la Europenele din 2012. Cu 
Franţa nu ne mai punem, am stabilit acest lucru 
(remizele cu „Cocoşul galic” din precedentele 
preliminarii pot fi înrămate), şi trebuie să vedem 
cine este Bosnia, înainte de a ne declara abonaţi 
la locul al doilea din grupă. Pjanici, puştiul‑mi‑
nune al lui Olympique Lyon, care a ridiculizat 
investiţiile colosale de la Real Madrid, este cea 
mai cunoscută piesă din puzzle‑ul bosniac. Nu 
şi singura. Misimovici şi Dzeko au marcat şi ei 
în weekend. Aţi mai auzit ceva de Marica, de 
Daniel Niculae? Două remize cu reprezentativa 
de la Sarajevo ar fi onorabile, aşadar recentul 
eşec „amical” cu Israelul mi se pare firesc.       

* În fotbalul de performanţă se spune că, 
pentru a avea succes, ai nevoie de unu‑doi 
pianişti într‑o echipă, iar ceilalţi să poată căra 
pianul. După ce Mutu, cel mai probabil, va fi 
suspendat pentru cel puţin un an de zile, n‑o să 
mai avem pe nimeni la clape, dar nici cu cără‑

uşii nu stăm prea bine. Bosniacii, de pildă, au 
Pjanici şi la propriu, şi la figurat.  

* Am amintit de industria Real Madrid, una 
care părea să prospere spectaculos chiar şi pe 
timp de criză. A venit partida retur cu Lyon 
din optimile de finală ale Champions League şi 
s‑a prăbuşit castelul. La ce bani s‑au aruncat 
în acest proiect, acum ar trebui vânduţi ca sol‑
duri, la tarabă, alde Cristiano Ronaldo, Kaka, 
Xabi Alonso, Benzema etc. Dacă fotbalul ar fi 
fost matematică, poate că acum, la şcoală, s‑ar 
fi studiat Teorema lui Ferguson şi Relaţiile lui 
Mourinho, şi nu Pitagora sau Viète.    

* Comunitatea pariorilor din România este 
bulversată de câteva zile, chiar nu‑şi poate re‑
veni şi nici nu mai are motive s‑o facă. S‑a scris 
şi e pe bune: Simona Sensual, o domnişoară cu 
hram nedefinit, a câştigat 12.500 de euro la pa‑
riuri! A mizat, printre altele, pe victoria Oţelului 
în partida cu CFR Cluj, din etapa a 20‑a a Ligii I. 
Care cunoscători, de unde specialişti? Iată, vine 
o duduie care habar n‑are că mingea se umflă cu 
pompa şi… umflă potul cel mare. Halal!

Ce ratare 
în minutul 
94 din Ghencea!
Şi dacă marca 
Grahovac?
[ În cel de-al patrulea 
minut al prelungirilor par-
tidei din Ghencea, omul 
dintre buturile Oţelului 
a avut golul egalizator 
pe frunte, dar balonul a 
trecut la o palmă de bară

Cap, după o alergare 
de 90 de metri

Branko Grahovac (foto) a dat 
vineri seară dovadă de un curaj 
nebun. Era minutul 94 al jocului 
cu Steaua, iar scorul de 1‑0 atâr‑
na parcă de un fir de aţă, presiu‑
nea Oţelului crescând cu fiecare 
secundă. Lovitură de colţ de pe 
partea stângă a atacului dună‑
rean, căpitanul Paraschiv le face 
semn tuturor colegilor să mase‑
ze careul de şase metri al bucu‑
reştenilor, iar lumea strânsă la 
stadion oftează prelung văzând 
că şi purtătorul de mănuşi al 
taberei antrenate de Dorinel 
Munteanu se duce în preajma 
porţii lui Zapata. Antal centrea‑
ză excelent şi Grahovac, după 
o cursă de 90 de metri, loveşte 
mingea cu fruntea, expediind‑o 

alături de ţintă! Dacă ar fi fost 
poziţionat un metru‑doi mai în 
dreapta, probabil că Oţelul ar fi 
dat lovitura. 

N-a repetat figura

Lui Branko, bosniacul de 27 
de ani al Galaţiului, nu‑i venea 
să creadă că ratase şi s‑a prăbu‑
şit la pământ. N‑ar fi fost primul 
său gol din carieră, „Viaţa liberă” 
scriind în luna ianuarie că por‑
tarul adus de Oţelul de la Borac 
Cacak a înscris, în 2009, un gol de 
poveste în prima ligă a Serbiei. 
„Jucam acasă cu OFK Belgrad şi 
era 1‑0 pentru oaspeţi la pauză. 
În minutul 90 am fugit în careul 
advers la un corner. Mingea a 
fost pasată repede, un coleg a 
şutat spre poartă, defensiva a 
respins şi balonul mi‑a venit pe 
dreptul, la vreo 14 metri, şi cu 
un demivoleu am reuşit egala‑
rea. Peste alte două minute, co‑
echipierii mei au făcut 2‑1”, ne‑a 
spus atunci Branko, trist acum 
că n‑a repetat figura vineri, în 
Ghencea.

Dănuţ Lungu
Foto: Florin Novac

 FotBal   Liga I        Meciul s-a terminat, nu şi scandalul

Oţelul, în război cu Steaua!
] După ce a pierdut jocul din Ghencea cu 1-0, 
gruparea gălăţeană a cerut aplicarea regulamentu-
lui, Steaua  neavând voie să-l folosească pe Bogdan 
Stancu, atacantul care a şi marcat golul de trei 
puncte ] În replică, Gigi Becali insinuează că meciul 
Oţelul - Dinamo, de duminică, va fi trucat

Clubul lui Becali nu riscă nimic!

FRF pune însă batista pe ţambal şi anunţă că 
Steaua nu riscă să piardă la „masa verde” meciul 
cu Oţelul. „Nefiind dată oficiala FIFA, Federaţia 
nu poate obliga cluburile să‑şi lase jucătorii să 
participe la o asemenea acţiune. Noi am ape‑
lat la înţelegerea cluburilor. Vizavi de situaţia 
lui Stancu, totul este clar din punctul nostru 

de vedere. Nu este nicio problemă din partea 
noastră că a jucat apoi pentru Steaua”, a decla‑
rat preşedintele FRF, Mircea Sandu. Atacantul 
Stelei refuzase să participe la un meci al naţio‑
nalei „Under” 23, cu Italia (motivând o acciden‑
tare), partidă la care „oţelarii” Sârghi şi Antal au 
fost prezenţi. Comentariile sunt de prisos.

FlaSH FotBal 

Mandorlini, reconfirmat! 
nu merită să mai joace nici la 
echipa a doua a clubului, după 
cele două gafe din meciul cu CFR 
Cluj. “Ambele goluri ale CFR‑ului 
au fost cadouri făcute de Dolha. 
Păcat de jucătorii care au mun‑
cit. Este ceva incredibil ce s‑a în‑
tâmplat. Dolha nu mai poate să 
apere cu Steaua, nici la echipa a 
doua nu mai poate, el face pe el. 
Tot timpul este alb, Dolha nu este 
portar, portarul trebuie să aibă 
curaj”, a precizat Borcea. 

* Antrenorul formaţiei 
Internaţional Curtea de Argeş, 
Ionuţ Badea, a declarat că elevii 
săi au ratat multe situaţii de gol în 
partida cu Pandurii Târgu Jiu (scor 
0‑0), pe care au dominat‑o în to‑
talitate. “Astăzi am avut un meci 
important, care în prima repriză 
s‑a jucat la o singură poartă, dar, 
din păcate, am ratat multe situaţii 
de gol. În partea a doua, dacă în‑
scriam din penalti, câştigam cele 
trei puncte. Pandurii nu ne‑au 
pus probleme, într‑un joc pe care 
l‑am dominat permanent”, a spus 
Badea.

* Tehnicianul olandez Mark 

Wotte a declarat, după victoria 
obţinută de Universitatea Craiova 
(scor 3‑0), cu FC Braşov, într‑un 
meci disputat pe Stadionul 
„Municipal” din Drobeta Turnu 
Severin, că este un succes impor‑
tant pentru echipa sa, venit după 
cea mai bună primă parte de meci 
din acest retur de campionat.

* Preşedintele Consiliului 
de Adminstraţie al FC Rapid, 
Ion Taban, a declarat că Liga 
Profesionistă de Fotbal a reţinut 
legitimaţiile de joc ale fotbalişti‑
lor Dacian Varga şi Tiberiu Bălan, 
refuzându‑le astfel dreptul la 
muncă. “Noi am fost şi suntem 
în continuare de bună credinţă, 
n‑am vrut să păcălim regulamen‑
tele. Este o chestiune foarte gravă 
faptul că, prin reţinerea acestor 
legitimaţii de joc la LPF, jucătorii 
Varga şi Bălan nu mai au drept 
de muncă. Ei nu mai pot să joace 
nicăieri. Ei nu au drept de muncă 
acum, ce vină au aceşti jucători? 
Vina lor este că au venit la Rapid, 
nu? Se poate aşa ceva?”, a spus 
oficialul rapidist.

M. Chiriliuc 

Ei cu Pjanici, noi fără pianist

La Cluj, patru goluri şi trei mari erori!...
CLASAMENT

1. CFR Cluj 21 11 6 4  27-14 39 (+6)
2. Steaua Bucure ti 21 11 6 4  30-20 39 (+6)
3. Rapid Bucure ti 21 11 5 5  40-24 38  (+8)
4. Unirea Urziceni 21 10 7 4  28-17 37 (+7)
5. FC Timi oara 21 9 9 3  31-14 36 (+6)
6. Dinamo Bucure ti 21 9 8 4  27-17 35  (+2)
7. FC Vaslui 21 10 5 6  28-22 35 (+5)
8. FC Bra ov 21 8 7 6  23-18 31  (-2)
9. O ELUL GALA I 21 9 4 8  24-25 31  (-2)

10. Gaz Metan Media 21 6 9 6  20-27 27  (-6)
11. Astra Ploie ti 21 6 7 8  25-28 25  (-5)
12. Poli Ia i 21 7 4 10  20-29 25 (-5)
13. Gloria Bistri a 21 5 9 7  19-26 24  (-6)
14. Pandurii Tg. Jiu 21 5 7 9  15-21 22 (-11)
15. Universitatea Craiova 21 6 3 12  29-31 21  (-9)
16. Curtea de Arge 21 5 3 13  17-35 18 (-15)
17. Ceahl ul P. Neam  21 3 6 12  17-38 15 (-18)
18. Unirea Alba Iulia 21 3 5 13  19-33 14 (-16)

din faţa televizoarelor.  Meciul a 
avut un cadru adecvat, terenul 
prezentându‑se impecabil până la 
fluierul final al arădeanului Ovidiu 
Haţegan. Joc dârz disputat, cu 
multe realizări, dar şi cu multe 
erori. Trei din cele patru goluri s‑au 
marcat în urma unor astfel de faze. 
Eroul principal ‑ Dolha, care i‑a aju‑
tat pe ceferişti, decisiv, în ultimele 
minute, dar şi la primul gol, de par‑

tea cealaltă, Culio a fost coautor 
la… 1‑0 pentru Dinamo. Marcatorii 
golurilor: Andrei Cristea şi Boştină, 
pentru Dinamo (care a condus de 
două ori), respectiv, Bud şi Culio.

* Unirea Alba Iulia ‑ Rapid 
0‑1. Un gol spectaculos  înscris de 
Ioniţă, în min. 3 ‑ şut năprasnic, de 
la peste 35 de metri şi care a rezistat 
până la fluierul final! Jocul în sine a 
avut de suferit, în special, din  ca‑

uza  mizei deosebite. Au fost faze 
disputate cu multă îndârjire, care 
au generat şi unele accidentări.  A 
arbitrat băimăreanul Cristi Balaj.

* F.C. Vaslui ‑ Gloria Bistriţa 
0‑1. Surpriză uriaşă, multe fluieră‑
turi din tribună şi… multe, foarte 
multe semne de întrebare! Arbitru 
– Mugurel Drăgănescu (Breaza), la 
tuşa I – gălăţeanul Cătălin Savu.  

* F.C. Timişoara ‑ Unirea 
Urziceni 0‑0. Meci cu nerv, dar 
şi cu... nervi. “Remiza” îi nemul‑
ţumeşte pe timişoreni. Arbitru ‑ 
Istvan Kocacs (Carei).

*Etapa a 22‑a (intermediară) 
se va desfăşura astfel: marţi, 16 
martie: F.C. Braşov ‑ Internaţional 
Curtea de Argeş;  miercuri: 
Pandurii Tg. Jiu ‑ Ceahlăul, Gloria 
Bistriţa ‑ Craiova, Gaz Metan 
Mediaş ‑ CFR Cluj, Dinamo ‑ 
Steaua (ora 20,30) ‑ Digi Sport); 
joi: F.C. Timişoara ‑ Unirea Alba 
Iulia, Poli Iaşi ‑ FC Vaslui, UNIREA 
URZICENI‑OŢELUL GALAŢI (ora 
18,30 ‑ Digi Sport), Rapid ‑ Astra 
Ploieşti. 

Gh. Arsenie     

] În primele şase meciuri - patru ”remize” ] Craiovenii lui 
Mititelu - o repriză de spectacol, la Severin ] Oltenii din Curtea 
de Argeş şi Gorj - derbi fără goluri ] Ceferiştii lui Mandorlini - 

ajutaţi de Ema Dolha, dinamoviştii pierzând alte două puncte mari 
(după cele cu Ceahlăul!) ] Gol de generic la Alba Iulia ] Vasluiul 

s-a făcut de râs! ] Marţi, miercuri şi joi - etapă intermediară

„Oţelarul” Perendija (dreapta) a 
câştigat toate duelurile cu ata-

cantul stelist Kapetanos, dar sco-
rul final i-a fost favorabil echipei 

bucureştene
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Revista 
„Axis Libri”, 
nr. 6
Sub semnul 
diversităţii

Ultimul număr, apărut 
în luna martie, al revis-
tei culturale trimestriale 
„Axis Libri”, editate de 
Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia”, excelează 
prin diversitatea temelor 
abordate, ceea ce lăr-
geşte mult aria cititorilor 
publicaţiei. Am numă-
rat circa 45 de articole, 
găzduite de acest nr. 
6. Pe care să-l evocăm 
mai întâi? Editorialul 
(semnat de directorul 
Ilie Zanfir) se ocupă de 
„Vectorii renaşterii cul-
turale”. Valentina Oneţ 
(„Tipărituri din biblioteca 

Stolnicului Constantin 
Cantacuzino”), Constan-
tin Ardeleanu („O în-
delungată prietenie şi 
colaborare ştiinţifică 
– V.A. Urechia şi A. de 
Gubernatis”), Constanţa 
Dumitrăşconiu („Cata-
logarea şi catalogato-
rii în tranziţie”), alături 
de Dorina Bălan, Paula 
Balhui, Liviu-Iulian De-
diu, Mia Băraru, Sergiu 
Găbureac, Lidia Ignat şi 
alţii se ocupă de subiecte 
specifice activităţii edito-
rului. „Eternul Eminescu”, 
amplu omagiat de bi-
bliotecă (eveniment 
con semnat de Florina 
Diaconeasa), şi „Salonul 
literar – extensie cultura-
lă a brandului „Axis libri” 
(Silvia Matei) evocă eve-
nimente „la zi”, în organi-
zarea instituţiei. „Despre 
spiritualitate şi dezvolta-
re” scrie Gelu Kahu, câ-
teva „Amintiri din istoria 
portului gălăţean” ne ofe-
ră Rareş Strat, în vreme ce 
Corneliu Stoica este pre-
zent cu un amplu articol 
consacrat lui Constantin 
Ressu. Evocarea „Iordan 
Chimet, un Prinţ al 
Inocenţei” îi aparţine lui 
Ilie Tănăsache, autorul 
încercând să readucă 
în atenţia noastră „un 
scriitor gălăţean mân-
gâiat de aripa geniu-
lui”. Trebuie neapărat 
citit interviul acordat 
de prof. Zanfir Ilie dlui 
academician Constantin 
Gh. Marinescu, pentru a 
înţelege o dată în plus 
implicarea actuală a bi-
bliotecii în viaţa cultura-
lă a oraşului şi a ţării. Un 
alt interviu de senzaţie 
(„Hamlet la Galaţi”) este 
luat de Dana Vlad ac-
torului Ion Caramitru. 
Nu lipsesc „Expresiile 
celebre” ale lui Th. 
Parapiru. În rest, poe-
zie (Coriolan Păunescu, 
Paul Sân-Petru, Mircea 
Petean), cronică litera-
ră (A.G. Secară, Viorel 
Ştefănescu), eseu 
(Ivan Ivlampie: „Homo 
consumericus”, Gh. 
Bobaru: „Despre mira-
re” şi Ion Cordoneanu: 
„Semnificaţia Învierii în 
contemporaneitate” ), 
istorie literară (Radu 
Moţoc: „Statuia lui 
Miron Costin, din Iaşi” şi 
alte teme. Acest număr 
a fost tradus în limba 
franceză de Mariana 
Mureşan. Revista poate 
fi procurată de la bibli-
otecă.

Dan Plăeşu

„Pacienţii gălăţeni nu trebu-
ie să se alarmeze, pentru că nu 
vor fi nevoiţi să se înscrie, cu 
toţii, pe liste la farmacii pentru 
a-şi putea procura medicamen-
tele de care au nevoie”, declară 
preşedintele filialei gălăţene a 
Colegiului Farmaciştilor, farm. 
Maria Stratulat. Mai întâi, pentru 
că vorbim doar despre proiect 
(perfectibil încă) de Contract-
cadru şi nu despre un act deja 
aprobat. În plus, chiar dacă 
aceste prevederi ar fi adoptate 
în forma prezentă (lucru pe care, 
din câte am înţeles noi, Colegiul 
nu îl doreşte), nu vor trebui să 
se înscrie pe listele unei singu-
re farmacii decât o parte dintre 
pacienţi. Mai exact, proiectul 
îi vizează pe cei care au nevoie 
de medicamente eliberate prin 
programele naţionale de sănă-

tate (transplant, oncologie, dia-
bet etc), de tratamente aproba-
te la nivelul Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate şi de me-
dicamente folosite în tratarea 
altor boli cronice (printre care 
epilepsie, Parkinson şi diverse 
forme de demenţă). 

„Nu este corect să-i impui 
unui pacient să îşi procure me-
dicamentele, timp de şase luni, 
de la acelaşi furnizor”, preci-
zează preşedintele Colegiului 
Farmaciştilor, adăugând că mi-
nisterul nu va reuşi prin astfel 
de măsuri să faciliteze accesului 
pacienţilor la medicamente, aşa 
cum şi-a propus iniţial. 

De altfel, implementarea unui 
sistem similar s-a mai încercat 
şi pe vremea când ministru al 
Sănătăţii era Eugen Nicolăescu, 
chiar dacă atunci circumstanţe-

le erau diferite, iar rezultatele 
nu au fost tocmai îmbucurătoa-
re. În plus, spune reprezentanta 
farmaciştilor, „atunci ni se de-
contau reţetele la 90 de zile, nu 
la 200 de zile, cum se face în pre-
zent”, adaugă farmacistul Maria 
Stratulat.  

În plus, Colegiul Farmaciştilor 
consideră că aprobarea unor 
astfel de măsuri în cadrul 
Contractului Cadru pe 2010 ar 
crea un precedent periculos, un 
punct de start pentru viitoare 
reglementări care să îl lege cu 
totul pe un pacient de farmacie. 

„Alta ar fi fost soluţia!”

Farmaciştii consideră că alta ar 
fi fost calea de urmat, dacă minis-
terul doreşte să le faciliteze paci-
enţilor accesul la medicamente. 

„Se întrezărea o speranţă de 
progres şi transparenţă  prin 
propunerea unei soluţii prac-
ticate în ţările civilizate eu-
ropene - aceea a introducerii 
reţetei electronice. Acest lucru 
ar fi permis pacientului să-şi ri-
dice medicamentele prescrise 
de la orice farmacie, din mo-
mentul introducerii de către 
medic a reţetei în Sistemul 
Unic Integrat (sistem contrac-
tat de CNAS în urmă cu patru 
ani şi care nici până în prezent 
nu este dat în totalitate în ex-
ploatare). Din păcate, acum ne 
aflăm în faţa legitimării unor 
măsuri anticoncurenţiale – 
atacabile, de altfel, la Oficiul 
Concurenţei - care îngrădesc 
drepturile pacientului pe de 
o parte şi impun selecţii arbi-
trare ale farmaciilor pe de altă 

parte”, potrivit unui comunicat 
remis redacţiei. 

În concluzie, „nu există 
niciun motiv logic de ordin 
moral, social, profesional sau 
economic, care să oblige CNAS 
la adoptarea unei astfel de mă-
suri şi includerea ei în noile pre-
vederi ale Contractului-cadru. 
Farmaciile odată autorizate de 
Ministerul Sănătăţii şi aflate în 
relaţii  contractuale cu CNAS, 
înseamnă că întrunesc toate 
condiţiile pentru a se achita cu 
profesionalism şi responsabili-
tate de toate obligaţiile ce-i re-
vin prin acest contract. Aşadar, 
până la apariţia Contractului-
cadru îi informăm pe pacienţi 
că au dreptul legal de a-şi ridi-
ca medicamentele de la orice 
farmacie”, se arată în încheie-
rea textului citat. 

Drame contemporane
Fals bilet de concediu 

Lui Marius A., de 38 ani, muncitor în cadrul CFR Galaţi şi  Daniel P., 
de 35 ani, funcţionar în cadrul S.C. Romtelecom Galaţi, li s-au făcut 
dosare penale pentru înşelăciune şi uz de fals. Cei doi decontaseră 
la locurile de muncă bilete de odihnă şi tratament întocmite fictiv 
şi procurate de la o agenţie de turism din Galaţi, prejudiciind astfel 
societăţile angajatoare cu suma totală de 2.500 lei.

Elena Parapiru

Corectitudine financiară
Stopaj la sursă. Adică furt de la stat

Ofiţerii Serviciului de Investigare a Fraudelor au început urmări-
rea penală împotriva gălăţeanului Ionel L., de 41 ani, administrator, 
pentru stopaj la sursă. În perioada februarie 2008 – noiembrie 2009, 
a reţinut şi nu a vărsat la bugetul de stat, în termen de cel mult 30 de 
zile de la scadenţă, sume reprezentând impozite sau contribuţii cu 
reţinere la sursă, în valoare  de 8.500 lei.

Elena Parapiru

Stimate Trif Pleşa, în calitate 
de director al UMS Găneşti din 
anul 1993, văzând articolul din 
„Viaţa liberă”  mă văd obligată 
de a vă cere cu tot respectul să 
nu mai înşiraţi minciuni şi dez-
informări murdărind cu noroi 
această instituţie.

L-am ruga să nu se mai lege 
de „obrazul judeţului Galaţi” 
deoarece în ultimii 4 ani s-au 
făcut investiţii masive de că-
tre Consiliul Judeţean în sub-
ordinea căreia este unitatea, 
pentru reabilitarea clădirilor 
şi îmbunătăţirea condiţiilor 
de cazare. Doresc să îi infor-
mez pe cititori că articolul a 
fost inspirat de relatările BBC-
ului, care a „încurcat borcane-
le„ cu alte unităţi. Doresc să 
menţionez că asistaţilor nu le-a 
lipsit căldura, hrana (3 mese pe 
zi şi 2 gustări) cazarmamentul şi 
asistenţa medicală, pentru că în 
pofida pretenţiilor BBC-ului, be-
neficiarii noştri nu sunt simple 
cazuri sociale, ei sunt bolnavi cu 
afecţiuni psihice în majoritate 
cu gradul de handicap accentu-
at spre grav. Spre deosebire de 
condiţiile din Occident, unde un 
asistat este îngrijit şi suprave-
gheat de 4-5 persoane, în uni-
tatea noastră un infirmier supra-
veghează şi îngrijeşte 40 şi une-
ori 70 de asistaţi când nu avem 
cu ce acoperi turele. Nu ne mai 

plângem pentru că înţelegem 
că sunt condiţii de criză, dar ru-
găm  să nu se mai facă valuri, să 
ne lase cu greutăţile noastre în 
voia Domnului. 

Domnului Trif Pleşa îi place 

să exagereze, să denatureze şi 
să interpreteze adevărul după 
bunul dumisale plac. Domnul 
Hogea Gheorghe, venit din par-
tea Crucii Roşii Galaţi, nu a fost 
„îmbrobodit” aşa cum nimeni 
nu a fost îmbrobodit până 
acum. În privinţa zahărului, 
orezului, încălţămintei şi efec-
telor, unitatea are un serviciu 
de aprovizionare care achizi-
ţionează cele necesare. Faptul 
că la capitolul încălţăminte, îm-
brăcăminte există permanent 
probleme, acestea rezultă din 
faptul că o mare parte a asista-
ţilor le distrug extrem de repe-

de, aşa că în această privinţă nu 
refuzăm nicio donaţie.

Din bugetul alocat pentru 
aceste articole, cumperi cât 
cumperi, dar la un moment dat 
se goleşte punga. Faptul că vin 

parohii şi fac pomeni şi dona-
ţii este dorinţa enoriaşilor din 
aceste parohii şi a preoţilor care 
le păstoresc de a dărui din puţi-
nul lor aici unde totul este bine 
primit în faţa lui Dumnezeu. Ei 
nici nu ne critică, nu ne filmea-
ză cu camere ascunse, nu ştiu să 
scrie în stil pamfletar, ne întrea-
bă numai „Cum rezistăm aici?!” 
şi ne doresc „Puterea şi răbdarea 
de a munci în continuare”.

Să nu fiu înţeleasă greşit de 
către toţi oamenii de bine: în 
UMS Găneşti nu se moare de 
foame, nu se doarme în şanţuri, 
există apă curentă şi nu sunt „în-

gheţaţi”, aşa cum afirmă persoa-
nele prefăcute ale BBC-ului.

Sunt într-adevăr fiinţe „neno-
rocite” pentru faptul că familiile 
din care provin i-au îndepărtat 
şi în cea mai mare parte i-au ui-

tat. Mă surprinde faptul că toc-
mai persoane care au procedat 
aşa, unii chiar lăsându-i până la 
sfârşitul vieţii lor amărâte luân-
du-i în sicriu acasă, alţii nici mă-
car venind să îşi ridice morţii, ne 
critică şi ne judecă. Aceşti asis-
taţi şi-au făcut viaţa lor „groapa” 
domnului Pleşa, unde s-a spart 
„buboiul” şi este tot ce le-a mai 
rămas pe lume. După cerinţele 
europene, aceste cazuri medi-
co-sociale ar trebui integrate 
în comunităţile locale din care 
provin, care au asistenţi sociali, 
iar populaţia, aceia care jude-
că şi critică, să aibă mai multă 

înţelegere şi compasiune, să îşi 
îngrijească măcar bătrânii aban-
donaţi care se demenţializează 
şi sunt lăsaţi de copii în voia sor-
ţii sau aruncaţi în aceste unităţi 
unde-i expun la eventuale agre-
siuni imprevizibile din partea 
bolnavilor psihici.

Sunt în continuare nume-
roase solicitări de internare în 
această unică instituţie de pro-
fil în tot judeţul care are un nu-
măr limitat de paturi. Rugăm pe 
această cale toate autorităţile şi 
persoanele fizice, care solicită 
internări şi care sunt informa-
te că nu este posibil, să nu mai 
intervină la Consiliul Judeţean, 
deoarece nu putem pune paturi 
suprapuse, deoarece bugetul 
este prevăzut pentru un anumit 
număr de asistaţi, iar personalul 
existent face atât cât este ome-
neşte posibil. Nu dorim ca din 
cauza acestor repetate atacuri 
mediatice să ajungem şi noi 
pacienţi. Cine mai doreşte să 
scrie articole despre Unitatea 
Medico-Socială Găneşti să cea-
ră avizul Consiliului Judeţean, 
să vadă cu ochii lor ceea ce ur-
mează să scrie. Cu tot respectul 
pentru ziariştii obiectivi şi pen-
tru cetăţenii care înţeleg profi-
lul acestei unităţi.

Director,
dr. Ştefănescu Emilia

Despre dosarul 3502/233/2008, în care 
este inculpat Dorin Meran, am mai scris în 
paginile ziarului nostru. Readucem în dis-
cuţie acest caz pentru că, ajuns în instanţă 
după doi ani de cercetări la DNA, dosarul 
este amânat iar şi iar pentru diferite motive, 
fără să se judece efectiv. În total s-au adunat 
17 amânări în decurs de aproape doi ani. 
Prima înfăţişare în faţa judecătorilor a fost 
pe 16 aprilie 2008, când cauza a fost amâna-
tă din lipsă de procedură cu părţile. S-a dat 
un nou termen pentru data de 4 iunie 2008, 
adică după două luni de zile. Şi la acest ter-
men dosarul s-a amânat. Şi şirul amânărilor a 
continuat, de la termen la termen. Motivul?  
Lipsa de apărare a inculpaţilor Meran D., 
Pintilie M., şi Petrea A.  De ce termene atât 
de lungi şi de multe? Poate pentru ca jude-
cătorii să aibă timp să citească toate cele 
5.142 de pagini din dosar? „Sunt foarte mulţi 
martori în acest dosar. În total sunt de audiat 
39 de persoane. Până acum au fost audiaţi 
doar 30. Astfel de amânări au loc în cam toa-

te dosarele în care sunt atât de mulţi martori 
de audiaţi sau mulţi inculpaţi”, ne-a explicat 
doamna Irina Boldea, vicepreşedinta Curţii 
de Apel Galaţi. 

După patru ani de când este acest do-
sar, niciun lucru nou. Se aşteaptă oare un 
eventual termen de prescripţie? „Nu poate 
intra în discuţie termenul de prescripţie. În 
cazul domnului Meran sunt patru fapte în 
concurenţă, aşa că termenul de prescripţie 
este de 15 ani. Mai e mult timp până când va 
interveni prescripţia”, ne-a mai spus doam-
na Boldea. 

Ce s-a întâmplat?

Vă reamintim, pe scurt, care este obiectul 
acestui dosar. În iunie 2006, Inspectoratul 
Judeţean de Poliţie Galaţi, prin Biroul de 
Investigare a Fraudelor, s-a sesizat din oficiu 
despre faptul că S.C. Roconstruct (înfiinţată 
de Dorin Meran, ca persoană fizică, şi de S.C. 
Data Consult – ca persoană juridică,  Dorin 

Meran fiind administrator cu puteri depline 
de decizie) a beneficiat de un fond PHARE în 
valoare de 45.624,25 Euro, pentru instruire 
de personal în cadrul Proiectului  „Persoană 
pro-pasivă versus persoană pro-activă”, pe 
care l-au utilizat în alte scopuri. Alături de 
Dorin M. mai sunt încă cinci inculpaţi - 
Ene Burueană şi Marinica Pintilie, acuzaţi 
în acest dosar pentru că ar fi cheltuit ne-
legal diverse sume obţinute din fonduri 
europene (fonduri PHARE) precum şi din 
cofinanţare de la bugetul de stat şi pen-
tru fals în înscrisuri sub semnătură priva-
tă, Alexandru Petrea, Iordan Buruiană şi 
Constantin Ghiţă, acuzaţi numai de fals în 
înscrisuri.  

După obţinerea fondurilor PHARE, 
Dorin Meran şi Ene Burueană au schim-
bat, conform rechizitoriului DNA, în mod 
repetat, destinaţia acestor fonduri, în fi-
nal multe sume de bani fiind însuşite de 
Dorin Meran, responsabilul proiectului. 
Inculpaţii au întocmit acte în fals, pentru a 

ascunde faptul că nu au cumpărat materi-
alele necesare realizării proiectului. 

 
Ministerul Dezvoltării Lucrărilor 
Publice se judecă la Galaţi

Proiectul, obţinut prin  Ministerul 
Integrării Europene - Agenţia Regională 
de Dezvoltare Sud-Est Brăila, valora în 
total 45.624,25 euro. Din această sumă  
nerambursabili au fost doar 43.124,25 
– 34.500 euro fonduri PHARE, iar restul 
(8.624,25) de la bugetul de stat. 2.500 
euro, pentru completarea sumei nece-
sare proiectului (45.624,25 euro),  au fost 
scoşi din buzunarul solicitantului. În acest 
dosar, Ministerul Dezvoltării Lucrărilor 
Publice şi Locuinţelor s-a constituit parte 
civilă. 

Rămâne să vedem când şi ce va hotărî 
instanţa gălăţeană în acest proces.

Teodora Miron

Program 
pentru 
promovare în 
regiunea Moldova
Telefonul 
Copilului - 
116111

Asociaţia Telefonul Copi-
lului a lansat joi proiectul 
„Suntem aici numai pentru 
a te asculta!”, prin care îşi 
propune să identifice toate 
problemele cu care se con-
fruntă copiii din regiunea 
Moldova. Demersul se va axa 
pe mediul rural şi va oferi atât 
părinţilor, cât şi autorităţilor 
posibilitatea de a interveni, 
pe de o parte pentru a per-
mite prevenirea şi pe de altă 
parte pentru a ajuta la redu-
cerea răspândirii situaţiilor 
de încălcare a drepturilor co-
pilului. Sărăcia, locul de mun-
că în străinătate şi somajul 
părinţilor sunt principalele 
cauze ale abuzului asupra co-
piilor din regiunea Moldova, 
raportate în anul 2009 
Asociaţiei Telefonul Copilului 
la numărul 116.111. Iniţiativa 
este finanţată de Ambasada 
Regatului Ţărilor de Jos, prin 
intermediul fondurilor Matra 
KAP şi se va desfăşura până 
la data de 31 mai. Parteneri 
implicaţi în implementarea 
iniţiativei sunt, totodată, 
Ministerul Educaţiei, 
Cercetării, Tineretului şi 
Sportului, Romtelecom şi 
Cosmote.  Proiectul se va 
desfăşura în unităţile de 
învăţământ, iar toţi copiii din 
cele opt judeţe ale regiunii 
Moldova (Galaţi, Bacău, 
Vrancea, Iaşi, Suceva, Vaslui, 
Botoşani şi Neamţ) vor învăţa 
despre telefonul copilului şi 
vor ştii că pot suna la 116.111 
pentru orice problemă cu 
care se confruntă. Posterul 
proiectului va fi afişat cu spri-
jinul inspectoratelor şcolare 
judeţene în toate unităţile de 
învăţământ din regiune. 

Numărul apelurilor pri-
mite la Telefonul Copilului 
116.111 din această regiune a 
fost de 1.159 în anul 2009, în 
creştere cu 112,27 la sută faţă 
de anul precedent. Statisticile 
Asociaţiei au arătat că, anul 
trecut, copiii din Regiunea 
Moldova au sesizat, în prin-
cipal, cazuri de abuz (32,79 
la sută), nevoia de consiliere 
psihologică (28,52 la sută) 
şi probleme educaţionale 
(24,59 la sută). Tipurile de 
abuz semnalate de copii 
au fost: neglijarea (47,62 la 
sută), molestarea fizică (35,24 
la sută), exploatarea prin 
muncă (11,43 la sută) şi abuzul 
emoţional (5,71 la sută). 
“116.111” este linia europeană 
de asistenţă pentru copii, 
gestionată în România de 
Asociaţia Telefonul Copilului 
şi Romtelecom. Apelul către 
116.111 este oferit gratuit de 
Romtelecom şi Cosmote. 

A.M.Press

Clientul unui singur furnizor de medicamente? 

„Farmacia de familie”, 
un proiect nedrept!  

[ Un nou proiect controversat din Contractul-Cadru pe 2010 
[ Anumiţi pacienţi ar putea fi „legaţi” de farmacie, timp de jumătate

de an [ „Nu există niciun motiv pentru adoptarea unor astfel 
de măsuri”, susţine filiala gălăţeană a Colegiului Farmaciştilor 

Farmacista 
Maria Statulat

După doi ani la DNA

Cazul Meran, din două în două luni în instanţă

Dreptul la replică 
- privind articolul „BBC-ul a pornit avalanşa şi Europa arată 
cu degetul spre Găneşti” – autor talentatul eseist, poet şi ziarist 
Ion Trif Pleşa, publicat în „Viaţa liberă” din data de 6.03.2010
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De anul trecut
Bani grei şi nevăzuţi

Ofiţerii Serviciului de Investigare a Fraudelor au început urmărirea 
penală împotriva administratorului Costel S., de 57 ani, pentru că în peri-
oada aprilie – decembrie 2009, gălăţeanul nu a virat – intenţionat! -către 
bugetul statului, 16.500 lei, reprezentând impozite şi contribuţii cu reţi-
nere la sursă. Cercetările continuă pentru stabilirea întregii activităţi in-
fracţionale şi recuperarea prejudiciului, cu învinuitul în libertate.

Independenţa
Ce de cherestea...

În zona trecerii la nivel cu calea ferată din localitatea Independenţa, 
Poliţia Transporturi Galaţi l-a prins pe Vasile M., de 42 ani, din comuna 
Slatina, judeţul Suceava, care transporta cu un camion Roman 35 de 
metri cubi de cherestea, fără să aibă licenţă de transport şi execuţie. 
Individul este cercetat pentru nerespectarea regimului transportului 
rutier de marfă.

Elena Parapiru

Tg. Bujor
Spărgătorul 
de magazine 
rămâne în arest 
] Pentru Sârbu, 
ca bujorean, 
greul e în sala de judecată 

Semnalat, în “Viaţa libe-
ră”, pe 11 februarie, ca autor 
al seriei de spargeri de ma-
gazine situate, în Tg. Bujor, în 
buricul târgului, săvârşite în 
noaptea de 4 spre 5 februarie 
a.c., Gheorghe-Gigi Sârbu, 
de 22 de ani, a simţit din plin 
cum este când se ocupă po-
liţiştii şi procurorii de tine. 
Încătuşat, a recunoscut că el 
este spărgătorul „de nădej-
de” la Bujoru, explicând în 
scris, pe hârtie, cum a forţat 
uşile şi ce a luat din fiecare 
magazin în parte. Prezentat 
la Judecătoria Tg. Bujor, in-
stanţa a decis să fie trimis în 
arest preventiv pentru 29 de 
zile. Predat pentru „subso-
lul” I.P.J. Galaţi de către ofi-
ţerul Ionel Cristea şi agentul 
principal Lucian Damian, de 
la Poliţia Tg. Bujor, la Galaţi i 
s-au luat cureaua şi şireturile 
de la încălţăminte, făcându-l 
astfel apt pentru a fi servit, 
dimineaţa, cu ceaiul oferit de 
societate prin intermediul 
Ministerului Administraţiei şi 
Internelor. A început deja să 
regrete că a subestimat forţa 
de intervenţie a poliţiştilor 
comandaţi de comisarul Ion 
Oprea. Doi dintre păgubiţi 
şi-au recuperat în totalitate 
bunurile sustrase de Sârbu, 
iar ceilalţi, parţial. Reamintim 
că pentru a fi prins, agentul 
Marius Pruteanu s-a văzut 
silit de împrejurări să facă 
uz de armă (să vedem dacă 
la Ziua Poliţiei îşi va aminti 
cineva de el). Pe când făp-
tuitorul mai spera ca după 
expirarea celor 29 de zile să 
fie lăsat liber, dosarul său, 
terminat, cu rechizitoriul pus 
în faţă, este înaintat Justiţiei. 
Miercurea trecută, instanţa 
de la Tg. Bujot a decis menţi-
nerea măsurii de arestare.  

Ion Trif Pleşa

Campanie 
a Ligii Studenţilor 
Basarabeni
„Trimite o carte 
peste Prut”

Liga Studenţilor Basara-
beni (LSB) din cadrul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” a iniţiat, împreună cu or-
ganizaţia naţională din care 
face parte, o campanie de 
strângere de cărţi româneşti 
pentru a fi donate biblioteci-
lor din Republica Moldova. 
Campania se numeşte 
„Trimite o carte peste Prut” 
şi se va derula pe o perioa-
dă extinsă. La Galaţi, LSB are 
parte de sprijinul Bibliotecii 
„V.A. Urechia”, unde poate fi 
colectată orice donaţie din 
partea gălăţenilor. „Încercăm 
să colectăm carte româneas-
că de orice fel, literatură ro-
mână, literatură universală, 
nu contează, pentru a le tri-
mite bibliotecilor comunale 
şi şcolare din satele care au 
mai greu acces la cultura ro-
mână. Donaţiilor vor fi făcute 
în special acolo unde există 
deficit de carte românească”, 
a explicat unul dintre reali-
zatorii programului, Mihai 
Creţu, membru al LSB. Deja 
Liga a trimis un prim trans-
port de cărţi peste Prut, care 
a ajuns în satul Speia, raionul 
Anenii Noi. „La nivel naţional, 
s-au trimis până acum peste 
3.000 de cărţi. Avem spriji-
nul Ministerului Tineretului 
şi Sportului din Republica 
Moldova, care ni s-a alătu-
rat ca partener în acest pro-
iect”, a mai spus Mihai Creţu. 
Aşadar, orice gălăţean care 
doreşte să doneze cărţi ro-
mâneşti pentru copiii şi tine-
rii din Republica Moldova se 
poate adresa Bibliotecii „V.A. 
Urechia”, care a promis, prin 
directorul Ilie Zanfir, că va 
face de asemenea o donaţie 
consistentă.

M.Ţ.

Ieri a fost prima zi când 
Dunărea a început să scadă. Se 
încadra la minus. Vorbă să fie! 
Apele băteau malul la piciorul gă-
lăţeanului curios să vadă Faleza 
în zi de duminică. Spectacolul 
Dunării cotropind Faleza n-a fost 
ratat ieri pentru niciunul dintre 
privitori, cu atât mai mult cu cât 

soarele stângaci aurea orizontul 
a speranţă de primăvară. Pe alo-
curi, calea către ambarcaţiuni era 
tăiată, părinţii îşi ţineau copiii la 
gard să nu încerce valul cu dege-
tul de la picior, iar o grămadă uri-
aşă de peturi bătea în mal, adu-
nată din nepăsarea românilor 
riverani de pretutindeni. Coşuri 

de gunoi măsu-
rau înălţimea 
apei cu propria 
tablă, ce vreţi 
acesta e materi-
alul nostru local, 
pescăruşi fericiţi 
pluteau lângă 
mal şi pălăria 
umbrelelor de 

cade luna până-n crâng
sângele-nverzeşte-n piept
lacrimi pe piciorul stâng
lacrimi pe piciorul drept

tu erai când nu erai
eu te căutam visând
umpleam gurile de rai
cu greşeli şi flori de rând

n-a mai ricoşat un glonţ
tras trasor din ochii blânzi
şi-a rămas floarea e colţ
vie moartă în oglinzi

şi de asta cade luna 
şi se sparge până-n crâng
îngerii întotdeauna 
lacrimă cu ochiul stâng

Dunăre cât cuprinde

Apă la mal

soare atârna închisă deasupra 
bătrânului fluviu, atrasă de apă 
ca de un magnet.  

Dunărea poate fi o bucurie 
când se umflă doar în pene, 

apropiind valul de noi, speriin-
du-ne cu furia puhoaielor, fără 
să ne intre în case. Poate fi şan-
sa Galaţiului şi viitorul lui. Dar şi 
o ameninţare constantă, aflată 

mereu pe aproape, dacă nu ne 
îngrijim de ea. Dumnezeu ne dă, 
dar  nu ne bagă şi în traistă. Ba 
ne mai şi găureşte uneori sacul 
să ne învăţăm minte.

O floare e colţ
(de la Silviu pentru Geanina Manole)

Elena Parapiru

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Luni, 15 Martie 2010

12
viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

imPortant!

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(009195)

• Execut  instalaţii  electrice,  sani-
tare, încălzire (şi polipropilenă), 
reparaţii electrice, electrocasni-
ce şi sanitare. Tel. 0745162625, 
0722856152,  0236318624.      (009369)

•  Curse  oriunde  în  ţară  cu  autotu-
rism  Opel. Telefoane  0745162625,   
0722856152,  0236318624.                (009369)

Executăm  lucrări  de  amenajări 
interioare şi exterioare, 
calitate şi seriozitate la 
preţuri negociabile. 

Tel.  0744506761, 
0732482071. (000022)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (009753/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(009753/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0091334/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0091334/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, filmez 
nunţi. 0723239187. (0091145/NC-
85129)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0090217/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (009865/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. (009195/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0090572/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(009871/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(000015/NC-199188)
• ###Echipă executăm:### zidării, 
tencuieli, glet, var, termoizolaţii, 
tencuieli decorative, tavane-pereţi 
rigips, gresie-faianţă, confecţii meta-
lice de orice tip, tâmplărie aluminiu 
şi PVC, mobilă pal- modele deosebi-
te, apartamente la cheie.Referinţe, 
garanţie.###Posibilitate rate fixe, fără 
dobândă. 0751.086.895### (07/09/
td/08/NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005 Tecuci. (0091072/NC-
206718)
• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0091108/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0091108/NC-207720)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, electrice, scule profesionale. 
0756780318. (009843/NC-214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(009576/NC-218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (009187/NC-232732)
• Curse intern (Otopeni), non stop, 
Mercedes. 0753141237. (008736/NC-
236000)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă. Gratuit: măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (004877/
NC-236048)
• Curse Aeroport şi ţară, Volvo S60. 
0758345494. (008850/NC-236374)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, garaje, garduri, foişoare, 
terase. 0744395480. (009010/NC-
236821)
• ##Balast##, nisip, zgură. Tel. 
0758944020. (009044/NC-236959)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (009161/NC-
237267)

• Execut puţuri forate până la 60 m. Tel. 
0747996936. (009238/NC-237575)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0752787720 (009238/NC-237579)
• S.C. execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(009161/NC-237772)
• Filmări video HD, foto, muzică, DJ. 
0762773589. (005383/NC-237780)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii, vile, case, amenajări interioa-
re, hidroizolaţii şi izolaţii pe schelă. 
0756983606. (009335/NC-237801)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0091327/NC-237803)
• SC execută hidroizolaţii termosudabi-
le, calitate garantată. Tel. 0728053464. 
(0091167/NC-237841)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (005458/NC-237891)
• Curse Otopeni (interne) 220 lei. Tel. 
0740883264. (009405/NC-238075)
• Expert contabil, evidenţe, declaraţii, 
bilanţ, viză. 0745550936. (0091182/NC-
238136)
• Curse aeroport. 0758517464. 
(009460/NC-238149)
• Garduri fier forjat, confecţii metalice, 
strungărie. 0744602843. (0091189/NC-
238252)
• ##Curse Aeroport## VW Passat, 2008, 
250 lei. Tel. 0762003848. (005572/NC-
238283)
• ##Filmări fotografii## nunţi. 
Experienţă şi calitate. 0728880995. 
(005580/NC-238293)
• SC repară şi asigură piese de schimb 
şi consumabile pentru toate tipurile 
de utilaje agricole. Tel. pentru pie-
se 0745660735, tel. pentru reparaţii 
0745652014. (0091305/NC-238449)
• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, faianţări, zugrăveli, gleturi, glafuri, 
termopane, izolaţii interioare- ex-
terioare, parchetări. Preţuri pentru 
pensionari. 0236425202, 0741682817. 
(009579/NC-238592)
• Executăm rapid zugrăveli, gleturi, fa-
ianţă, gresie, rigips, parchet, şape, ten-
cuieli, zidării. Convenabil. 0741775933. 
(009587/NC-238617)
• Transport marfă 1 leu/km. 
0745900592. (005726/NC-238639)
• Meseriaş particular execut lucrări 
tencuieli, zugrăveli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884, 0734399235. (005776/
NC-238828)
• Executăm gleturi, zugrăveli, rigips. 
Suntem muncitoare. 0749992714. 
(005785/NC-238838)
• Transport persoane oriunde în ţară, 
tarife atractive, exemplu: Galaţi- 
Bucureşti 250 lei. Tel. 0751681526. 
(005816/NC-238919)
• Decupăm, spargem beton, zugrăveli, 
faianţă, rigips, tapet, lambriu, instalaţii 
electrice, sanitare, glafuri. 0751944828. 
(005852/NC-239035)
• Repar tapiţerii mobiler. 0749329156. 
(005854/NC-239061)

• Faianţări, zugrăveli, parchetări, in-
stalaţii sanitare, apartamente la che-
ie, calitate. Telefoane: 0733271771, 
0336102511. (005861/NC-239074)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (005878/
NC-239124)
• Executăm construcţii, amenajări in-
terioare de lux, renovări, tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Telefon 0757054880. 
(0091342/NC-239142)
• Echipă construim case, acoperi-
şuri, mansarde (dulgherie, tinichi-
gerie, ţiglă, lindab, lambriu, rigips). 
0756324009. (005973/NC-239469)
• Montez maşini de spălat, instalaţii 
sanitare. 0744599515. (009857/NC-
239478)
• Filmări, video-DVD, fotografii, muzi-
că, DJ. 0744657441, www.clausstudio.
ro. (009876/NC-239480)
• Execut puţuri forate, seriozitate. 
0740737139. (009914/NC-239570)
• Găuri în beton, hote, suspendate, 
cornize. 0752348850. (009731/NC-
239702)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(006044/NC-239733)
• Curse aeroport, confort şi siguranţă, 
convenabil. 0754828731. (009975/NC-
239759)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2t. 0744825015. (006059/NC-
239766)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi, 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (006065/NC-
239781)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (009982/NC-
239801)
• Tapiţer, repar, schimb feţe, execut ca-
napele, fotolii. 0742840764. (006090/
NC-239872)
• MAISTRU, CONSTRUIESC CASE, VILE, 
BALCOANE, GARAJE DE ORICE TIP LA 
PRET DE CRIZA.0760274790. (SMS/
PF/239884)
• Aducem la comandă balast, nisip, că-
răm moloz cu autobasculabile, trans-
port 4 tone. 0741244144. (000005/
NC-239891)
• Zugrăveli, faianţări, tencuieli, po-
listiren, rigips, parchet. 0747223364. 
(000023/NC-239914)
• Filmări video, muzică nunţi, fo-
tografii. www.drs.ro, 0742297079. 
(009935/NC-239650)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0336410618. (006062/
NC-239800)

• Construcţii civile "la cheie", 385 E/ 
mp, amenajări interioare, instalaţii, 
proiectare, design 3D. 0741582972, 
0762613775. (0090816/NC-235016)

• Executăm lucrări de amenajări 
int. -ext., tâmplărie PVC-Al, totul 
la termen. Echipă. 0755385459. 
(005386/NC-237628)

• Închirieri ROBE, tocă şi eşarfe. 
FILMĂRI, FOTOGRAFII, albume pen-
tru cursuri festive, NUNŢI, botezuri. 
INVITAŢII, decoraţiuni şi accesorii. 
Tel. 0742318941, www.natocomp.
ro. (3/10/pc/04/NC-238028)

• Aplic manichiură gel de la 40 lei. 
0745096866. (005853/NC-239254)

• Înfiinţări firme: SRL 800 lei; PFA 
şi SRL student 400 lei; suspen-
dări 400 lei (taxe +onorariu). Tel. 
0752904043. (005949/NC-239362)

• Centrometal SRL, cu sediul în str. 
Al. Cernat nr. 97, execută lucrări de: 
strungărie, frezat, găurit şi con-
fecţii metalice uşoare (porţi, gar-
duri, balcoane). Tel. 0744846786, 
0744222269. (005956/NC-239500)

• Societate comercială execută 
case pe structură din lemn. Tel. 
0236411260. (3/10/ext./10m/NC-
238176)

• KATY SRL execută hidroizola-
ţii. Calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0236492477, 0722577327, 
0723381415. (0091323/NC-
238832)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• Vând garaj Micro 17. Tel.0741914159. 
(008241/NC-234253)
• Vând en-gross butelii aragaz, obiş-
nuite, Petrom. 0753136267. (0090741/
NC-234980)
• "Expoziţie cu vânzare pomi", pepi-
niera Lieşti. 0236821796, 0745327444. 
(008601/NC-235595)
• Vând malaxor panificaţie 90 l +cer-
nător făină. Tel. 0721253641. (004973/
NC-236202)
• Maşină confecţionat tablă tip ţi-
glă, nouă. 0722208920. (008830/NC-
236258)
• Vând ciobănesc mioritic, 0729433870. 
(009315/NC-237766)
• Pomi fructiferi, viţă-de-vie, trandafiri, 
tei, etc. Tel. 0748957414. (009331/NC-
237796)
• Superofertă la Lieşti! Grajd+ ane-
xe 700 mp sau închiriez. 0749957168. 
(009494/NC-238215)
• Vând garaj Micro 17. 0755929036. 
(009623/NC-238753)
• Vând garaj cu beci, zona Mazepa 
II, urgent. 0742070902. (009667/NC-
238845)
• Vând garaj dublu, 39B în spatele 
bl. J5. Tel. 0749413016. (009694/NC-
238916)
• Tratament Fulga dezintoxicare, 
prostată, rinichi, ficat. 0236480928. 
(005823/NC-238939)
• Vând societate funcţională pe pro-
fit, urgent. 0748848455. (005895/NC-
239198)
• Loc de veci Cimitirul Eternitatea. Tel. 
0721285812. (009822/NC-239308)
• Ţuică trasă două ori, 20 lei. 
0723434777. (009844/NC-239338)
• Vând schelă import Italia. Preţ ne-
gociabil. Tel. 0752280097. (009842/
NC-239339)
• De vânzare oi şi capre. Tel. 
0748861993. (005947/NC-239367)
• Iepuri, rasa Berbec- German. 
0758112012. (009831/NC-239472)
• Vând cărucior copii, rindea import, 
neg. Tel. 0748384577. (009884/NC-
239507)
• Vând societate SRL fără datorii. 
0744296961. (005987/NC-239529)
• Vând contract stand, negociabil. Tel. 
0766261609. (009926/NC-239632)
• Vând garaj, Ţiglina I. 0744903170. 
(006061/NC-239775)
• Vând purcei 10- 20 kg şi porci mari. 
Tel. 0751170245. (006082/NC-239865)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0722747579. (2/10/ext./77m/NC-
236124)
• Societate cumpără deşeuri refolo-
sibile (fier vechi, neferoase, hârtie, 
plastic) de la domiciliu. 0236310809, 
0744515479. (0091151/NC-237288)
• Cumpăr aur, orice stare, orice canti-
tate. Tel. 0746152391. (03/10ext08m/
NC-238016)
• Anticariat cumpără cărţi, monede, 
bancnote, bilete ipotecare, vederi, 
insigne, decoraţii, ziare timbrate, 
timbre, efecte militare, tablouri, mo-
bilier interbelic, eurocenţi, antichităţi 
diverse, ceasuri buzunar, pendule. 
0236323500, 0751167540. (0091233/
NC-238339)
• Cumpăr fier vechi, calorifere, de la 
domiciliu. 0740397381. (005819/NC-
238925)
• Cumpăr europaleţi. Tel. 
0771459347, 0743041060. (3/10/
pc/08/NC-239586)

Propuneri de
Afaceri

• Holding austriac caută persoane 
potrivite pentru formare manageri. 
Telefon: 0745023798. (02/10/cs/44/NC-
236939)
• Împrumuturi, carduri, documentaţie 
simplificată. Relaţii la tel. 0755180498. 
(009278/NC-237595)
• Spaţiu de închiriat în Micro 17, 72 
mp. Caut farmacist pentru colabo-
rare, deţin spaţiu şi capital, doresc 
licenţă de funcţionare. Relaţii telefon 
0771648023. (009381/NC-237892)
• Ofer împrumuturi cu granţii auto, 
înmatriculare după 2002. 0746152391. 
(3/10/et./39m/NC-238913)
• Preiau firmă cu datorii. 0749725069. 
(009745/NC-239082)
• Caut colaboratori pentru desfă-
şurarea unor activităţi part-time şi 
obţinerea de venituri suplimentare. 
Programări 0741671923, 0745149590 
între orele 15-19. (009767/NC-239122)
• Închiriez spaţiu pentru materiale con-
strucţii sau asociere. Tel. 0740859236. 
(009834/NC-239354)
• Predau afacere la cheie foarte profita-
bilă. 0742293611. (006002/NC-239566)
• Cedez avantajos firmă pază. Tel. 
0752286662. (0091426/NC-239787)
• SC vinde 470.000 de acţiuni la 
SC Comat Galaţi SA sub preţul no-
minal. Relaţii la tel. 0729035555. 
(0091395/NC-239527)

• Startonight România caută socie-
tate comercială pentru extinderea 
reţelei de distribuţie în jud. Galaţi. 
Detalii la tel. 0724996129. www.
startonight.ro, galati@startonight.
ro (0091391/NC-239393)

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând tractor U650, plug, disc, SPC8 
cu fertilizare. 0753372803. (005427/
NC-237783)
• Coloană irigat completă, 72 ţevi 
aluminiu. 0749957168. (009494/NC-
238209)
• Vând tractoare SH: John Deere 3050, 
Massey Ferguson 3080, presă baloţi 
Claas Rollant 62. Tel. 0756995605. 
(005839/NC-238979)
• Vând tractor VR 445. Tel. 0755301402. 
(009818/NC-239304)
• Vând S.U.P 29. Tel. 0762401059. 
(000006/NC-239834)

• VAND URGENT AFACERE COAFOR 
IN FUNCTIUNE,STRADAL,PRET 
AVANTAJOS.TEL 0769478732. (SMS/
PF/239883)
• Mefim Agro comercializează se-
minţe legume, flori şi plante fu-
rajere la preţ de producător. Tel. 
0742859458. (0091187/NC-238177)
• Pomi fructiferi de calitate vă oferă 
Pepiniera Tecuci. Tel. 0723287855. 
(3/10/ext./45m/NC-239153)

• Vând garaj Ţiglina II. Tel. 
0745543455. (009774/NC-239204)

• Vând afacere la cheie: restau-
rant, bar, club, terasă- ultracentral. 
0743559322. (0091416/NC-239572)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/10/
bc/26/NC-188295)

• Societate comercială execută 
evidenţă contabilă, întocmire 
state plată, depuneri declara-
ţii. 0236470107, 0744766897. 
(0084323/NC-223123)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[ImobIlIare
Luni, 15 Martie 2010

13
vIaţa lIberă

www.viata-libera.ro

Vânzări apartamente

Gars. Micro 40, 1/4, posib. gr. sant., simplă  - 45.000 lei neg. 
Gars. Micro 19, p/4, termopan, um  - 35.000 lei neg. 
Gars. Aurel Vlaicu, et. 2/4, la cheie  - 65.000 lei neg. 
Gars. Ţig. II, et. 7/7, iz. nouă, AC, UM, curată  - 85.000 lei neg. 
1 cam. I.C. Frimu, p/4, bl. tip, simplu  - 92.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/8, simplu, liber, 42 mp, bl. nou  - 120.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  - 110.000 lei neg. 
2 dec. Micro 20,  et. 10/10, iz. nouă, CT, termopan, 54 mp  - 105.000 lei neg.
2 dec. Micro 14, et. 1/4, simplu, curat  – 160.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, et. 1/4, termopan, iz. ext, g, f, p, renovat  – 155.000 lei neg.
2 dec. Centru, et. 4/4, iz. bună, spaţios, simplu  - 150.000 lei neg. 
2 dec. Micro 18, et. 1/10, 60 mp, simplu  – 125.000 lei
2 sdec. Micro 16, et. 3/4, temopan, CT, curat  - 140.000 lei neg.
2 dec. Ţiglina I, et. 1/10, AC,  termop, liber, curat  - 45.000 E. Neg.
2 sdec. M16, et. 4/4, 2 balc., termop, p, um, iz. nouă  - 130.000 lei neg.  
3 cam. IC.Frimu, et. 4/4, la cheie, 52 mp,  mobilat  - 42.000 E neg. 
3 sdec. Ţiglina I, et. 1/4, la cheie, modern  - 165.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, curat  - 125.000 lei neg. 
3 dec. Nae Leonard, et. 3/4, simplu, liber  - 60.000 E neg.
3  dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g, f  – 56.000 E neg.  
3  dec. Siderurgiştilor, et. 2/4, 2 băi, 3 balc., simplu  – 50.000 E neg.  
3 dec. Micro 17, et. 3/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios  - 60.000  E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, um, p, g, f  - 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termopan, iz. ext.  – 55.000 E neg.
3 dec. PC, et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux  – 75.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 4/5, g, f, um, rulouri  - 185.000 lei neg. 
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT  – 60.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4, cu balc., 2 gr. sanit, simplu  - 195.000 lei neg.

4 dec. Ţig. I, et. 1/10, termop., 2 AC, spaţios  - 70.000 E neg. 
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat  - 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  - 130.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 225.000 lei neg.

Vânzări case şi terenuri

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux  - 130.000 E neg.
Casă nouă, Şendreni, St-560 mp, SC-90 mp, BCA, P+E+M  – 60.000 E neg.
Casă Şendreni, St-480 mp, SC-80 mp, constr. BCA, simplă  – 120.000 lei neg.
Smârdan, St-600 mp, D-25, energie el.  – 15.000 lei neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 M,   - 15E/mp neg.
Vânători - S-700 mp, D-17 m, intravilan  - 34 E/mp
Gârboavele, S-3.500 mp  - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp  - 100.000 lei neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartierul nou  – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m  - 35 E/mp neg.  
Costi, ST-825 mp, D-22, toate utilităţile, str. Liliacului  - 30 E/mp
Vânători, St-1100 mp, D-17 m, intravilan, stradal  - 45 E/mp neg.  

Închirieri apartamente

 Gars. Ţig. I, etaj intermed, curat, nemob.  – 500 lei neg.
2 cam. Mazepa II, et. 4/4, mobilat, utilat  - 300 E/lună neg. 
2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, mobilat, utilat, modern  - 700 lei 
2 sdec. Micro 16, nemobilat, simplu  - 500 lei/lună neg.
2 sdec. Ţig. I, et. 4/4, nemobilat, contorizat  – 500 lei/lună 

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând garsonieră, Micro 39B. Tel. 
0747612058. (009535/NC-238589)
• Garsonieră liberă, parter, Ţiglina I, I3- 
Orăşelul Copiilor, 20.000 E, negociabil. 
0754417278. (009736/NC-239065)
• Vând garsonieră, zonă ultracentra-
lă, preţ 130.000 lei. Tel. 0770647181. 
(009866/NC-239422)
• PF vând garsonieră, gresie, faianţă, 
uşi noi, etaj 2, Port. Tel. 0768791067. 
(006008/NC-239595)
• Vând gars. cu gr. sanitar, et. 1, T, G, F, 
24 mp, Micro 40. 0742005072. (2/10/
td/13/NC-239636)
• Vând garsonieră de lux, deosebită, 
etaj 4/4. Tel. 0758384214. (000011/NC-
239894)

• Vând garsonieră în Micro 39B sau 
schimb cu apartament plus diferenţă. 
0751944539. (006071/NC-239908)

• Vând ap. 1 cameră, PS-uri, utilat, mo-
bilat, modern. Telefon: 0740612463. 
(005772/NC-238784)
• Vând sau închiriez apartament una 
cameră, centru, pretabil cabinet. 
0724933330. (009662/NC-238833)
• Vând apartament o cameră. 
0766484974. (009862/NC-239431)
• P.f. vând ap. o cameră IREG, bl. 7H, 2/4, 
simplu, balcon, 92.000 lei. 0742828897. 
(006005/NC-239583)
• GENERAL, CONFORT 1, ETAJ 2, 
110.000 LEI, 0236471070, 0749374726. 
(0310gc05/NC-239612)

• Vând apartament 1 cam., 38 mp, bal-
con, T, G, F, stradal, ICFrimu, bl. mixt. 
0740273879. (3/10/td/13/NC-239638)
• 1 cameră, et. 2, zonă bună. 
0754209310. (0091424/NC-239791)
• Vând/ schimb apartament o cameră, 
ICF, parter, liber, TRM, curat, 95.000 lei. 
0746474992. (3/10/bc/7/NC-239833)
• PF vând ap. 1 cameră, în Mazepa, 
et. 3/7, G1, lângă Ancora. Telef. 
0336805471. (006091/NC-239875)
• MAZEPA1 SALCIA 2 ET 4 G + F + T 
+ IZOLATIE CURAT LIBER. 115000 
NEGOCIABIL. 0741203326. (SMS/
PF/239887)

• Vând ap. 2 camere Micro 39C, bloc 
C1, etaj 1. Tel. 0756993132, 0753571677. 
(005502/NC-238091)

• Apartamente noi cu 1, 2, 3, camere, 
de la 90.000 lei. 0745361207. (0091190/
NC-238280)
• ##Vând# ap. 2 cam., semidecoman-
dat, neamenajat, D3, et. 1, Saturn, 
exclus agenţii. Tel. 0741682875. 
(0091302/NC-238398)
• PF vând 2 apartamente situate cen-
tral, Mazepa 1 şi 2. Tel. 0744793542. 
(005789/NC-238843)
• Persoană fizică, vând apartament 
2 camere la parter, cu îmbunătăţiri, 
Micro 39B. 0740785750, 0766848343. 
(009677/NC-238878)
• P.f vând apartament 2 sdec, Ţiglina III, 
parter, renovat, multiple oportunităţi. 
Tel. 0757358037. (009737/NC-239064)
• 2 camere ICFrimu, 60 mp, îmbunătă-
ţit. 0753315168. (009725/NC-239080)
• 2 camere I.C.Frimu, etaj I, 58 mp, 2 
balcoane. 0742688629. (009768/NC-
239129)

• Vând/ schimb 2 camere, et. 2, cf. 
2, pe 2, 3, cam., cf. I plus diferenţă. 
0764666855. (3/10/gc/23/NC-239360)
• P.f. 2 camere M39A, et. 1, avantajos. 
0745636418. (009858/NC-239400)
• Vând apartament 2 camere. 
0766275318. (009862/NC-239433)
• Vând 2 cam., 110.000 lei. 0740273879. 
(2/10/td/13/NC-239639)
• Vând 2 cam., Mazepa, parter. 
0740273879. (2/10/td/13/NC-239640)
• Vând apartament două camere şi ga-
raj. 0745075709, 0770651798. (009937/
NC-239662)
• Vând ap.2 cam. Ţiglina III (în spa-
te complex Siretu), complet reno-
vat, complet utilat, complet mobilat 
modern, 50.000 euro. 0740213621. 
(009955/NC-239724)
• 2 camere, 2 balcoane, et. 1. 
0754209310, 0764204743. (0091424/
NC-239796)

• 2 dec., simplu, curat, 155.000 
neg. 0726787528. (3/10/bc/8/NC-
239832)
• Vand apartament nou facut, 
persoana fizica, in micro40, pret 
avantajos! 0771726483. (SMS/NC-
239881)
• P.f vând ap.2 cam. dec. et.1, zona 
IREG, g, f, t, preţ 42.000 euro, nego-
ciabil. Exclus agenţii. 0745621509. 
(000017/NC-239899)
• Vând apartament 2 camere 
Micro 20, parter, poziţie ex-
celentă, telefon: 0236451010. 
(03/10/cs/44/NC-239214)

• Vând apartament 2 camere, 
Micro 21, recent renovat, îmbună-
tăţit. Tel. 0768530436, 0744258474. 
(005978/NC-239520)

• Merită! Trei decomandate, A-uri, Piaţa 
Centrală, et. 3/4 şi garaj, toate la cheie. 
0745361207. (0091190/NC-238282)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Gars M40, et 2 ‑ 40.000 lei
Gars M40, et 1 ‑ 50.000
Gars. Viaduct, ¾  ‑ 55.000 lei
Gars. Tribunal, et 4, balcon, 30m – 25.000 euro neg.
Gars. Viaduct, gr sanitar, et 1  – 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun  – 85.000 lei
Gars. M40, ¼ , 22m, T,F,G,UM  – 60.000 lei
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze  – 70.000 lei
1 cam Port, AC,T,G,F,gaze, p/4  – 90.000 neg
1 cam M19, R, et 2, TP,G,F,UM  – 65.000 neg
1 cam PORT, simplu  – 45.000
1 cam. M17, L, ¼, curata  – 80.000 lei
2 dec. ICF, ¾, imbun  – 41.000 EUR
2 dec. ICF, p/4,CT,G,F  – 180.000
2 dec. ICF, S, 2/4, facut  – 41.000 euro
2 sdec M20 et 2, T, AC, UM  – 145.000 
2 dec. spital copii, 2/4, 2 balc  – 150.000 lei
2 dec. Nae Leonard. ¾, 2 balc, 
UM, CT,G,F  – 42.000 EUR
2 dec. ICF, S, 2/4, 64m, imbun  – 47.000 EUR
2 sdec. Tig II, ¾. 2 balc, imbun  – 150.000 lei
2 sdec. TIG 2, p/4, T,UM,G,F  – 135.000 neg
2 sdec. M40, ¼, la cheie  – 100.000 lei

3 dec M39B, et 1, blc Y, T,izol,G,F,
UM, imb.  – 145.000 lei neg
3 dec. Sider, 2/4, T, 
UM,O,G,F, 2 bai  – 55.000 EUR
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai  – 48.000 EUR
3 dec. Nae Leonard, 
parter, simplu, 2gr  – 195.000
3 dec. Sid, parter, 
balcon,G,F,P,T  – 55.000
3 dec. Nae Leonard, 
p/4, CT,G,F,T,balcon  – 62.000 Euro
3 dec. Piata centrala, et 6, curat  ‑ 65.000 euro
4 dec. TIG2, PS, et 1/8, facut, 2 grup sanitar, 
G,F,T,AC  ‑ 60.000 Euro
TEREN, vanatori, D=16m, ST=600m, livada de 
pruni, fantana, la strada – 20 EUR si variante.
TEREN, sta costi, d= 150x33, 
se vinde si lotizat  – 25 eur neg
TEREN filesti, intravilan, 
ST=1000m, D=18m  – 10 EUR
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m etaj, 
living, 3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata casa, 
toate utilitatile  – 72.000 EUR

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Vând apartament 4 camere Mazepa 
II, preţ 50.000 E. Tel. 0749106462. 
(0091333/NC-239012)
• 4 camere, Doja, îmbunătăţiri, 95 mp, 
60.000 euro. 0753315168. (009725/NC-
239084)

• 3 camere dec. M18, 76 mp, vede-
re str. Brăilei, 9/10, C.T, balcon 11 m, 
termopan, 50.000 E, negociabil. Tel. 
0742705112. (009522/NC-238368)
• Vând ap.3 camere (lux) situat în imo-
bil nou, garaj subteran, curte interioa-
ră. Preţ negociabil. Tel. 0724067712. 
(009596/NC-238732)
• Vând apartament Mazepa I, Potcoava, 
bloc B8, parter, ultraîmbunătăţit, 
95.000 euro. 0722239897. (005766/
NC-238761)
• Vând ap. 3 camere, sdec, Micro 38. 
Tel. 0749363442. (005788/NC-238842)
• Vând 3 camere Dunărea, Micro 13, 
neg. 0726104961. (009591/NC-238869)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Vând ap. 3 camere, bloc nou, Ultimul 
Leu, 92 mp. Tel. 0744529101. (009685/
NC-238911)
• 3 camere, M20, bloc 1990, 190.000 
lei. 0753315168. (009725/NC-239081)
• Apartament lux, 3 camere, etaj 3, bloc 
Vega- Faleză. 0723330163. (0091338/
NC-239141)
• Apartament semidecomandat, 
Centru (în spate la cofetăria Ştef). 
0744789334. (009772/NC-239185)
• P. fizică, sdec., M19, 50 mp, 3/4, bal-
con, ultraîmb., liber, 135000 lei. Accept 
credit sau variante auto, 36000 E. 
0742217575. (009782/NC-239207)
• P.f 3 semi Micro 21, 4/4, curat, liber, 
1300 neg. 0743560792, 0744268642. 
(009819/NC-239300)
• Vând apartament 3 camere, urgent. 
0766275318. (009862/NC-239432)

• Vând ap. 3-4 camere în vilă nouă. Tel. 
0721119192. www.apartamentul-nou.
ro. (009885/NC-239503)
• ICFRIMU, ETAJ 2, 2 BALCOANE, 
2 GRUPURI SANITARE, MODERN, 
52.500E, 0236471070, 0749374726 
(0310gc05/NC-239548)
• Vând 3 dec, Micro 18, îmbunătăţit, 
parter, balcon. 0731137056. (009910/
NC-239552)
• Vând 3 dec., Sid., simplu, CT, 3 balc. 
0740273879. (2/10/td/13/NC-239642)
• Vând apartament 3 camere decoman-
dat, etaj 4/4, Mazepa. Tel. 0724233394. 
(vl/NC-239727)
• 3 camere, 2 balcoane, et. 1. 
0758334695. (0091424/NC-239797)
• 3 dec., Doja, 3 balcoane, simplu, 
45.000 E neg. 0722612683. (3/10/bc/8/
NC-239829)

• 3 camere Micro 38, etaj 1, termopan, 
100.000 lei, 0745/526231. (03/10/cs/06/
NC-239852)
• Societate comercială vinde apar-
tamente cu trei camere situate în 
bloc cu 4 etaje, în zona Gării CFR, str. 
Al. Davila. Relaţi la tel. 0745345290 
sau 0236460519. (3/10/ext./64m/NC-
239915)

• 4 camere, semidecomandat, 4/4, 
în amenajare, Micro 19, Billa 1. Tel. 
0755205886. (009829/NC-239330)
• 4 camere, zona Baia Comunală- 
Piaţa Centrală, 6/8, 1996, 100 mp. 
0758112012. (009830/NC-239473)
• Vând 4 dec., la cheie, 85 mp, 
Siderurgiştilor. 0740273879. (2/10/
td/13/NC-239643)
• PF VAND 4 CAM., M20, 90 MP, 
ET.4, IZ.NOUA, P, G, F, AC, UM, 2 BAI, 
2 BALCOANE, 225.000 RON. TEL. 
0735963035. (SMS/PF/239793)
• 4 camere, 2 balcoane, 2 băi. 
0742846233. (0091424/NC-239794)

• Cumpăr cu cash garsonieră sau 
1 cameră, orice zonă. 0236436101, 
0747700547. (01/10/bc/12/NC-174945)
• Cumpăr 1-2 camere, urgent, cash. 
0745227466. (009862/NC-239428)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Cumpăr cu cash 2 sau 3 camere, orice 
zonă. 0236436101, 0747700547. (01/10/
bc/12/NC-174941)
• Cumpăr urgent 2,3 camere, cash, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. Preiau dato-
rii. 0753030480. (02/10/gc/06/NC-
232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (03/10/cs/08/
NC-234347)
• Cumpăr apartament cash, exclus in-
termediari. 0729811797. (009591/NC-
238868)

93.000
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Gars M 19, G2, et. 2/4, gr. sanit, balcon  38.000lei
Gars M 19, R-uri, et. 2/4, g+f, UM  68.000lei neg
Gars Tig 2, I-uri, et. 7, g+f+p, TP, UM, balcon  82.000lei neg
1 cam IREG, et. 2/4, simplu, liber  95.000lei neg
1 cam PORT, parter, g+p+f, Tp, Um  100.000lei neg
1 cam MAZ 1, parter, liber, 31mp, TP  105.000lei
1 cam Faleza, et. 7/8, TP, UM, 2 balc, 44mp  38.000E neg
2 sdec M 38, N‑uri, et. 3/4, g+f+p  110.000lei
2 dec M 19, R-uri, et. 3/4, imb., TP, UM, buc. mob,  115.000lei
2 sdec M 16, B‑uri, et. 3/4, g+f+p, CT, TP, UM  140.000lei
2 sdec Parfum, parter, simplu, balcon  140.000lei
2 sdec TIG 2, C-uri, et. 1/4, Tp, Um, g+f+p  36.000E
2 dec M 14, et. 1/4, TP, UM, izolatie  155.000lei

2 sdec TIG 2, M-uri, et. 3/9, CT, AC  41.000E
2 dec Maz 2, et. 4/5, imb., 56mp  41.000E
2 dec ICF, et. 1/4, simplu, 58mp, 2 balc.  41.000E 
2 dec Sid V, et. 2/4, g+f+p, TP, 2 balc  42.000E
2 dec ICF, S-uri, et. 2/4, g+f+p, 2 balc., TP  42.000E
2 dec PC, A-uri, et. 2/7, bl. nou, simplu  190.000lei

2 dec M 21 (Cozamin), et. 2/6, simplu, 70mp, 2 balc  50.000E
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/10, CT, TP, AC, g+f+p, liber  50.000E
3 sdec M 13B, B‑uri, et. 1/4, g+f+p  145.000lei
3 dec M 18, B-uri, et. 10/10, simplu, 2 bai, 2 balc.  160.000lei
3 sdec M 17, E-uri, et. 3/4, TP, UM  39.000E
3 dec M 20, A-uri, et. 7, g+f+p, TP, AC, 2 bai, 2 balc  180.000lei

3 dec ICF, et. 4/5, imb., 2 gr. sanit. 180.000lei neg
3 dec M 17, I‑uri, et. 2/4, g+f+p, TP, AC 44.000E neg
3 dec MAZ 2, LC‑uri, 3/4, TP ext., 2 gr. sanit, 2 balc. 51.000E
3 dec DOJA, et. 1/4, curat, 2 bai, 2 balc., liber, 92mp 58.000 E
3 dec ICF, p/4, balcon, 82mp, CT, AC, Tp, g+f+p 64.000E neg
3 dec Str. N. Leonard, S-uri, et. 3/4, TP, UM 64.000E
4 dec M 21, D-uri, et. 6/8, 2 bai, 2 balc., liber 53.000E
4 dec Ultimul Leu et. 5/8, bl. 2008, CT, TP, AC, 125mp, mob. 
si utilat lux 150.000E neg

Teren Micro 17 (stradal) 210mp, D=13.5m 40.000E
Teren Cartier Filesti 215mp cu 2 hale, toate utilitatile 

43.000E(sau var. imobiliare)

Vânzãri
Case

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând casă (vilă), 360 mp, demisol 
120 mp, parter 120 mp, înălţime 4 
m, etaj 120 mp, 5 camere, mansardă 
120 mp + curte, posibilităţi service 
auto, depozit, cabinet medical, 
spălătorie, video chat. 
Casă demolabilă 460 mp (G. 
Coşbuc nr. 33) – utilităţi. Telefon 
0729032672.

(009560)

• Cumpăr apartament 1 cameră- 2 ca-
mere, ofer suma de 25000 E, bani cash. 
0763197737. (005818/NC-238927)
• Cumpăr 2-3 camere, zonă bună. 
0755541794. (009862/NC-239429)
• P.f cumpăr apartament două- trei 
camere, cash. 0746189965. (009890/
NC-239522)
• Cumpăr apartament, urgent, banii 
cash. 0742005072. (2/10/td/13/NC-
239629)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă. 
0754209310, 0764204743. (0091424/
NC-239799)
• Cumpar apartament orice zonă, in-
diferent de etaj. 0754/267318. (03/10/
cs/06/NC-239851)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 3-4 camere, urgent, cash. 
0740293116. (009862/NC-239430)
• Cumpăr 3-4 camere, orice zonă, etaj. 
0758334695. (0091424/NC-239789)

• Casă nouă Galaţi, preţ 450 E/mp, baie 
şi bucătărie mobilate. 0762202560. 
(0091365/NC-228777)

• Vând casă Centru sau variante teren. 
0753141237. (008736/NC-236001)
• Casă 1500 mp- Suceveni, 600 mil. 
negociabil. 0731367384. (005243/NC-
237397)
• Vând vilă 2006, strada Ştiinţei. Tel. 
0745586568. (009223/NC-237471)
• Casă bătrânească, Revoluţiei, 220 
mp, negociabil. 0767715546. (009233/
NC-237490)
• Vând casă P+M la cheie, 55000 E, zona 
Şendreni sau schimb cu apartament. 
0745499831. (005444/NC-237893)

 • Urgent casă la roşu sat Costi (varian-
te). 

0742091500 (009478/NC-235310)
• Casă demolabilă Şerbăneşti, 930 mp. 
0743973271. (009403/NC-237945)
• Vând casă nouă Şendreni. 
0755929036. (009623/NC-238752)
• Vilă Lepşa, Vrancea, zonă deosebită, 
toate utilităţile. Tel. 0745932437. (3/10/
ext./38m/NC-238810)

• ###Casă, Domnească 152,###, terasă 
cu vie, ST 122 mp, utilităţi, 55.000 euro, 
0723266100. (03/10/cs/41/NC-239059)
• Vând casă cu teren, 360 mp suprafaţă 
totală, strada Lozoveni. 0743610066, 
0744857456. (009765/NC-239133)
 • Vilă Vânători, complet utilată, ST 820, 
SC 312, 

180000 E neg. 0740313426. (005886/
NC-239151)

• Casă la roşu +teren, 2000 mp, 
Tuluceşti, neg. 0766286126. (005896/
NC-239196)
• Vând casă ultracentral, pretabil 
cabinet, birou, etc. Preţ de criză. 
0741650051, 0748352469. (009821/NC-
239301)
• ###P.f vând### vilă Galaţi, Micro 17, 
s+p+1, 220 mp locuibili, construc-
ţie 2009. 0729107779. (009819/NC-
239310)
• ###Vând casă,### demolabilă, strada 
Unirii, D=10, ST= 430. Tel. 0757872226. 
(009835/NC-239351)
• Vând casă p+1, sat Traian- Braniştea 
150.000, garaj, magazie. 0754497659, 
0741110421. (009847/NC-239361)
• Casă 4 camere, Hânţeşti, 19 km 
de Tecuci, teren 3600 mp, neg. 
0766471384, 0762014051. (005931/NC-
239368)

• Vând casă Ghidigeni, 4 camere, ate-
lier, dependinţe (perimetru 2000 mp). 
Tel. 0236868626, 0741152772. (005963/
NC-239405)
• Vând 30 mp construcţie la roşu 
şi garaj proprietate, zona Mioriţa, 
30.000 euro. 0740293116. (009861/
NC-239434)
• ##Ofertă,## casă nouă la roşu, 
Braniştea, 75000 lei. 0747155924. 
(005982/NC-239501)
• Vând casă demolabilă 140 mp, singur 
curte, Piaţa Centrală. Tel. 0745306997. 
(005993/NC-239546)
• Vând casă str. Războieni, 160.000 
lei. 0731137056. (009910/NC-
239558)
• Vând casă com. Folteşti. Tel. 
0742362642. (009908/NC-239560)
• Casă de vânzare Ţiglina I. Tel. 
0769664880. (009972/NC-239761)AR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

‑ gars., Tig I, 5/10, 25 mp, UM,T,  78.000 LEI 
‑ gars., Tig II, 6/7, cu balcon mare,  80.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/7, 1 baie, 1 balcon, simplu,  115.000 lei
‑ 1 cam, ICF, 2/4, 28 mp, simplu,  100.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 1/4, T, UM, modificat,  100.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T,UM, 2AC,  41.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, simplu, curat,  47.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit,  47.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie, 50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 3/11, G, F, T, UM,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 3/5, imbunatatit,  105.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 1/4, simplu,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 4/10, conf.1, simplu,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 4/4, CT, G, F, P, T, UM,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit,  165.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, G,F,T, AC, UM,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, N.L., simplu,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, renovat,  180.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT, AC, G, F, P, T, UM,  65.000 EURO

‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu,  42.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM,  60.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig I, 2/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM,  225.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon,  150.000 LEI
‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit,  175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 3/4, conf. 1, simplu,  39.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  136.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon,  41.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 1 balcon,  185.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  220.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane,  50.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, Nae Leonard, la cheie,  60.000 EURO

VANZARI TERENURI
‑ teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m,  17 EURO/mp

* Preţurile prezentate sunt negociabile.

Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie  32.000 ron
Gars M 40,C‑uri,P/4,tm,f,g,um,wc  56.000Ron
Gars Tig 1, et.4, tm,p,um.  70.000 Ron 
Gars M19,et2, g,f,p,libera,curata  65.000 Ron neg
Gars M 19,et.1,balcon , mobilata  40.000 Ron neg
Gars Viaduct , et.2,baie,  60.000 RonNeg
1cam M 40,p/4,bloc mixt,tm,f,g, 78.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat   85.000 Ron 
1cam M 19,5/5,la cheie,cu pod, 80.000 Ron neg
1cam Ireg,3/4,curat,balcon,  99.000RONNeg
2cam M19,et.4,tm,g,f,p,um  75.000 Ron
2cam M40 ,I‑uri,3/4,tm,f,g,p,  85.000ron 
2cam M 40,et.4,balc,tm,g,f,p, 80.000 Ron 
2 sdec Tig 2,g,f,um curat  120.000 ron n
2 dec M 39, et.2, simplu ,liber  120.000 ron
2 sdec M 38,et.1,g,f,p, cu balc  125.000 lei neg
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat  140.000 ron
2dec M 19,et.3,tm,p,usi noi  110.000 ron
2sdec M 19,et.3,g,f,p,tm   125.000 Ron neg
2 cam M 20, 5/5 tm, ct, g, f ,  115.000 Ron neg
2 dec M21,et.3, la cheie  130.000 Ron
2 sdec M16,et.2,2 balc,liber  135.000 Ron
2sdec M 16,et.1,imbunatatit  145.000 Ron
2 dec M 18 , et.1,58mp  130.000 Ron 
2 dec ICF , et.2,tm,g,f,p,2 balc  165.000 lei
2 dec M39,1/4,simplu,  145.000 Ron
2 dec M 17,et.4,2 balc,tm,g,f,p,  135.000 Ron
2 sdec Tig 1,et2,tm,g,f,p,um  120.000 lei n
2  dec NL parter ,tm,f,g,p, 40.000E 

2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc  165.000 ron
2 dec Centru,et.4,60mp,liber  150.000 ron n
2 dec DOJA,2/4 simplu, 160.000ron neg
2 dec Sid v, et.4,simplu  130.000 Ron
2 dec Maz 1 ,3/4, tm, g,f,ac , 180.000Ron neg
3 sdec M 40,et.3,balc,tm,g,f,p, 30.000 E
3 sd M19,et.1,curat,simplu  130.000 Ron
3 sdec ,Tig 1,2/4,tm,f,g,p,  150.000Ron neg
3 dec Ireg , et.2, lux,mobilat  60.000 E neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , simplu  175.000 ron
3 sdec, M 20,  2/4, f, g, p  155.000 Ron neg
3 dec M 20 80 mp, tm,curat, 175.000 Ron /
 schim cu 2 dec +dif
3 dec M 20,96mp,2 balc,stradal  220.000 lei n
3 sdec M 19,et.3 f,g,um,  35.000E  Neg 
4 cam ,Tig 1 ,PS ,1/7 ,TM,F,G,P, 59.000E NEG 
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,izolat  120.000 lei
4 cam M 39, et.1,facut la cheie  150.000 Ron 
4cam Ireg, et.2, LUX   70.000 E neg

· CASA Bariera 400mp,SC=160MP,D=16,utilitati, 
4 cam,2 gs, 68 .000 E NEG

· Teren Vanatori 6600 mp,parcele 1100 mp , 2E/mp

INCHIRIERI 
Gars Tig1, A‑uri semimob  450 lei neg
Gars TIG 1, mob‑utilata lux  150 E
 Ap 1 cam ICF MOBILAT ‑UTILAT  140 E
 Ap 1 cam General ,et.1,nemob  500 lei
 2cam Tig 2,mobilat,utilat modern  220 E

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închiriez garsonieră mobilată la 
două fete. 0748839658. 

 • Galaţi, construcţie nouă, toate utili-
tăţile. 

Telefon 0724055424. (3/10/bc/14/NC-
239686)
• Vând casă sat Priponeşti, 2000 mp, 
şoseaua naţională Tecuci- Bârlad, zonă 
liniştită, proprietar, preţ 10800 E uşor 
negociabil. Tel. 0740485960. (006043/
NC-239726)

• Vând casă+ mansardă+ 800 mp 
teren în Smârdan, toate utilităţile, 
preţ 100.000 lei. Tel. 0754375956, 
0747941976. (009984/NC-239779)
• Vând casă Drăgăneşti, şosea, P+1, 
210 mp, preţ 95000 euro neg. Tel. 
0749102489. (009995/NC-239820)
• Vând casă construcţie nouă P+1, cu 
utilităţi, 250 mp, preţ 480 euro mp 
şi teren 2000 mp cu 10 euro mp, loc. 
Barcea. Tel. 0766548800. (009995/NC-
239821)
• Vând casă P+E, str. Tecuci/256. Tel. 
0746114897. (000007/NC-239837)
• Vând casă Smârdan, zona Centru, 
100000. Tel. 0758938291. (006077/NC-
239855)
• Vând sau schimb cu apartament 2 
camere casă P+M, în com. Smârdan, 
sat Cişmele, cu utilităţi: fântână, cu-
rent şi fosă. 0744267249. (006079/NC-
239863)

• Urgent, casă nouă, utilităţi, Movileni, 
preţ 125000 lei neg. Tel. 0755268003. 
(006081/NC-239866)
• Vând casă Centru, doi în curte, 
120000 lei neg. 0743130307. (006088/
NC-239873)
• Casă Tuluceşti, 1088 mp, 4 ca-
mere, utilităţi, liberă, 30000 euro. 
0751992291. (006087/NC-239874)
• Vând casă Vânători, st= 1000 mp, sc= 
260 mp, utilităţi. 0722141910. (000018/
NC-239900)
• Vând vilă în sat Costi, parter+ etaj, 
amprentă 100 mp. 0755513951. 
(000019/NC-239902)
• Vând urgent vilă la stradă, cen‑
tru Şendreni, preţ 180.000 lei. Tel. 
0751170245. (005489/NC‑238031)

• ##Schimb# ap. 2 cam., semidecoman-
dat, D3, et. 1 +##diferenţă## pt. casă, 
zona Bălcescu, Gării. Tel. 0743305206. 
(0091302/NC-238396)
• Apartament 2 cam., PS-uri plus di-
ferenţă pentru 3 cam. 0742128375. 
(009973/NC-239803)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
SAU NEMOBILAT, TELEFON: 
0748647760. (03/10/cs/08/NC-234346)

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (03/10/
cs/03/NC-238311)
• Familie închiriez locuinţă, pe ter-
men lung, seriozitate. 0748957145. 
(009792/NC-239263)
• Caut să închiriez garsoniră, fără copii. 
0756261288. (009869/NC-239483)
• Caut gazdă, familie fără copii, dacă e 
posibil la curte. 0720488256. (009869/
NC-239485)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (009954/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (03/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• PF închiriez apartament 3 camere 
decomandate, et. 1, curat, semimo-
bilat sau nemobilat, Mazepa II, preţ 
250 E neg. Tel. 0722694001. (005282/
NC-237374)
• 1 cam., central, în regim hotelier. 
0753100515. (3/10/bc/39/NC-237681)
• Închiriem, regim hotelier, zona Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0091190/NC-
238278)
• ##Închiriez## ap. o cameră lux în 
regim hotelier, 80 lei. 0751876395. 
(009567/NC-238541)
• Apartament două camere, mobilat, 
utilat. Telefon: 0765244229. (005779/
NC-238826)
• Cameră mobilată băieţi, nefumători, 
300 lei. 0236480928. (005823/NC-
238942)

• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, utilat, 
zona 2 Babe, 200 euro. 0742848512. 
(009770/NC-239154)
• Închiriez ap. mobilat, Micro 40, bloc 
H2, ap. 64. Tel. 0751842443. (005889/
NC-239168)
• Garsonieră, Ţig. I, I3, dotată, mobila-
tă. 0742877892. (0091345/NC-239182)
• Închiriez apartament cu 2 şi 3 came-
re, mobilat sau nemobilat, cu centrală 
termică. Tel. 0742943843. (005900/NC-
239191)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa II pt. 
birouri, ap. una cameră Ţiglina I mobi-
lat şi utilat. Tel. 0766634926. (009790/
NC-239234)
• Închiriez apartament ultramodern. 
Tel. 0745371700. (vl/NC-239253)
• Închiriez apartament, mobilat nou, 
zona Ţiglina, etaj 4, preţ 800 lei. 
0746432534, 0742911992. (009799/NC-
239271)
• Garsonieră Port, stradal, mobilat, 
termopan, nou, baie. Merită văzută. 
0745080518. (009848/NC-239363)
• Închiriez ap. 2 cam. nemobilat, 
bloc nou. 0742090406. (005975/NC-
239471)
• Închiriez ap. una cameră, Mazepa I, 
bloc Salcia. Tel. 0745625503. (005999/
NC-239535)
• Închiriez apartament mobilat, utilat. 
0731137056. (009910/NC-239554)
• Persoană fizică închiriez ap., Micro 17, 
o cameră, mobilat şi utilat. 0742028835. 
(009907/NC-239577)
• Închiriez apartament o cameră, cu-
rat, parter, balcon, zona General. Tel. 
0740355295. (009903/NC-239581)
• Închiriez pe termen lung aparta-
ment 3 camere decomandate, mo-
bilat, curat, centrală gaz, aer con-
diţionat, termoizolaţie, termopan, 
garaj dublu (zidărie). Adresa: Ţig. II, 
str. Constructorilor. Tel. 0747281418. 
(006006/NC-239587)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
zona IREG. Tel. 0757864644. (009923/
NC-239624)
• 1 cam., Mazepa, vedere la Dunăre, 
mobilat şi utilat nou. 0749896020. 
(3/10/bc/39/NC-239645)
• Persoană fizică ofer apartament 
mobilat, utilat, Micro 17, 700 lei. 
0746070404. (3/10/bc/2/NC-239646)
• Garsonieră Ţiglina, mobilată, 120 
euro neg. 0746796493. (3/10/bc/5/NC-
239647)

• 3 camere zona Dunărea, 150 euro. 
0760088210. (3/10/bc/5/NC-239649)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, în Mazepa. 0744991791. (006052/
NC-239809)
• Apartament mobilat, nemobilat. 
0733012546. (3/10/bc/8/NC-239830)
• Cameră mobilată, nemobilată. 
0722612683. (3/10/bc/8/NC-239831)
• 1 cam Micro 14, mobilat şi utilat, 150 
Euro. 0741/104641. (03/10/cs/06/NC-
239853)
• PF închiriez apartament trei came-
re, mobilat şi utilat lux, bloc nou. Tel. 
0758787291. (006030/NC-239862)
• Închirirez garsonieră mobilată, 
Ţiglina I. Tel. 0761613956. (000016/NC-
239898)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Ţiglina, 400 lei. 0748828730. (009987/
NC-239910)
• Închiriez garsonieră mobila‑
tă, bloc A2, Ţiglina 1, etaj 2. Tel. 
0769296482. (005809/NC‑238892)
• 3 camere Mazepa (lângă Viva 
Market), et.3/4, nemobilat, 200 
euro. Tel: 0744390265 (03/10/
mr/15/NC‑239756)

• ÎNCHIRIEZ DEPOZITUL NECE‑
SAR ACTIVITĂŢII FIRMEI 
DUMNEAVOASTRĂ. SUNAŢI LA 
0731356167 SAU 0731356165.
(02/10/cs/02/NC-233479)
• Spaţiu comercial Piaţa Energiei, lân-
gă BCR, 95 mp. 0744545113. (0090744/
NC-234983)
• Spaţii depozitare birouri 50; 100; 
170 mp, Aurel Vlaicu. 0744545113. 
(0090744/NC-234984)
• Spaţii depozitare, producţie, birouri, 
300 -600 mp, toate facilităţile, Traian. 
0744545113. (0090744/NC-234985)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru: 
birouri, cabinete medicale, farmacii, 
agenţii. Tel. 0746155795. (004975/NC-
236207)

• Vând vilă zona centrală, D.P.E.M. 
Tel. 0766274874. (006007/NC-
239593)AR
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Important!

• Vând teren intravilan Tuluceşti- 
Tătarca, vetre 500- 700 mp, cu 
utilităţi, apă, electricitate, gaze. 
Telefon: 0721586199. (0091387/
NC-239062)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (2/10/
ext./62m/NC-237140)
• Închiriez ateliere producţie pen-
tru IMM-uri. Preţ şi condiţii negoci-
abile. Telefon: 0763020250. (03/10/
cs/11/NC-237391)
• Închiriez spaţiu comercial, 255 mp, 
pretabil showroom auto, mobilă, de-
pozit etc, în str. Dogăriei nr 91. Relaţii 
la telefon: 0744 517 223. (03/10/cs/20/
NC-237522)
• Închiriez spaţiu comercial 65 mp în 
Mazepa la bloc Paltin. Tel:0722455632 
(03/10td05/NC-237867)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial, 
200 mp sau fracţionat 70/130, str. 
Ionel Fernic 33, bl. C120. 0744517233. 
(0091172/NC-237981)
• Închiriem la casă, strada Morilor, 
zona Bănci, spaţiu 50 mp, o cameră, 
hol, bucătărie, baie, complet renovat, 
centrală termică, termopane, pretabil 
birouri şi locuinţă, preţ 150 E/lună. Tel. 
0722311405. (005805/NC-238883)
• Spaţiu comercial ultracentral, str. 
N.Bălcescu vizavi de Peştera, cca 45 
mp, toate utilităţile. Tel. 0722616552. 
(005850/NC-239038)
• Spaţiu Siderurgiştilor, 55 mp, vad. 
0748848455. (005895/NC-239197)
• Închiriem spaţiu comercial 41 mp. 
Tel. 0730856057. (005918/NC-239269)
• Închiriez spaţiu croitorie 300 mp, 
restaurant 250 mp. Tel. 0749207428. 
(005946/NC-239356)
• Ofer spaţiu, toate utilităţile, 200 mp, 
Coşbuc 296. Tel. 0741084855. (009846/
NC-239358)
• Închiriez spaţii pt. birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (009841/
NC-239477)
• Spaţii birouri, medicale de la 30- 
420 mp, Brăilei/ bănci. 0721231902. 
(0091394/NC-239489)
• Închiriez spaţiu zonă centrală (grup 
sanitar, AC). 0724662052, 0743835906. 
(009883/NC-239498)
• De închiriat, pe termen lung, ma-
gazin alimentar 60 mp, complet 
utilat, vad format. Relaţii la telefon:: 
0741/378.185; 0744/545.992. (03/10/
cs/10/NC-239688)

• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0725540630. (0091365/
NC-218573)

• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
Micro 19. 0751106434. (006047/NC-
239737)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I. 
Tel. 0747990182. (009966/NC-239752)
• Închiriez spaţiu 12 mp, M38. 
0754550484. (006036/NC-239859)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL, STR 
SIDERURGISTILOR, 30, 60, 80, MP. 
0720999763. (SMS/PF/239878)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL IN 
ZONA SPITALULUI JUDETEAN(IN 
STATIA DE MAXI TAXI) TEL. 0742028199. 
(SMS/PF/239880)
• Închiriez spaţiu comercial, parter, 
utilat, dotat. 0742087261. (000020/NC-
239901)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral 137 mp, vizavi Poşta Mare, preta-
bil showroom, comerţ, expo, birouri, 
reprezentanţă, preţ 1250 E lunar. 
0744616959. (006069/NC-239909)
• Spaţiu comercial Complex Ţiglina 
I. Relaţii la 0762.297675. (02/10/
mr/14/NC-234164)
• Str. Tecuci, bl. V3B, vizavi Albatros, 
parter, comercial, 170/94/76 mp. 
Tel. 0722511145. (009285/NC-
237756)
• Închiriez depozit Bariera Traian. 
Tel. 0771649731. (009962/NC-
239911)

• Societate comercială închiria-
ză spaţii pentru birouri, foarte 
avantajos, poziţie centrală. Tel. 
0236411260. (3/10/ext./10m/NC-
238174)

• S.C. Firogal închiriază spa-
ţii cu suprafeţe cuprinse între 
100-2000 mp pentru diferite 
activităţi la preţuri negociabi-
le, începând de la 0,4 E/mp. Tel. 
0722686203. (03.10.SC25/NC-
239675)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. (009801/
NC-195023)

• Cumpăr teren arabil Pechea, C.Negri, 
Corni, Cudalbi. Ofer preţ maxim. 
0722384539. (009801/NC-213906)
• Cumpăr teren intravilan minim 
500 mp, ofer 20 E/ mp. Relaţii la 
0740559737. (0091458/NC-239783)
• Cumpăr teren intravilan Lieşti/ Iveşti, 
2000 mp, ofer 8 euro pe mp. Tel. 
0740936210. (009995/NC-239818)

• Cumpăr teren sau casă demola-
bilă, aprox. 400-500 mp pe stră-
zile: Eroilor, D. Bolintineanu, V. 
Alecsandri, Grădina Veche, Vultur, 
Ştiinţei. Ofer max. 300.000 lei (3 
miliarde vechi), deschidere min. 
12. Tel 0748233308. (005555/NC-
238740)

• Cumpăr teren arabil în localitatea 
Oancea. Tel. 0768910014. (VL/NC-
239120)

• Cumpăr teren pe raza co-
munelor Matca, Cudalbi, 
Costache Negri, Pechea, 
Rediu, Suhurlui. Telefon 
0753838561 (0210gc05/NC-
234578)

• Vând 1000 mp, intravilan, sat Costi, 
25E/mp, 0746551187 (1001gc12/NC-
229257)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (01/10/cs/43/NC-
231254)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (005098/NC-236596)
• Teren 500/1000 mp lângă cartierul 
nou Smnârdan. 0746246215. (005221/
NC-237206)
• Vând foarte avantajos 2000 mp, zona 
Barboşi, la 500 m de gara Barboşi. 
0741097153. (0091088/NC-237362)
• Superofertă la Lieşti teren intravi-
lan 3 hectare, 1 E/ mp. 0749957168. 
(009494/NC-238217)
• Teren intravilan Vânători 1100 mp, 
deschidere 20 m, toate utilităţile, 30 
E/ mp neg. Tel. 0723257930. (005664/
NC-238472)
• Vând teren zona Fileşti, 40 E/mp. Tel. 
0749363442. (005788/NC-238841)
• Vând 15.000 mp teren Vânători, 
cu utilităţi, deschidere 62 m. Tel. 
0742143165. (009689/NC-238909)
• 400 mp sat Costi, 6000 E, zona vile. 
Tel. 0743100902. (005834/NC-238952)
• Vând vatră casă com. Vânători. 
0743300909. (009706/NC-238953)
• Vând 10,5 ha Şendreni cu posibilităţi 
apă şi curent, 15.000 E. 0740802476. 
(009712/NC-238973)
• Loturi case sat Costi cu utilităţi, 15-
20 E mp. 0740802476. (009712/NC-
238975)
• Loturi case intravilan Şendreni cu uti-
lităţi, 10 E mp. 0740802476. (009712/
NC-238977)
• Vând teren 650 mp aflat pe str. 
Domnească. Relaţii tel. 0722506108. 
(005846/NC-239024)

• Proprietar vând loturi case Şendreni, 
intravilan, cu utilităţi, 10 E/mp. 
0747904093. (009740/NC-239067)
• Proprietar vând 10,5 ha teren com-
pact Şendreni cu posibilităţi apă şi cu-
rent, 15.000 E. 0747904093. (009740/
NC-239068)
• Vând vatră casă sat Vânători, 900 mp, 
d= 12,5 m. Tel. 0745125628. (005863/
NC-239102)
• Vând teren 4000 mp cu hală 100 mp, 
intrare Vânători la DN26. 0745648737. 
(005865/NC-239114)
• 500 mp, sat Costi, vile, cu utilităţi, 
35 euro. 0758067978. (009771/NC-
239180)
• Vând teren situat între Vânători 
şi Odaia Manolache, 10 E mp neg. 
0751897707. (005892/NC-239183)
• P.f vând 570 mp Fileşti- sat, 6500 euro. 
0749138214. (009836/NC-239348)
• 500 mp Smârdan, zona vile, 17000 lei. 
0765543100. (3/10/gc/22/NC-239353)
• 15000 lei, 500 mp Fileşti. 0765543100. 
(3/10/gc/22/NC-239355)
• 500 mp Vânători, 10.000 euro neg. 
0766488999. (3/10/gc/22/NC-239357)
• Central, Dogăriei, zona Autogară, 
3300 mp, deschidere 32, toate utilităţi-
le. 0744990000. (0091407/NC-239419)
• Odaia Manolache 2000 mp, d= 30 m, 
utilităţi în poartă, împrejmuit parţial, 
150.000 lei. 0743060560. (005965/NC-
239444)
• Vând vetre casă- Odaia Manolache, 
teren intravilan. 0752437819, 
0236329081. (009786/NC-239460)
• Vând teren Tuluceşti, cartier nou, 
superofertă, 900 mp. 0744909527. 
(009888/NC-239517)
• Vând teren, zona Tuluceşti- Odaia 
Manolache, 9500 mp, preţ avantajos. 
0744909527. (009888/NC-239518)
• Vând teren Vânători, 500 mp, D13m, 
stradal, toate utilităţile, gaze, apă 
etc., preţ 10500 E (accept variante 
auto). Tel. 0767071416, 0748340862. 
(006009/NC-239597)
• Vând teren DN 26, spate 
Floricultura, 3000 mp parcelabil, 
preţ 10 - 15 euro/mp, 0788.008.945. 
(03/10/cs/38/NC-239610)
• Teren 185 mp (zona Port), dublă 
deschidere, acces la utilităţi, preţ 
100 E/mp, negociabil. 0722246967, 
0745078770. (009929/NC-239654)
• Vând teren zona Arcaşilor, 1000 
mp, 65 euro/mp. Tel. 0720188947, 
0742834599. (0091421/NC-239665)
• Parcele teren 550 mp (20x27) vizavi 
intrare Gârboavele la drumul judeţean 
Galaţi-Cuca, 7500 euro. 0722530535. 
(009968/NC-239754)
• Vând teren cu vie cartierul nou Fileşti. 
Tel. 0751116023. (009979/NC-239771)
• Loturi de 800 mp, 1000 mp, 1500 
mp lângă cartierul nou dintre 
Vânători şi Odaia Manolache, 7 E/ mp. 
0726633473. (009991/NC-239810)
• Exclusivitate! Vând teren pe bdul 
George Coşbuc, aproape de hotel 
Turist, 1200 mp cu o deschidere de 21 
m la stradă, 550 E/mp. 0744654231. 
(009991/NC-239813)
• Vând teren intravilan loc. Umbrăreşti, 
3200 mp, 12 euro preţ neg. Tel. 
0751229357. (009995/NC-239819)
• Vând teren intravilan 1400 mp 
în Schela, acces la alimentare cu 
gaze şi apă. Detalii tel. 0724596028, 
0236828247. (000010/NC-239840)
• 1100 mp intravilan, sat Costi, str 
###Arcaşului###, toate utilităţile. 
0747493861. (000013/NC-239847)
• 7500 mp teren, deschidere 30 m 
###DN 25### loc. Traian-Braniştea. 
0752425460. (000013/NC-239848)
• Vând teren str. Milcov (Coşbuc), 880 
mp. Tel. 0768359166. (006096/NC-
239877)
• VAND VATRA DE CASA, 900 MP, 
DESCHIDERE 18 M, PROPRIETATE 
BRANISTEA, INTRAVILAN, UTILITATI. 8 
E, TEL 0720999763. (SMS/PF/239879)

• Vând teren 1.5 ha intravilan. 
Telefon 0744/82.77.88. (03/10/
mr/14/NC-239530)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Teren lângă gard Metro vi-
zavi Citroen, 19x23, 435 mp. 
0722949260. (0091389/NC-239374)

• Vând 60 hectare, păşune, 
sufrafaţă compactă, UCF, 
preţ 2500E/hectar negoci-
abil. Telefon 0734-858313 
(0210gc11/NC-233775)

• Vând o pescărie în Piaţa Centrală. 
0748395218. (004651/NC-235637)
• Spaţiu comercial şi chioşc. Tel. 
0722208920. (008830/NC-236260)

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

Cursuri

• Vând grajduri şi teren intravilan si-
tuate pe şoseaua între Galaţi şi Brăila, 
com. Vădeni. 0769655806. (0091155/
NC-237338)
• Vând spaţiu comercial, parter de 
bloc. Tel. 0745096748. (009298/NC-
237653)
• Vând spaţiu comercial parter de 
bloc. Telefon 0745096748. (009298/
NC-237732)
• Vând patiserie fornetti, vad format şi 
foarte bun. Tel. 0749828424. (005825/
NC-238944)
• Vând/ închiriez chioşc patiserie zona 
IREG şi General. 0746230939. (009769/
NC-239149)
• Vând bar cu etaj sat Smârdan, zonă 
centrală. 0744296961. (005987/NC-
239528)
• Vând chioşc 9 mp, vad excelent, preţ 
negociabil. Tel. 0747617541. (009912/
NC-239562)
• Vând brutărie în funcţiune, la 15000 
E neg. 0740080004. (0091397/NC-
239575)
• Vând restaurant în funcţiune, 40.000 
euro, negociabil. Tel. 0757904692. 
(009940/NC-239690)
• Vând spaţiu com., central, 52 mp +20 
mp, subsol. Tel. 0765645600. (009967/
NC-239808)
• Societate comercială vinde spa-
ţiu pentru birouri situat la parter de 
bloc cu 4 etaje în zona Gării CFR, str. 
Al. Davila. Relaţii la tel. 0745345290, 
0236460519. (3/10/ext./64m/NC-
239916)

Mica Publicitate

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! 
Operare PC şi Engleză, Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse 
umane(încep pe 12.03.2010). Plata 
în rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo - zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0091307/NC-219067)
• IMPORTANT!!! ANDIRIVAC GALAŢI 
organizează următoarele cursuri: 
Evaluator de risc SSM; -Auditor 
energetic; -Inspector SSM; -Auditor 
mediu, calitate, SSO; - Coordonator 
şantiere mobile; -Cadru tehnic 
PSI, precum şi în alte 40 ocupaţii/
meserii. Informaţii: 0236.431.207; 
0723.610.647 (03/10/td06/NC-
233662)
• Newinfo Company organizează 
cursuri: operator PC, limbile engle-
ză, italiană, germană, reflexotera-
pie, coafor, manichiură, cosmetică, 
unghii tehnice, machiaj profesio-
nal. Tel. 0236437177, 0741393712. 
(0091354/NC-238699)
• Organizăm cursuri de unghii teh-
nice. Tel. 0752200067. (0091380/
NC-239382)

• Drăguţ, caut parteneră intimă. Tel. 
0755681318. (006085/NC-239869)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(03/10/mr/01/NC-237253)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(03/10/cs/07/NC-228879)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

imPortant!

Societate comercială, 
partener al producătorului de cafea 

Straus (Doncafe), 
angajează agent comercial

Condiţii:
experienţă relevantă în vânzări- 
minim studii medii- 
posesor permis de conducere cat. B- 
recomandare de la ultimul loc de muncă- 

Oferim:
salariu motivant- 
bonuri de masă- 
autoturism şi telefon de serviciu.- 

C.V. şi relaţii la fax 0236334035. 

S.C. Anghelng SRL cu sediul principal în Şendreni 
angajează agent comercial pentru Departamentul de 
import-export, cu următoarele aptitudini:

 bun cunoscător de tranzacţii internaţionale (cumpărări-•	
vânzări metale şi fier vechi etc.)

 experienţă în comerţul internaţional de minim un an;•	
 cunoştinţe excelente de limbă engleză (vorbit, scris, citit);•	
 cunoştinţe temeinice MS Office;•	

Se oferă salariu motivant, telefon de serviciu, posibilitate 
de afirmare profesională, transport asigurat de firmă, 
integrare într-o echipă tânără.
CV-fax: 0236826536/0236826888. 
E-mail: office@anghelng.ro 

Oferte de
Serviciu

Angajăm  animatoare pentru vi-
deochat, bonus 200 USD. Oferim 
câştiguri între 1000-1500 USD. 
Program flexibil, condiţii de lux. 
0747098523. 

• Salon închiriază post coafură, cos-
metică, manichiură. 0740177725. (vl/
NC-211560)
• Call Center cerca personale con co-
noscenze di lingua italiana (medio e 
avanzato) stipendio motivante da 200 
a 1000 E, trasporto gratuito. CV: piti-
cas_mariana@yahoo.com. (0090929/
NC-228345)
• Activitate independentă în cadrul 
unei echipe profesioniste, program 
flexibil, câştig pe măsură, oportunita-
tea unei cariere, program de pregătire 
şi materiale de lucru gratuite. Sunaţi 
la 0758304743. (02/10/ext/131m/NC-
233378)
• Studio videochat angajăm le-
gal băieţi, engleză /franceză. Tel. 
0747609848. (0090774/NC-234949)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: con-
fecţionaţi plicuri, procesare corespon-
denţă, completaţi formulare, înşiraţi 
mărgele, coaseţi scutece, asamblaţi 
plăci electronice, confecţionaţi felici-
tări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61-CP 145, 
Bucureşti. (2/10/ext./79m/NC-237312)
• Activitate part time fără target, 
cu venituri substanţiale. Telefon: 
0730168347. (02/10/cs/44/NC-237380)
• Companie elveţiană caută consul-
tanţi vânzări produse medicale, opor-
tunitate carieră în vânzări. Detalii la 
0749089722, luciavladut@hotmail.
com. (2/10/ext./116m/NC-237415)
• Companie elveţiană caută consul-
tanţi vânzări produse medicale, opor-
tunitate carieră în vânzări. Detalii la 
0745232087. (2/10/ext./m/NC-237441)
• SC angajează vânzător cu experi-
enţă piese auto import. Relaţii la se-
diul firmei SC Corzah, str. Traian 441. 
(0091217/NC-237936)
• Salon închiriază un loc pentru coa-
feză. Relaţii la telefon: 0733073586. 
(005477/NC-237939)
• Tubulatori, sudori argon, rafină-
rie Olanda, Germania. Detalii tel. 
0761367407, 0760331048. (3/10/
ext./17m/NC-238268)
• Angazăm vânzătoare chioşc central. 
0743908670. (0091195/NC-238395)
• Muncă la domiciliu: broderie, în-
şiruire mărgele, distribuţie pliante, 
completare chestionare etc. Câştig 
300-1000 lei/ lună. Trimiteţi plic au-
totimbrat la adresa OP3, CP244, Arad. 
(3/10/ext./13m/NC-238467)
• Caut menajeră cu experienţă. Relaţii 
la telefon: 0744391600. (005792/NC-
238848)
• Căutăm colaboratori Avon. 
0743740791. (005795/NC-238855)
• Angajez frizer, salariu fix plus pro-
cent. Relaţii tel. 0744898028. (005798/
NC-238861)

• Angajez bucătar şi ospătar. Relaţii la: 
0749278177. (005830/NC-238951)
• SC angajează cofetar-petiser, ajutor 
cofetar-patiser şi agent distribuţie. 
Telefon 0751-183632 (0310gc05/NC-
238960)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar şi modelator covrigi. 0756916081, 
0754745665. (009726/NC-239011)
• SC angajează agent comercial şi con-
ducător auto profesionist. CV la tel./ 
fax 0236471015. (005857/NC-239085)
• Cabinet stomatologic căutăm medic 
în vederea angajării sau închirierii. Tel. 
0755151642, 0722574244. (005868/NC-
239117)
• Firmă pază angajează agenţi pază 
calificaţi, în condiţii avantajoase. Tel. 
0236454666. (0091337/NC-239137)
• Angajez modelatoare covrigi cu ex-
perienţă, str. Tecuci nr.44. 0746230939. 
(009769/NC-239150)

• Angajăm contabil autorizat sau 
expert contabil, eventual part-time. 
CV-urile la email: brahaemy@yahoo.
com. (0099374/NC-239162)
• Galaţi, angajez îngrijitor taurine. 
0740901976. (005817/NC-239193)
• Angajez şofer numai cu experienţă 
în distribuţie pâine. Tel. 0753311114 
sau 0236323036, între orele 10-14. 
(005908/NC-239226)
• Angajez cocător cu experienţă în bru-
tărie. Tel. 0236323036 sau 0753311114, 
între orele 10-14. (005908/NC-239229)
• Societate angajează persoană cali-
ficată pentru postul de inginer agro-
nom. Cerinţe: experienţă practică în 
tehnologia culturilor de câmp; cunoş-
tinţe PC; permis de conducere. CV şi 
scrisoarea de intenţie se trimit la mail: 
agrocov_srl@yahoo.com. Nr. contact 
0236467363. (0091364/NC-239264)
• Angajez electromecanic auto, cunoş-
tinţe de mecanică. Tel. 0752280097. 
(009842/NC-239343)
• Societate comercială angajează 
contabil şi jurist cu experienţă. Tel. 
0744691589, fax 0236448245, email: 
s c _ a d y_ t o m a _ s r l @ y a h o o . c o m . 
(0091386/NC-239371)
• Angajez barmani(iţe) pt. cafe-bar, 
Micro 19. 0751555163. (005954/NC-
239389)
• Angajăm frizeri, maseuze cu ex-
perienţă. 0742554859. (005954/NC-
239390)
• Angajez, urgent, cu carte de muncă, 
coafeză. 0740886420. (009853/NC-
239401)
• Covrigăria Bonipan (strada 
Siderurgiştilor) angajează cocător nu-
mai cu experienţă. Se oferă carte mun-
că, salariu 900 lei net. Tel. 0728093999. 
(0091406/NC-239418)

• Societate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă pentru 
magazin seminţe şi produse fitosa-
nitare în Galaţi. Se solicită CV prin 
fax 0239614551. Relaţii 0743090313. 
(0091408/NC-239456)
• Magazin încălţăminte, Ţiglina I, anga-
jează vânzătoare, experienţă 5 ani, cu 
talent la vânzare, 900 lei +bonus. Tel. 
0727881120. (009877/NC-239526)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (vl/NC-239551)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal. Relaţii la telefon 0769611906, între 
orele 12-16. (0091415/NC-239564)
• Angajez cocător covrigi şi patiser cu 
experienţă. 0740080004. (0091397/
NC-239574)
• Angajez translator limba engleză în 
Anglia, salariu 800 lire+ cazare. Tel. 
0756948255. (006018/NC-239589)
• Retrocasa angajează secretară. 
Cerinţe principale: permis cat. B, abili-
tăţi în comunicare şi în lucrul pe calcu-
lator. Primim CV-urile la sediul agenţi-
ei. (2/10/td/13/NC-239628)
• SC Superquatro Grup SRL angajează 
inginer devizist în construcţii cu ex-
perienţă în construcţii hidrotehnice 
şi civile. CV-urile se pot transmite la 
fax 0336-802567 sau la adresa de e-
mail superquatrogrup@yahoo.com. 
(0310gc26/NC-239634)
• S.C BodyCenter angajează absolvent 
kineoterapie pt. tratamente corporale 
şi masaj. Tel. 0745660359, 0745660358. 
(009930/NC-239644)
• Pizzeria Ama angajează bucă-
tari cu experienţă. Relaţii zilnic la 
tel: 0236413200. Interviul vineri, 
19.03.2010, ora 10.00. (0091452/NC-
239667)
• Restaurant Don Q angajează bucă-
tari şi ospătari cu experienţă. Relaţii 
zilnic la tel. 0236416722. Interviul joi, 
18.03.2010, ora 10.00. (0091452/NC-
239669)
• Restaurant Ca Jou angajează bar-
mani cu experienţă. Relaţii zilnic la tel. 
0236416722. Interviul joi, 18.03.2010, 
ora 10.00. (0091452/NC-239670)
• Societate comercială angajează su-
praveghetor încărcare-descărcare de-
şeu fier vechi, pentru punctul de lucru 
Galaţi. Tel/fax 0236425000. (0091400/
NC-239671)

• Angajăm în condiţii avantajoa-
se ospătari şi bucătari. Relaţii la tel. 
0336401044, C.V. la fax. 0336401045. 
(0091451/NC-239672)
• Angajez ospătar . Pentru CV restau-
rant Camy`S Food- Real. (009941/NC-
239689)
• Angajăm barmaniţă. 0754550484. 
(006036/NC-239706)
• SC angajează secretară cu cunoştinţe 
de contabilitate primară. CV se depun 
la adresa de email: ramona.olexin@
gmail.com sau la fax 0236.826.800. 
(03/10/td08/NC-239731)
• Parkside angajează ospătar. Tel. 
0755019891. (009985/NC-239778)
• Recrutăm consultanţi. 0743610142, 
0726143974. (009989/NC-239798)
• Plimbă tavă situată în Bariera Traian 
angajează bucătar. Relaţii la tel. 
0748030546, după ora 15,00. (0091457/
NC-239802)
• Angajez operatoare calculatoare cu 
cunoştinţe solide în domeniul IT (har-
dware, software, MS Office, gestiune), 
e-mail: galati@deltaplus.ro. (009971/
NC-239806)
• Angajez femeie de serviciu, str. 
Someşului nr. 9 bis (Parc CFR). (VL/NC-
239835)
• Societate angajează bucătar. Relaţii 
la tel. 0236470342, 0730567880. 
(006046/NC-239858)
• Angajăm secretară firmă pază. CV la 
paza_guardr@yahoo.com. (0091393/
NC-239860)
• Angajăm vânzători sau vânzătoa-
re. Tel. 0749405449. (0091463/NC-
239870)
• Căutăm inginer, subinginer firmă 
construcţii. CV şi scrisoare de intenţie 
cu salariul solicitat galatiagios@Gmail.
com. (SMS/NC-239888)
• Angajez agent vânzări pentru recon-
diţionări injectoare şi pompe injecţii. 
0722880106. (000003/NC-239890)
• Angajez vânzătoare patiserie. Salariu 
800 lei. Tel. 0748420401. (000008/NC-
239892)
• Sală fitness angajează recepţione-
ră comunicativă, experienţă casa de 
marcat. Tel. 0742374727. (000009/NC-
239893)

• Salon Sim angajează cosmeticiană, 
coafeză, experienţă. 0744517613. 
(0091159/NC-237607)
• Salon Michelle închiriază post de 
lucru pentru manichiuriste şi coa-
feze. Se asigură pregătire profesi-
onală pentru coafor. 0723244532. 
(vl/NC-239131)
• Local Azzuro, ICFrimu, angajează 
personal. 0744431568, 0746114988. 
(005887/NC-239155)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
GESTIONAR. CERINŢE: STUDII MEDII, 
EXPERIENŢĂ 3-5 ANI ÎN DOMENIU, 
CUNOAŞTEREA LEGII 22/1969, 
OPERARE PC. OFERTĂ: SALARIU 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA E-MAIL: 
PERSONAL@GALMOPAN.RO SAU 
LA FAX 0236494769. (3/10/cs/43/
NC-239230)

• SUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE 
CURSURI DIN CONSTANŢA, 
AUTORIZATĂ DE MINISTER, 
ORGANIZEAZĂ CURSURI DE 
FORMARE PROFESIONALĂ: 
COAFURĂ FRIZERIE 300 LEI, 
COSMETICĂ 400 LEI, MASAJ 400 
LEI, MACHIAJ 350 LEI, MANICHIURĂ 
PEDICHIURĂ 300 LEI. DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII, 
VALABILE INTERNAŢIONAL. PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII. POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.
RO. (3/10/ext./59m/NC-236583)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIDICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250, DIPLOME DE STAT 
VALABILE, CARNET DE MARINAR, 
VALABIL INTERNAŢIONAL, 
PRACTICĂ ÎN HOTEL RESTAURANT 
DE 4 STELE, PLATA ÎN RATE. TEL. 
0755714468 SAU 0236462106. 
WWW.CALIFICARE-RECALIFICARE.
RO. (3/10/ext./59m/NC-236586)

• Thera Group selectează perso-
nal pentru muncă în străinătate în 
domeniile: hotelier-turism (femei 
şi bărbaţi pentru toate domeniile) 
au-pair, îngrijire copii sau bătrâni, 
şoferi, muncitori necalificaţi, etc. 
Informaţii: TelFix Vodafone 0371 
100 110 - 0371 10 10 01, Orange: 
0758 800 500; 0758 800 600. (03/10/
cs/37/NC-238576)

• Angajăm manichiuriste şi cosme-
ticiană. 0722859978. (0091404/NC-
239375)

• SC Sherr Impex SRl, cu sediul în 
Galaţi, str. Basarabiei nr. 32, an-
gajează, în condiţii avantajoase, 
cu carte de muncă, instructori 
auto autorizaţi. Tel. 0236469994, 
0731365101. (0091396/NC-239567)

• SC Tango SRC SRL angajează su-
dor (tăietor) autogen. Relaţii la tel. 
0236/312061, 0336/401.373 sau la 
sediul societaţii din str. Stelei nr. 
44. (01/10/cs/26/NC-239606)

• SC Comersid SRL Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, parter, angajează 
macaragiu macara mobilă 12 tf, 
cu permis de conducere cat. C. Se 
oferă salariu atractiv. Relaţii la tel. 
0236490171, 0728857427. (3/10/
bc/1/NC-239627)

• Grupul de firme de servicii finan-
ciare CONVERT angajează casier 
şi operator. Telefon: 0236465530, 
0747938229. (0091461/NC-239839)

• GOLDEN BEAUTY- Complex în-
frumuseţare angajează hairsti-
lişti, manichiuristă şi cosmetici-
ană cu experienţă. 0747205205. 
(0091192/NC-238267)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul în 
Şendreni, angajează şef echi-
pă pt. depozitul de fier vechi, 
salariu net 1000 lei, transport 
asigurat. Rugăm seriozitate şi 
profesionalism. Relaţii la sediul 
firmei din comuna Şendreni, în 
spatele Stadionului, sâmbătă, 
13.03, ora 12,00, luni, 15.03, ora 
15,00 (3/10/td/01/NC-239777)AR
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• SC Pibunni angajează bucă-
tăreasă, ospătari. Informaţii se-
diul Hotel Alex, str. Domnească 
nr. 7. Telefoane: 0236461166, 
0236418117. (0091377/NC-
239213)

Decese

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

• Asistent medical principal:

ÎMBĂLSĂMĂRI
 la domiciliu; 

- cosmetizare şi igienizare. 
Telefon: 0741062026. 

(02/10/cs/40/NC‑235814)

• SERVICII FUNERARE non- stop. 
Sicriu+cruce - 200 lei. Str. 
Stadionului, bloc M3, vizavi de 
Bazinul de înot. Tel. 0743762625. 
(0091358/NC-238850)

Cu adâncă durere în suflet, 
anunţăm   încetarea   din  viaţă  a  
mamei  şi  bunicii noastre 

Dumnezeu s-o odihnească în pace! †  DOCA  MĂRGĂRINTA  (85 ani)

Fiul Constantin, nora Silvia, 
nepoţii şi strănepoţii.

Dumnezeu s‑o odihnească 
în pace! 

Suntem alături de familia 
prof. Doca Constantin, când 
Dumnezeu S‑a milostivit să 
primească în grădinile Sale su‑
fletul  mamei,  MĂRGĂRINTA. 
Dumnezeu s‑o aibă‑n pază şi 
s‑o aşeze printre drepţii Săi!  

Cuscrii, fam. pr. Octavian Pelin

Comemorãri

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• 100 E angajare. Angajez ani-
matoare pt. videochat cu sau 
fără experienţă, salariu bilunar, 
carte de muncă. 0744293043. 
(003914/NC-232834)

• Îngrijesc copil mic, experienţă, seri-
ozitate. Tel. 0758541358. (009796/NC-
239265)
• Şofer B.C.D.E şi autorizaţie macara-
giu, solicit angajare. Tel. 0745612545. 
(009868/NC-239437)
• Contabilitate, resurse umane, de-
claraţii. 0745590593. (006028/NC-
239637)

 • La 15 martie 2010 se împlinesc 24 de 
ani de când, după o grea şi lungă su-
ferinţă, a trecut în lumea celor drepţi 
inegalabila noastră mamă 

SPIRIDONESCU STELA, om de aleasă 
ţinută morală, virtutea fiindu-i cununa 
vieţii. Nu vom uita niciodată minunata 
viaţă pe care ne-ai făcut-o nouă. Nicu, 
Antoneta şi fraţii. (006024/NC-239861)
 • Au trecut 5 ani de când a plecat de 
lângă noi iubitul nostru soţ, tată şi 
bunic 

BĂLŢEI IOAN. Nu îl vom uita niciodată. 
Soţia, copiii şi nepoţii. (006083/NC-
239867)

 • În data de 3 aprilie se împlinesc 
trei ani de la trecerea în nefiinţă a 
celei care ne-a fost soţie, mamă, 
bunică şi străbunică 

SIMA IONICA, fostă casieră Trecere 
Bac. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Familia. (009948/NC-239905)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm dispariţia fulge‑
rătoare a soţului, tatălui şi 
bunicului nostru drag 

PAŞCANU EMIL, 68 ani, 

este depus la Capela 
Bisericii Sf. Ana, Micro 19. 
Înmormântarea va avea 
loc azi, 15.03.2010, ora 
13,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Dumnezeu să‑l odihneas‑
că. Sofica, Norica. Liviu şi 
Alexandru. (000024/NC‑
239917)

• Aducem un ultim omagiu celui care a 
fost un om deosebit, un bun prieten şi 
coleg CONDURAT GRIGORIE. Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate. Fam. 
Crăescu Nicolae. (006084/NC-239868)
• Cu adâncă durere şi profund respect 
anunţăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost un om de o deosebită ones-
titate şi nobleţe sufletească GRIGORE 
VASILE CONDURAT. Dumnezeu să-l 
odihnească între cei drepţi. Sincere 
condoleanţe familiei. Înhumarea a 
avut loc la Craiova, duminică, 14 mar-
tie. Locatarii bloc SD6A. (006089/NC-
239907)

 • Pentru că a atins într-un mod inefabil 
vieţile celor care au avut norocul să-l 
cunoască pe 

DROSU FĂNICĂ MARIAN, nu vom vorbi 
de regrete. Se împlinesc patru ani de 
când nu mai suntem împreună dar am 
avut privilegiul de a ne bucura de în-
ţelepciunea şi dragostea cu care ne-a 
înconjurat necondiţionat. Păstrăm în 
suflet amintirea unei fericiri depline şi 
înfruntăm viaţa cu un zâmbet, aşa cum 
şi el ar fi făcut. Dumnezeu să-l aibă în 
paza Sa! Copiii şi soţia. (009960/NC-
239912)
 • Tristeţe şi suferinţă la patru ani de la 
plecarea dintre noi a dragului fiu, frate 
şi cumnat 

DROSU MARIAN. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Mama, Mirel, Oana. 
(009961/NC-239913)

• Astăzi se împlinesc cinci ani de 
când un suflet bun s-a ridicat la 
cer, scumpa noastră bunică şi 
mamă, MUNTEANU AURICA lăsând 
în urmă îngeri care plâng, multe la-
crimi, durere şi amintiri frumoase. 
Dumnezeu să-ţi dea odihnă veş-
nică. Irina, Luminiţa şi Viorel Radu. 
(009970/NC-239807)

 • Cu tristeţe şi durere în suflet 
amintim trecerea unui an de când 
ne-a părăsit draga noastră naşă 

SILVIA SUSANU (VICA), com. T. 
Vladimirescu. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Finii Aurelia 
şi Sandu Mocanu. (006048/NC-
239857)

• Lacrimile, dorul şi durerea nu se 
sting niciodată. Azi se împlinesc 
cinci ani de când ne-am despărţit 
de draga noastră soră, cumnată 
şi mătuşă MUNTEANU AURICA. 
Dumnezeu să te odihnească. Fam. 
Iftimi. (006080/NC-239864)

 • Cu tristeţe în suflet amintim că 
astăzi, 15 martie, se împlineşte un 
an de la trecerea în nefiinţă a celui 
care ne-a fost soţ, tată şi bunic 

prof. MUNTEANU GRIGORE. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia. (009948/NC-239906)

• Cu durere în suflet anunţăm 
doi ani, pe 18, de la dispariţia 
bunei şi iubitei noastre surori, 
cumnate, mătuşi, verişoare şi 
vecine RUSU MAGDALENA, 

născută BORDEA, din 
Nărteşti. Fie ca sufletul ei bun 
să se odihnească în pace. 
Nicu şi Meluţă- fraţi, Jeni şi 
Neguţa- cumnate, Toni şi 
Viorica- nepoate, Ionel şi 
Mitriţa Bordea- veri, Ion şi 
Mariea Râşcanu, Ortansa 
Doruş şi Milica Coadă- vecini. 
(006031/NC-239854)

• În urmă cu doi ani, scumpa 
mea, acum a noastră mamă, 

prof. MIHALCIA 
MARIA VIOLETA 

a plecat la braţ cu îngerii. A lă‑
sat în urmă lacrimi de durere şi 
amintiri de neuitat. Ne‑ai pără‑
sit cu trupul, dar sufletul tău va 
dăinui veşnic în inimile noastre. 
Chipul tău blând şi zâmbitor ne 
va călăuzi în continuare paşii 
pe drumul pe care mereu ai 
vrut să‑l urmăm. Dumnezeu să 
te odihnească în pace alături de 
tata, draga noastră. Dr. Mihalcia 
Gabriel şi Monica. (009980/NC‑
239903)

 • Tristeţe, dor, neputinţă şi duioase amintiri la împlinirea a 
15 ani de la dispariţia dragului nostru 

dr. CONSTANTIN NICHITEANU, 

medic primar A.T.I. Aducere‑aminte pentru 
un medic devotat bolnavilor uitând de pro‑
priul destin tragic şi prematur. Soţia, fiul, 
nora şi nepotul Remus‑Andrei. (009911/NC‑
239904)

• 300 dolari bonus la anga-
jare. Angajăm modele pen-
tru activitatea videochat, 
garantăm câştiguri între 
500-3000 E, locaţii de lux, 
program flexibil, confidenţi-
alitate şi siguranţă maximă. 
Oferim make-up, vestimen-
taţie, fitness, solar, posibi-
litatea de a munci singur, 
cât şi de acasă. 0749637656. 
(005412/NC-237724)

• Team Vijen angajează 
animatoare videochat cu 
sau fără experienţă. Tel. 
0756856685. (005643/NC-
238425)

• Societate comercială angajea-
ză bucătăreasă. 0236418581, 
0740425775. (006094/NC-
239876)

• Vând Volkswagen Passat 2007, două 
BMW 320D 2006 -2007, Audi A6 2005, 
BMW 525D 2006, Volkswagen Touran 
2007, Volkswagen Passat 2005, va-
riante. 0766538120, 0742070902, 
0766518339. (009665/NC-230741)
• Volkswagen Passat 1,9 TDI 2005, 
climatronic,jante, full electric înmatri-
culat, variante. 0724149263. (009666/
NC-230742)
• Predau leasing Megane sau variante. 
0749207530. (008952/NC-236707)
• SC vinde Skoda Fabia albă, 1,4 TDI, 
2008, preţ 6300 euro negociabil şi au-
tospecială tractări auto, 15000 euro. 
Tel. 0745652014. (0091217/NC-237927)
• ##Vând## Vito, 2004, TV-DVD, 2,2 
CDI, 150 CP, impecabil, 10900 euro, 
variante. Tel. 0743305206. (0091302/
NC-238399)
• ##Vând## Mercedes Benz 270 CDI, 
2003, Avangarde, full options, 10900 
euro, variante. Tel. 0743305206. 
(0091302/NC-238401)
• SuperNova Clima, 2001, închidere 
centralizată. 0757505502. (009686/
NC-238907)
• Renault Twingo 1996, comp. bord, 
perfect. 0757831034. (009686/NC-
238908)
• Vând Opel Corsa Enjoy, 2 uşi, an 2008, 
diesel, full option, 7000 E negociabil. 
Relaţii tel. 0726139871, 0770628308. 
(005829/NC-238948)
• Proprietar vând VW Passat, 2001, im-
pecabil, 6200 euro. Tel. 0742130033. 
(009776/NC-239200)
• Opel Astra, 1997-2001, full, urgent. 
0746067110. (005911/NC-239261)
• Renault Symbol, ireproşabil (ga-
raj), full option, diesel, 4500 neg. 
0744398767. (0091379/NC-239312)
• Vând Dacia 1310 injecţie, anul fabri-
caţiei 2003, gri metalizat, 59.000 km 
reali, radiată fiscal, 6500 lei neg. Tel. 
0743077820. (005948/NC-239365)
• Vând 3 cupoane Rabla 1800 lei/ buca-
tă. 0769691354. (005994/NC-239544)
• Vând Nissan Primera, 41.000 km, 
proprietar. 0745306997. (005993/NC-
239545)
• Vând Dacia din 1996. 0744953629. 
(006001/NC-239568)
• Audi 100, diesel, 2.600 lei. 0752574091. 
(009904/NC-239578)
• Vând Opel Vectra, alb, diesel, 2001, 
preţ 2900 E. Tel. 0756948255. (006018/
NC-239591)
• Ofer platformă şi consiliere pen‑
tru autoturisme, inclusiv casate. 
Telefon: 0728.282.054. (03/10/cs/34/
NC-239599)

• Vând maşină de echilibrat roţi, nouă, 
pentru autoturisme, autoutilitare, mo-
tociclete, preţ 2000 E. Tel. 0767071416, 
0748340862. Accept variante. (006010/
NC-239600)
• Matiz 2004, stare perfectă, AC, 60000 
km. Tel. 0742006920, 0236474782. 
(006037/NC-239708)
• Aro 244 Braşov, funcţional, fab. 1996, 
20 mil. lei. 0726200216. (009965/NC-
239741)
• Tichet valoric programul Rabla, 
300 euro. 0726200215. (009965/NC-
239742)
• Urgent Sandero 1,4, nouă, îmbunătă-
ţiri, negociabil. 0720733513. (006054/
NC-239750)
• Opel Astra, 2002, Euro 4, 1,6 benzi-
nă, Break. 0755164607. (006058/NC-
239769)
• Vând Aro 320, Aro 243, Ford Focus. 
0753565958. (006060/NC-239770)
• Vând Golf V, an 2007, unic proprietar. 
0744903170. (006061/NC-239773)
• Vând Peugeot 307 Berlină, an fabri-
caţie noiembrie 2004, rulaj 40000 km, 
stare excelentă. Telefon: 0721284981. 
(006067/NC-239788)
• Ford Ka, 1997, înmatriculat, 1950 
E, neg. 0751661933. (009990/NC-
239804)
• Matiz 2000, AC, 6700 lei, neg. 
0751661933. (009990/NC-239805)
• Vând Ford Focus 2002 variante Logan 
şi diferenţă. 0744852023. (009992/NC-
239811)
• Opel Astra H, 2005, 1,7 motorină. 
0755164607. (006058/NC-239814)
• Chevrolet Kalos, 2004, 1,4 benzină, 
full. 0744163663. (006058/NC-239824)
• Opel Vectra C, 2003, full. 0744163663. 
(006058/NC-239846)
• Vând Dacia Logan Break. Nr. tel. 
0745145712. (006086/NC-239871)
• VW Golf3, 1,9, Turbo Diesel, 1300 
euro, urgent. 0753298158. (005914/
NC‑239258)
• VÂND ALFA ROMEO 155, MOTOR 
2.0 TWIN SPARK, AN 1996, CULOARE 
NEAGRĂ, SUSPENSII PIVOŢI, BRAŢE 
NOI, CLIMATRONIC, ABS, PREŢ 
2200 E SAU 3 VOUCHERE (TICHETE 
RABLA). TEL. 0724150277. (3/10/
pc/10/NC‑239836)

• Vând Renault Megane Sedan 
2004/12, 53.000 km, Privilege full, 
stare excelentă, 5900 euro. Tel. 
0722464332. (009761/NC-239113)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008551/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (009683/NC-
196491)
• Cumpăr Dacia 1995- 2004, urgent. 
0742563740. (009668/NC-238846)
• Particular, cumpăr cupon Rabla. Tel. 
0763829383. (009680/NC-238894)
• Cumpăr autoturisme avariate pentru 
dezmembrat. Telefon 0745483762. 
(009789/NC-239225)
• Cumpăr vouchere (tichete) program 
Rabla. Tel. 0744787249, 0236468520. 
(000021/NC-239524)
• Cumpăr două cupoane Rabla. Ofer 
preţul pieţei. Rog seriozitate. Tel. 
0743152471. (009981/NC-239768)
• Cumpăr cupoane program Rabla. 
0741375996. (006072/NC-239856)

Meditaþii

Pierderi
 • Pierdut câine de vânătoare Brac 
German, cu păr scurt, în zona Port, sub 
tratament. 

Ofer recompensă. 0741172596. 
(005300/NC-235253)
• Pierdut poliţe RCA Carpatica Asig, se-
riile 683129, 683424, 264349, 402122, 
421957, 560764. Se declară nule. 
(0091429/NC-239896)
• Pierdut poliţe RCA Carpatica Asig 
Galaţi HR474179, HR 475129, HR 622760, 
HR 622850, HR 652752 şi chitanţe CAS 
701281-701290, CAS 1063651-1063660, 
CAS 1178201-1178210, CAS 1194271-
1194280, CAS 1204501-1204525, CAS 
1204526-1204550, CAS 1333101-
1333125. Se declară nule. (0091428/
NC-239897)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005458/NC-237894)
• Profesoară de matematică, cu expe-
rienţă, meditez, avantajos, V-XII. Tel. 
0745541956. (009996/NC-239817)
• Profesoară meditez elevi la română, 
engleză, franceză, italiană, germană. 
Execut lucrări licenţă toate discipli-
nele de drept. Telefon 0758384214. 
(000011/NC-239895)

Diverse
• ANUNŢ PRIVIND OFERTA PUBLICĂ 
DE CUMPĂRARE A S.C. PORT BAZINUL 
NOU S.A. GALAŢI. Intermediar: S.S.I.F. 
Romcapital S.A. I. Date despre Emitent. 
Emitentul este S.C. Port Bazinul Nou S.A. 
Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei 
nr. 1, avand Cod Unic de Înregistrare 
1651384, înregistrat la Oficiul Registrului 
Comerţului Galaţi cu nr. J17/270/1991, 
având un capital social de 7.880.350 lei 
divizat în 3.152.140 acţiuni a căror valoare 
nominală este de 2,5 lei/acţiune. Structura 
capitalului social al S.C. PORT BAZINUL 
NOU S.A. la data de 03.02.2010, furnizată 
de către Depozitarul Central SA este urmă-
toarea: SC METALTRADE INTERNATIONAL 
SA – deţine un număr de 3.059.768 acţi-
uni reprezentând 97,0695% din capitalul 
social al S.C. PORT BAZINUL NOU S.A.; Alţi 
acţionari persoane fizice - deţin un număr 
de 76.750 acţiuni reprezentând 2,4349% 
din capitalul social al S.C. PORT BAZINUL 
NOU S.A.; Alţi acţionari persoane juridice 
– deţin un număr de 15.622 acţiuni repre-
zentând 0,4956% din capitalul social al S.C. 
PORT BAZINUL NOU S.A. Activitatea prin-
cipală a S.C. PORT BAZINUL NOU S.A Galaţi 
este “Manipulări” - Cod CAEN : 5224. II. 
Date despre Ofertant Ofertantul este S.C. 
METALTRADE INTERNATIONAL S.R.L., cu 
sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr. 1, având 
Cod Unic de Înregistrare RO6599880, înre-
gistrată la Oficiul Registrului Comerţului 
Galaţi cu nr. J17/617/1999, reprezentată 
prin Corneliu Găvăneanu în calitate de ad-
ministrator unic, cu domiciliul in Bucuresti, 
sector 1, str. Teheran nr.13, avand CI seria 
RX, numarul 159860. Societatea are un 
capital social subscris şi vărsat de 18.740 
lei împărţit în 1.874 părţi sociale, având 
fiecare valoarea nominală de 10 lei, având 
drept asociat unic pe Găvăneanu Corneliu 
cu un număr de 1.874 de părţi sociale, 
având o cotă de participare la beneficii şi 
pierderi de 100%. Obiectul de activitate al 
Ofertantului: „Comerţ cu ridicata nespeci-
alizat” – Cod CAEN 4690. S.C. METALTRADE 
INTERNATIONAL S.R.L. a dobândit pache-
tul de acţiuni deţinut la Emitent astfel: la 
data de 8.12.1999 prin contractul de vân-
zare-cumpărare nr.83 încheiat cu A.V.A.S., 
cerere menţiuni nr.74556 s-a cumpărat 
un număr de 317.090 acţiuni, la preţul de 
3,6 lei/acţiune; la data de 8.12.1999 prin 
cererea de menţiuni nr.74556 s-a înregis-
trat majorarea capitalui social prin aport 
în bunuri (macara Cocora 3 de 32 tf.) cu 
un număr de 398.591 acţiuni la preţul de 
emisiune de 2,5 lei pe acţiune; la data de 
19.12.2000 prin cererea de menţiuni nr. 
79602 s-a înregistrat majorarea capitalului 
social prin aport în bunuri (trei motostivu-

itoare Hyster) şi în numerar cu un număr 
de 380.045 acţiuni la preţul de emisiune 
de 2,5 lei pe acţiune; la data de 29.05.2001 
prin cererea de menţiuni nr. 2878 s-a în-
registrat majorarea capitalului social prin 
aport în bunuri (trei şlepuri cu capac şi plat-
formă depozitare) cu un număr de 500.000 
acţiuni la preţul de emisiune de 2,5 lei pe 
acţiune; la data de 19.09.2001 prin cererea 
de menţiuni nr. 4813 s-a înregistrat majo-
rarea capitalului social prin aport în bunuri 
(instalaţie pentru executat tablă profil 
ondulat şi imobil-sală de mese şi vestiare) 
cu un număr de 1.037.743 acţiuni la preţul 
de emisiune de 2,5 lei pe acţiune; la data 
de 19.09.2001 prin cererea de menţiuni nr. 
4813 s-a înregistrat actul adiţional la con-
tractul 83/1999 încheiat cu A.V.A.S. prin 
care S.C. Metaltrade Internaţional S.R.L. 
preia de la Energoconstrucţia SA un număr 
de 105.697 acţiuni la preţul de 3,6 lei pe ac-
ţiune; la data de 29.09.2008 a fost achizi-
ţionat prin intermediul S.S.I.F. Romcapital 
S.A. un număr de 57.074 acţiuni la preţul 
mediu de 9,99 RON/acţiune; la data de 
03.12.2009 a fost achiziţionat un pachet de 
263.528 acţiuni la preţul mediu de 9,9994 
RON/acţiune prin S.S.I.F. Romcapital S.A. 
Ofertantul declară că nu există persoane 
cu care să acţioneze în mod concertat în 
ceea ce priveşte S.C. Port Bazinul Nou S.A. 
III. Date despre Intermediar Intermediarul 
ofertei publice de cumpărare a S.C. Port 
Bazinul Nou S.A. este S.S.I.F. ROMCAPITAL 
S.A., cu sediul în Timisoara, bdul. Mihai 
Viteazu, nr.30B, tel. 0356/803000, fax 
0356/803080, reprezentat legal de doamna 
Angyal Carmen-Maria. IV. Caracteristicile 
ofertei Număr de acţiuni obiect al ofer-
tei: 92.372 acţiuni, reprezentând 2,9305% 
din capitalul social al S.C. PORT BAZINUL 
NOU S.A. Galaţi, acţiuni care nu se găsesc 
în proprietatea Ofertantului. Preţ oferit: 
10 lei/ acţiune; Valoarea totală a ofertei: 
este de 923.720 lei; Perioada de derula-
re a ofertei este de 20 de zile lucrătoare, 
respectiv: 10.03.2010.–07.04.2010; Locul, 
metoda şi durata de timp pentru depune-
rea acţiunilor: oferta poate fi acceptată pe 
întreaga perioadă de derulare a acesteia 
în zilele lucrătoare între orele 9,00–17,00 
cu excepţia datei de închidere a ofertei 
când programul va fi 9,00–13,00, la sediul 
S.S.I.F. Romcapital S.A., bld. M. Viteazu 
nr.30B, Timişoara, judeţul Timiş, telefon 
(fax) 0356/803000, la sediile sucursalelor 
şi agenţiilor S.S.I.F. Romcapital S.A. au-
torizate de C.N.V.M., precum şi la sediul 
oricărui intermediar autorizat de C.N.V.M. 
Orice subscriere efectuată în cadrul ofer-
tei publice este revocabilă până în ultima 
zi de valabilitate a ofertei. Oferta publică 
este irevocabilă pe întreaga perioadă de 
desfăşurare a acesteia. Orice modificare a 
termenilor ofertei se va publica în aceleaşi 
condiţii ca şi anunţul publicitar. La data 
expirării valabilităţii sale, oferta devine ca-
ducă. Oferta publică de cumpărare poate 
fi iniţiată după cel puţin trei zile lucrătoare 
de la data publicării anunţului de ofertă. 
V.Planurile ofertantului. Prezenta ofertă 
vizează cumpărarea de către ofertant a 
acţiunilor emitentului până la atingerea 
procentului de 100% din capitalul social. 
Ofertantul intenţionează să se implice 
activ şi constructiv în procesul de moder-
nizare şi dezvoltare al Emitentului. Acesta 
nu intenţionează lichidarea societăţii sau 
schimbarea obiectului de activitate al 
Emitentului. Ofertantul nu intenţionează 
să schimbe conducerea societăţii, obiectul 
de activitate sau să lichideze societatea. 
Ofertantul intenţionează retragerea S.C. 
Port Bazinul Nou S.A. de la tranzacţionare. 
Ofertantul şi Intermediarul sunt responsa-
bili de realitatea, exactitatea, acurateţea 
şi caracterul complet al informaţiilor pre-
zentate în documentul de ofertă publică 
şi anunţul de ofertă publică. Documentul 
de ofertă publică poate fi obţinut de un 
potenţial investitor în mod gratuit, pe su-
port de hârtie la sediul central al S.S.I.F. 
ROMCAPITAL S.A., la orice intermediar 
autorizat precum şi la sediul Ofertantului, 
pe toată perioada derulării ofertei. 
Documentul de ofertă va fi adus la cunoş-
tiinţa publicului şi prin publicarea acestuia 
în format electronic pe site-ul interme-
diarului (www.romcapital.ro) si al Bursei 
de Valori Bucureşti (www.bvb.ro). Viza de 
aprobare aplicată pe documentul de ofer-
tă publică nu are valoare de garanţie şi nici 
nu reprezintă o altă formă de apreciere a 
CNVM cu privire la oportunitatea, avanta-
jele sau dezavantajele, profitul ori riscurile 
pe care le-ar putea prezenta tranzacţiile 
de încheiat prin acceptarea ofertei publice 
obiect al deciziei de aprobare. Decizia de 
aprobare certifică numai regularitatea do-
cumentului de oferta în privinţa exigenţe-
lor legii şi ale normelor adoptate în aplica-
rea acesteia. OFERTANT: S.C. METALTRADE 
INTERNATIONAL S.R.L., prin adminis-
trator unic GĂVĂNEANU CORNELIU. 
INTERMEDIAR: S.S.I.F. ROMCAPITAL S.A., 
prin director general, ANGYAL CARMEN-
MARIA. (10/08/td/28/NC-238824)
• Primăria comunei Costache Negri, 
jud. Galaţi, titular al planului Urbanistic 
General, anunţă publicul interesat asupra 
definitivării Raportului de Mediu şi orga-
nizarea dezbaterii publice a acestuia în 
ziua de 29.04.2010, la ora 16,00, la sediul 
Primăriei comunei Costache Negri, jud. 
Galaţi. Planul Urbanistic General şi rapor-
tul de Mediu pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi şi la sediul APRPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, zilnic, de 
luni până vineri, între orele 8,00-14,00. 
Observaţiile şi sugestiile vor fi transmise în 
scris, la sediul APM şi APRM Galaţi, în ter-
men de 45 zile calendaristice de la apariţia 
anunţului. (3/0/ext./62m/NC-239630)
• Hodorog Daniela titular al planului ur-
banistic de detaliu extindere supraetajare 
şi reamenajare locuinţă de pe amplasa-
mentul din Galaţi str. Episcop Melchisedec 
Ştefănescu, nr.84A, judeţul Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra deciziei etapei 
de încadrare- planul nu are un potenţial 
impact semnificativ asupra mediului şi nu 
se supune procedurii cu evaluare de me-
diu. Eventualele comentarii şi sugestii se 
pot face la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr.2, tel/fax 0236418385 în termen 
de 10 zile. (0097417/NC-239889)
• Grupul de Restaurante PLAZA 
(Interplaza ‑ 280 locuri, Golden Plaza 
‑ 140 locuri, Master Plaza ‑130 locuri) 
din Complexul CAPITOL ‑ ŢIGLINA I mai 
are disponibile zile de sâmbătă pentru 
organizarea de evenimente: nunţi, bo‑
tezuri, etc., în lunile mai şi octombrie 
2010. Relaţii la telefon: 0236/319.300, 
0372.790.770 sau la sediul firmei. 
(03/10/cs/28/NC‑237709)

• Restaurant Iedera organizea-
ză nunţi, botezuri, aniversări. 
0747627937. (005940/NC-239329)

• Restaurant Cina, locuri 
pentru nunţi, preţ 100 lei. 
0724529085, 0724539984. 
(0090288/NC-230732)

 • Cu durere adâncă ne 
despărţim de cel care a 
fost 

MIRCEA CALCIU 

soţ bun, tată iubitor şi bu‑
nic ocrotitor. Dumnezeu 
să‑l ierte şi să‑l primească 
în împărăţia Sa. Este depus 
la biserica Sf. Ana, Micro 19. 
Înmormântarea va avea loc 
miercuri, 17 martie, la cimi‑
tirul Eternitatea. 

Soţia, fiii, nora, nepoţii. 

• Suntem alături de prietenul 
nostru Eugen în tristele mo‑
mente pricinuite de decesul 
tatălui 

MIRCEA CALCIU.
 Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. 

Ana, Adi, Irina, Ovidiu, 
Ionela si Alex.
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 15 martieFilmelaTV

15 martie
ProgramTV

15 martie
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 582 cm - 8 cm
Hârşova 637 cm - 3 cm
Brăila   613 cm - 4 cm

GALAŢI  588 cm - 4 cm
Isaccea  471 cm - 2 cm
Tulcea  382 cm - 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 14 martie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
15 martie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

15 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

6:15 Imnul României
6:20 Teleshopping (recl.)
7:00 Telejurnal*Sport*Meteo
7:30 La prima oră (live)
8:00 Trezirea la apel! (2008, 

divertisment) (live)
9:00 Telejurnal
10:10 Don Juan îndrăgostit 

(Arg., 2008, s, ep.216) 
11:15 Tezaur folcloric 

(divertisment) (r)
12:15 Cântecul amintirii... 

amintirile cântecului (r)
12:45 Secretele de la palat (Sud 

Cor., 2009, s, ep.26)  (r)
14:00 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios
15:00 Teleshopping (recl.)
15:30 Krónika (magazin cult.)
17:00 Ştii sport?  (live)
17:55 Echipa verde (2009) (r)
18:25 Secretele de la palat (Sud 

Cor., 2009, s, ep.27) 
19:40 Sport
20:00 Telejurnal*Meteo
21:10 Între bine şi rău  (live)
22:10 Mad Men - Nebunii de pe 

Madison 
 Avenue (SUA, 2007, s, 

ep.3) 
23:00 Vă doare capul?, ep.1
0:00 Telejurnal
0:15 Nocturne (talk show)
1:10 O dată-n viaţă 

(divertisment) (r)
2:50 Echipa verde (2009) (r)
3:15 Telejurnal (r)

6:15 Teleshopping (recl.)
7:00 Centrul de frumuseţe (It., 

2001, s, ep.32) 
8:10 Prima Iubire a lui Booky 

(Can., 2009, dramă)  (r)
9:45 Poate nu ştiai
10:00 Telejurnal*Sport
10:15 Berlin, Berlin (s) 
10:45 Întâlnire pe 2 (2009, 

divertisment)
12:00 Telejurnal
12:45 Ferma (r)
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 e Forum (rep.)
15:00 Împreună în Europa (f. 

ed.)
16:00 Centrul de frumuseţe (It., 

2001, s, ep.32)  (r)
17:00 Elisa (It., 2003, s, ep.34) 
18:00 Jurnalul Euronews pentru 

România
18:10 Berlin, Berlin (s) (r)
18:40 Miracole (It., 2007, s. 

dramă, ep.208) 
19:15 Comisarul Montalbano 

(It., 1999, s. politist)
21:00 Bugetul meu (rep.)
21:30 Lumea de aproape (doc.)
22:00 Ora de ştiri *Sport*Meteo
23:10 Replay
0:30 În umbra legii (s) ) 
1:25 Videoterapia (r)
2:20 Descoperă românii
2:30 Lumea de aproape (doc.) (r)
3:00 Miracole (It., 2007, s. 

dramă, ep.208)  (r)
3:30 Întâlnire pe 2  (r)

6:00 Pe locuri, fiţi gata, 
gătiţi! 

 (Angl., 1994, s) (r)
7:00 Ştirile PRO TV (2009)
 *Ce se întâmplă, 

doctore?
9:55 Omul care aduce 

cartea
10:00 Serviţi, 
 vă rog! (divertisment) 

(r)
13:00 Ştirile PRO TV (2009)
14:00 Într-un suflet (SUA, 

2004, acţ. com.)  (r)
16:00 Tânăr 
 şi neliniştit (SUA, 

1973, s, ep.3697)
17:00 Ştirile PRO TV
17:45 Happy 
 Hour (divertisment)
19:00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca 

*Sport*Vremea
20:30 Un socru 
 de coşmar (SUA, 2000, 

com.) 
22:15 State de România 

(Rom., 2009, s. com., 
ep.75) 

23:30 Ştirile PRO TV
0:00 The Mentalist - În 

mintea 
 criminalului (SUA, 

2008, s. poliţist, ep.3) 
1:00 Un socru de coşmar 

(SUA, 2000, com.)  (r)
3:00 Ştirile PRO TV (r)

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza 
 cu Răzvan şi Dani 

(matinal)
10:00 În gura presei
11:00 Benny Hill 
 (Angl., 1969, s) 
12:00 Barbă Neagră 
 (SUA, 2006, f. s. avent.) P.I
13:00 Observator
14:00 O crimă 
 de un milion de dolari 

(Can., 2005, dramă) 
16:00 Observator
17:00 Acces Direct
19:00 Observator
 *Sport
 *Meteo
20:30 Dragonul: 
 Viaţa lui Bruce Lee (SUA, 

1993, acţiune) 
23:00 Observator
23:45 Un Show Păcătos 
 cu Dan Capatos
 (divertisment) 
1:00 Dragonul: 
 Viaţa lui Bruce Lee (r)
3:15 Benny Hill 
 (Angl., 1969, s)  (r)
3:45 Acces Direct  (r)
 cu Mădălin Ionescu

7:00 Camera de râs
7:30 Numerele (SUA, 2005, s. 

poliţist, ep.9) 
8:20 Sport cu Florentina 
8:30 Teleshopping (recl.)
9:00 Medium 
 (SUA, 2005, s. politist, ep.10)  

(r)
10:00 Galileo (2010) (r)
10:30 Swingtown (s/r)
11:30 Cei 4400 
 (SUA, 2004, s. avent. SF, 

ep.11) 
12:30 Teleshopping (recl.)
13:00 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Medium (s) 
15:15 Uite cine găteşte! (2010) (r)
16:30 Trăsniţii (s/r)
17:15 Galileo (2010, divertisment)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cine ştie...câştigă!
20:30 Fermier. Caut nevastă! 

(2009, reality show) 
22:15 Trăsniţii (s) 
23:15 Cercul puterii (SUA, 2006, 

acţiune) 
1:30 Swingtown (s) 
2:30 Focus (r)
3:30 Cei 4400 (s/r)

7:45 În numele iubirii (s/r)
8:45 Teleshopping (recl.)
9:00 Cameleonii(s/r)
10:00 Teleshopping (recl.)
10:15 Iubiri (Col., 2006, s) 
11:15 Teleshopping (recl.)
11:30 Pagini de viaţă (Braz., 

2006) 
12:30 Teleshopping (recl.)
12:45 Pagini de viaţă (Braz., 

2006) 
13:45 Teleshopping (recl.)
14:15 RBD, familia (Mex., 2007, s) 
15:30 Destine furate (s) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Sărmana Maria (s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 În numele iubirii (s) 
19:30 Cameleonii (Mex., 2009, 

f.s. de acţ.)  
20:30 Aniela (Rom., 2009, s) 
21:30 India (Braz.-Ind., 2009, f. s. 

avent.) 
22:30 Poveştiri de noapte (2007, 

divertisment) 
23:30 Terra Nostra (s) 
0:30 Teleshopping (recl.)
0:45 Poveştiri adevărate (r)
 *Vremea de ACASĂ
1:45 Aniela (Rom., 2009, s)  (r)
3:00 Poveştiri de noapte  (r)

7:45 Simone (s/r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Fetiţele Powerpuff (SUA, 

1998, s. d. anim., ep.1)
11:00 Casa Foster pentru 

prieteni imaginari (s)
11:30 Happy Hour (2007, 

divertisment) (r)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Talkshow 
 cu Teo Trandafir (r)
14:15 Lumea PRO CINEMA (r)
14:45 Paza de coastă (s/r)
15:45 Glorie şi onoare (Fra.-Rom.-

Elv., 1982, acţiune)  (r)
17:30 Spitalul de urgenţă (s) 
18:30 Ora veselă (s) 
19:00 Veronica Mars (s) 
20:00 Dinastia Tudorilor (Irl.-

Can.-SUA, 2007, s, ep.10)
21:00 Prietenii tăi (SUA, 1994, s. 

com., ep.23-24) 
22:00 Filmul de 10: 
 Monştrii (SUA, 2005, 

horror) 
0:00 Cu sânge rece (SUA, 2003, 

s. politist, ep.8-9) 
2:00 Monştrii (SUA, 2005, 

horror)  (r)

11:00 Călătorie printre amintiri (r)
11:30 Actorul în mişcare (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:30 Tichia de mărgăritar (r)
12:45 Ordinea cuvintelor
13:00 Retro clip (r)
13:05 Semeni şi semne (doc.) (r) 
13:35 Lecţia de privit (r)
14:00 1001 de poveşti (r)
14:30 Făuritori ai istoriei (s)
15:00 Parol (2007, divertisment)
15:05 Art@.ro (r)
15:30 Povestiri pe Insula Afroditei
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Moment Art
16:30 Identităţi (doc.) (r)
17:00 Garantat 100% (talk show)
17:55 Resursele şi industriile 

strategice - Bătălia pentru 
 economia lumii (s)
18:55 Cu rolele prin Bucureşti
19:00 Jurnalul cultural
19:55 Capodopere din Galeria de 

Artă Modernă Românească
20:00 Concertele TVR Cultural
21:00 Tichia de mărgăritar
21:15 Literatura de azi
22:00 Hitler şi Stalin: patologia 

puterii (Angl., 2000, f. doc.) 
23:00 Jurnalul cultural
23:20 Heimat 2 - a doua patrie: 

cronica unei tinereţi s) 

7:25 Asasinarea lui Jesse 
James de către 

 laşul Robert Ford (SUA, 
2007, west.) 

10:00 10.000 î.Hr. (SUA-Nz., 
2008, avent.) 

11:45 Duffy în concert
12:45 Misiunea spaţială (Chil., 

2008, com. SF) 
14:10 Batman: Cavalerul din 

Gotham (SUA-Jap., f. doc.)
15:25 Premiile Bafta 2010
17:30 Operaţiunea Valkyrie 

(SUA-Ger., 2008, dramă) 
19:30 Pe platourile de filmare
20:00 Pacific (SUA, 2010, mini-s., 

ep.1) 
21:00 Notting Hill (Angl.-SUA, 

1999, com. Rom.) 
23:00 Californication (SUA, 

2007, s, ep.11) 
23:30 Anturaj (SUA, 2004, s, 

ep.11)
0:05 Babylon A.D. (SUA-Fra.-

Angl., 2008, S.F.)
1:45 Pacific (SUA, 2010, mini-s., 

ep.1) 
2:40 Viaţa lui Timofei Berezin 

(SUA, 2006, dramă)  

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agenţi-
lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să folo-
siţi, pe cât este posibil, adrese de e-
mail cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este limitată 
ca volum de transmisie şi recepţiona-
re şi poate fi o cauză majoră a întâr-
zierii lucrării care, conform legii, are 
termen- limită data de 25 a fiecărei 
luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 

în vedere că, din motive legale, de-
claraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de e-mail sau 
depuse personal, cu dischetă, pentru 
a face posibilă verificarea corectitudi-
nii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de-
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza-
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere şi 
apreciem efortul dvs. de a schimba 

adresele de e-mail, acolo unde aceas-
ta se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 15.03.2010: administra-
tor reţea calculatoare; agent secu-
ritate;  ambalator  manual;  barman; 
brutar;  consilier financiar bancar 

(consultant financiar); confecţio-
ner -  asamblator articole din textile 
(pentru persoanele cu dizabilităţi); 
electrician întreţinere şi reparaţii;  
electrician montator de inst. automa-
tizate;  electrician pentru utilizarea 
energiei electrice; electrician protec-
ţie relee, automatizări şi măsurători 
electrice; funcţionar administrativ; 
inginer automatist; inginer mecanic; 
inginer producţie; maistru mecanic,  
manager (unit manager), manipulant 
mărfuri; maşinist la maşini de amba-
lat (cunoştinţe limbă turcă); mecanic 
auto (cunoştinţe limbă turcă);  meca-

nic utilaj; menajeră; morar; operator 
fabricarea produselor făinoase, ope-
rator maşini unelte semiautomate şi 
automate, operator maşini unelte cu 
comandă numerică, patiser, paznic;  
secretară;  şofer autocamion/maşină 
de mare tonaj (cunoştinţe limba rusă 
şi cazahă);  subinginer mecanic utila-
je pentru industria lemnului,   sudor 
în mediu protector; tâmplar mecanic 
la croit şi dimensionat; tinichigiu ca-
rosier,  vânzător.

Locuri de muncă în străină-
tate prin reţeaua EURES:  Marea 
Britanie - 10 posturi - medic medi-

cină de urgenţă; 10 posturi - medic 
specialist; 10 posturi - farmacist; 
Danemarca - 5 posturi  medic spe-
cialist mamografii;  3 posturi - medic 
specialist psihiatru;  2 posturi medic 
specialist neurofiziolog;  Italia: 1 
post grădinar  cu experienţă;  6 pos-
turi - muncitor în bucătărie; Austria: 
100 posturi – operator macara mobi-
lă în industria forestieră; 100 posturi – 
muncitor forestier. Belgia: 4 posturi 
– zidar tencuitor. Detalii suplimen-
tare despre oferte, la adresa: www. 
eures.anofm.ro. 

8,00 Desene animate: Scara 
lui Iacov; 9,30 Povestea lui Eric 
Liddell; 10,00 Obiectiv Express; 
10,40 Retrospectiva  ştiri/sport ®; 
12,00 Terminus Express ®;  12,30 
Obiectiv altfel ®; 13,20 – 24 ®; 14,00 
Recital: Ion Suruceanu; 14,50 Talk-
show – Femei cu idealuri; 16,00 
Gaşca din Sugar Creek; 17,10 
Povestea vieţii - 2; 18,00 Program 
muzical: Highlight; 18,25 Obiectiv 

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Express ştiri/sport (direct); 19,15 
Povestea de seară; 19,30 Terminus 
Express (direct); 20,00 Penalty 
(direct); 21,00 Confluenţe; 22,00 
Obiectiv Express ®; 22,40 Rolk-
on! ®; 23,10 Film artistic: Destin fi-
nal;  0,00 Închiderea programului. 

1831 - Se naşte PANTAZI 
GHICA (m.1882), prozator, 
dramaturg, publicist. 

1886 - Se naşte 
CONSTANTIN STROESCU (m. 
1977), tenor, pedagog.

1889 - Se înfiinţea-
ză Agenţia Telegrafică a 
României, prima agenţie de 
presă a statului român. (Îşi 
începe activitatea, practic, la 
30 martie, acelaşi an).

1892 - Jesse W.Reno din 
New York, SUA, a obţinut 
brevetul de inventator al pri-
mei scări rulante.

1919 [ Se naşte, la 
Iveşti, jud. Galaţi, I.V. 
SĂNDULESCU (m. 1993), 
om politic, fost vicepreşe-
dinte al PNL şi secretar de 
stat la Ministerul Afacerilor 
Externe.

[ Se naşte LAWRENCE 
TIERNEY (m. 2002), actor 
american. 

1920 - Se naşte E. 
DONNALL THOMAS, medic 
american. A realizat primul 
transplant de măduvă osoa-
să, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1990).

1923 - Ia fiinţă, la 
Bucureşti, Societatea 
Autorilor Dramatici Români.

1924 - Se naşte IURI 
BONDAREV, scriitor, critic li-
terar, scenarist rus.

1939 [ Armatele hitleris-
te cotropesc  Cehoslovacia.

[ Demonstraţii în 
România în sprijinul 
Cehoslovaciei (15-30 martie).

[ Se decretează mobi-
lizarea parţială a Armatei 
României.

1940 - Încetează din viaţă 
NAE IONESCU (n. 1890), filo-
sof, logician, om de cultură, 
pedagog.

1942 - Încetează din viaţă 
VASILE DEMETRIUS (n. 1878), 
prozator, poet, traducător, la-
ureat cu Premiul Academiei 
(1916), cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români (1928).

1945 – Se naşte ION 
GRIGORESCU, pictor.

1949 - Încetează din via-
ţă GHEORGHE BRĂESCU 
(n.1871), prozator, laureat cu 
Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români (1923; 1930).

1964 - Încetează din 
viaţă Al. O. (PĂSTOREL) 
TEODOREANU (n. 1894), 
poet, prozator, traducă-
tor, realizat îndeosebi ca 
epigramist şi ca autor de 
proză umoristică, laureat 
cu Premiul Naţional pentru 
Proză (1937).   

1968 – Încetează din via-
ţă MIHAIL COSMA (n. 1902), 
poet, eseist, traducător.

1977 - Încetează din viaţă 
TUDOR MĂINESCU (n.1892), 
poet, prozator,  epigramist, 
traducător, autor de literatu-
ră pentru copii.

1981 - Încetează din via-
ţă RENE CLAIRE (n. 1898), 
regizor francez, membru al 
Academiei Franceze.

1985 - Adunarea Generală 
a ONU adoptă rezoluţia 
“Principiile directoare pentru 
protecţia consumatorului”. 
Se instituie Ziua Mondială a 
Drepturilor Consumatorilor.

1986 - Încetează din via-
ţă ALEXANDRU GIUGARU (n. 
1897), actor de teatru şi de 
film.

1987 -  Încetează din via-
ţă ION S. ANTONIU (n. 1905), 
inginer, membru corespon-
dent al Academiei Române.

1991 - Începe să fie 
marcată, în România, Ziua 
Mondială a Drepturilor 
Consumatorilor.

1997 – Încetează din viaţă 
VICTOR VASARELY (n. 1906), 
pictor, grafician, sculptor 
francez, părintele artei cine-
tice.

1998 – Încetează din viaţă 
BENJAMIN SPOCK (n. 1903), 
medic pediatru american, 
cunoscut în lume prin cărţile 
în domeniu publicate.

Sunteţi anunţat/ă că o anu-
mită vizită se amână pe o du-
rată nedeterminată. Vă puneţi 
întrebări, dar nu găsiţi încă 
răspunsurile.

Simţiţi nevoia de a acumula 
din ce în ce mai multe lucruri şi 
valori materiale. Lăcomia are o 
explicaţie.

Analizaţi îndeaproape o si-
tuaţie care ridică probleme în 
familia dvs. Renunţaţi la alte 
preocupări, pentru un timp.

Scăpaţi de supravegherea 
unei persoane pe care nu o 
mai suportaţi. Pentru că tot ce 
e mult strică, în fond şi la urma 
urmei.

Cineva vă face un cadou 
care vă răpeşte apoi tot timpul 
din zi. Dar dvs. nu poate să vă 
pară rău. Absolut deloc.

Uitaţi de obligaţii şi faceţi 
ce vă taie capul. La sfârşitul zi-
lei sunteţi un om fericit, dar cu 
ceva sentimente de vinovăţie.

Ţineţi sub control toate lu-
crurile care vin şi în felul aces-
ta nu vă paşte niciun fel de 
pericol. Trebuie doar să aveţi 
încredere în dvs.

Vă rezumaţi la a face con-
sideraţii de o simplitate aiuri-
toare. S-ar putea să vi se ceară 
noi explicaţii.

Nu vi se dă pace nici mă-
car atunci când este cazul. Ori 
sunteţi dvs. prea implicat/ă în 
muncă, ori colegii cam exage-
rează.

Vă impuneţi voinţa deşi nu 
aveţi niciun pic de chef s faceţi 
uz de autoritate. Uneori lucru-
rile tind să se complice…

Nu lăsaţi să vă scape niciun 
amănunt referitor la afacerile 
dvs. Uneori păreţi a avea ten-
dinţa de a strânge prea mult 
punga.

Vă rezolvaţi poblemele de 
conştiinţă cu ceva bani arun-
caţi exact acolo unde ştiţi că 
vor face treabă. Nu este nevo-
ie de mai mult, nu?

Casandra

]
- Dle, ce colaborare frumoasă 

există între chirurg, preot şi gropar.
- Aşa este! Dacă ajungi la primul, 

îi faci fericiţi şi pe ceilalţi.

]
- Femeia este foarte atrăgă-

toare!
- Aşa e! Mai ales când nu e a 

ta!

]

- Eu cred că politicienii ăştia 
vor intra totuşi la apă.

- Da. În piscina personală!

Ingrediente: 600 g de cartofi, 2 morcovi, 1 pătrunjel, 1 ceapă  
1/2 litru zeamă varză, leuştean.

Zarzavatul se taie cubuleţe, se pune la fiert în 1,5 litri de apă. Când 
este aproape fiert se adaugă zeama de varză. Dacă zeama de varză 
este  sărată sau  acră se va adăuga treptat şi se va gusta din ciorbă, 
să nu iasă prea sărată sau prea acră. Se mai lasă pe foc să fiarbă până 
când sunt fierte legumele, apoi se adaugă leuştean.

S.G. 

Ciorbă de cartofi

Deanna ştia că, 
în trecut, mama 
ei, Fran, avusese 
legături cu bărbaţi 
destul de dubioşi, 
dar nici prin cap 
nu-i trecea că se 
va căsători cu unul 
dintre aceştia. Însă 
când Fran dispare 
fără urmă la scurt 
timp după ce 
devine doamna 
John Smith, 
Deanna şi Sherrie 
încearcă să afle cît 
mai mult despre 
acest bărbat. 

Un socru de coşmar 
(comedie, SUA, 2000) 

Pro TV, ora 20,30

Secret periculos 
(dramă, SUA/Canada, 2006), Hallmark, ora 0,00

Cu: Kelli Williams, Amy Madigan, Adam Arkin
Titlu original: Murder on Pleasant Drive

Expoziţii

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Musca” (expo-
ziţie de caricatură), Florian Doru 
Crihană.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – 18.00: vernisaj 
Florian Doru Crihană, „Veneţia”.

- Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” - „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură), in-
trarea liberă.

- Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul de Istorie şi Complexul 

Muzeal de Ştiinţele Naturii - 
închise astăzi.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” - sediul central şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor), 9,00 - 20,00; 
Filiala „Grigore Vieru” (Gara CFR 
Călători) - 8,30 - 16,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

R. A. P. 

Cu: Robert De Niro, 
Ben Stiller, 

Teri Polo
Titlu original:

 Meet the Parents

O tânără face 
imprudenţa să-şi aducă 
acasă logodnicul ca să-l 
cunoască pe tatăl său 
(Robert De Niro în rol de 
fost agent federal). Dar 
totul merge din rău în mai 
rău pentru tânărul Greg 
Focker. 
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Ceva de Doamne-ajută

România Sud‑Est  15 martieMeteo

Bucureşti
-1*/8*

Litoral
-2*/8*

Brăila
-2*/9*

Galaţi
-2*/9*

Braşov
-7*/4*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 6:23 am
- apune: 6:11 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 6:23 am
- apune: 6:11 pm

Vreme 
frumoasă

Elena Parapiru

La finele anului trecut a 
apărut primul număr al revis‑
tei, subintitulate “Documente, 
studii de istorie, monografii”. 
Aşa cum ne‑a precizat preotul 
Eugen Drăgoi – redactorul re‑
vistei, se intenţionează ca prin 
aceste documente şi studii să 

fie aduse în atenţia cititorului 
aspecte ale vieţii economice, 
sociale, culturale… desfăşura‑
te de‑a lungul timpului în spa‑
ţiul Dunării de Jos şi nu numai. 
Semnează în acest număr, prin‑
tre alţii: Mihaela Denisia Liuşnea, 
de la Universitatea Dunărea de 
Jos („Consideraţii privind evolu‑
ţia conceptului de cultură fizică 
în Grecia antică”); Mihai Ovidiu 
Căţoi, de la Patriarhia Română 
(„Discuţie asupra creştinismului 
la Dunărea de Jos în ajunul Marii 
Persecuţii”); Florin Marinescu, de 
la Institutul de Studii Neogreceşti 
– Atena, Grecia („Mănăstirea 
Precista din Galaţi, metoc al 
Mănăstirii athonite Vatoped. 
Date preliminarii”); Andreea 
Atanasiu, de la Muzeul Marinei 
Române („Tipuri de nave italie‑
ne la Dunărea de Jos în secolele 
XIII‑XIV”); Elena Ingrid Bahamat, 
de la Muzeul de Istorie Galaţi 
(„Repere ale vieţii cotidiene gă‑

lăţene de la sfârşitul secolului al 
XIX‑lea şi începutul secolului al 
XX‑lea în documente arhivistice 
locale”); Viorel Stoian şi Mirela 
Vernescu, de la Muzeul Brăilei 
(„Descoperiri de tip Basarab din  
Câmpia Brăilei”);  Radu Ştefan 
Vergatti, de la Universitatea 
„Valahia”, Târgovişte („Metodele 
cercetării demografiei istorice 
pentru Dobrogea medievală”); 
Pr. Ionel Ene, de la Universitatea 
“Dunărea de Jos” („Părintele J.‑
P. Migne şi Patrologia – Cursus 
Completus”); Pr. Eugen Drăgoi 
(„Contribuţii la istoria bisericii 
din Slivna, judeţul Galaţi”).

Să‑i spunem bun venit în pei‑
sajul publicistic gălăţean şi să‑i 
urăm revistei “Studii Danubiene” 
o viaţă lungă.

Publicaţia a văzut lumina ti‑
parului la Editura Partener din 
Galaţi.

Virgil Guruianu

O nouă publicaţie periodică gălăţeană

Studii danubiene

Soluţiile jocurilor din suplimentul “Weekend ‑ Magazin” 
de sâmbătă:

SUDOKU:

3 8 5 7 9 1 6 4 2
1 6 2 5 4 8 7 9 3
7 4 9 6 3 2 5 1 8
6 1 8 3 5 9 2 7 4
9 2 3 4 1 7 8 5 6
5 7 4 8 2 6 9 3 1
8 5 1 2 7 3 4 6 9
2 3 7 9 6 4 1 8 5
4 9 6 1 8 5 3 2 7

SUDOKU

5 4 9 7 6 3 1 2 8
6 3 2 5 8 1 7 9 4
7 1 8 2 4 9 6 5 3
8 6 4 9 2 7 5 3 1
1 9 7 8 3 5 2 4 6
3 2 5 6 1 4 9 8 7
4 8 6 1 5 2 3 7 9
2 7 3 4 9 6 8 1 5
9 5 1 3 7 8 4 6 2

ÎNCRUCIŞARE:  Orizontal: 
COLTDETARA, APARECE, AM, 
RUT, GOLIRI, ES, NE, ETIC, U, 
COTA, IT, MEREUINTAI, AMI, LAIE, 
N, GA, OM, S, AT, INTRIGANTI, 
CALICI, CAM.

ARITMOGRIF:  Soluţia: 
CONTRIBUABIL.

ÎNSCRIERI LA CUVÂNT:
Orizontal:  CORPORATII, ER, 

ARC, RUS, LISTA, PORC, IP, A, 
TINTA, BIR, AOR, AR, ALIA, LEU, 
E, TASTATURA, ARCANE, ABI, RE, 

CICA, IT, I, MANIVELA.  

FUGA 
VOCALELOR: 

Orizontal: C, R, T, O, C, 
CUM, PARATRASNETE, OP, 
REFRACTARE, STA, STATE, UR, 
BASCA, OL, NETOT, TC, NN, 
AGITAT, VATRAI, I, RS, RIN, 
INALTAT, PATRICIAN, LAICA, FEL, 
ATLAS, RITM.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:
Orizontal: MINADEAUR, ELENA, 
ATOL, RITORI, ASE, SC, DA, O, 
CC, PER, CAPSAT, E, AI, LACTO, 
JOCDUBLU, R, OR, EMU, ACI, 
SAREAMARA, SA, REPERE.

RECONSTITUIRE: Soluţia:  
UNII ŢES LA PÂNZĂ ŞI ALŢII O 

POARTĂ; NĂDUŞEALA SCOATE 
BOALA. 

CUVINTE POTRIVITE: 
Orizontal:  MANA, ERORI, 

ACARET, PAL, SASE, APUCA, 
APASAT, SIR, A, TREI, L, URCAT, 
UMAN, MAR, APTA, A, ETAJ, 
REGAL, ROCADA, ALT, IRAN, 
FURIE.

UN COŞ CU FRUCTE:
 Orizontal:  F, C, I, H, TAC, A, 

RATACITORI, ROCI, TEMA, ARACI, 
LAN, CAR, TARAS, AVARI, LETALE, 
TC, IR, M, MINARE, PIERSICI, S, 
CAISE, RAITA, STRUT, TRETIN, SO, 
ICTER, ELE, ETAJ.

ORIZONTAL: 1) Ajutor pentru sărituri la bazin. 2) Om cu judecată. 
3) Figura unui gimnast de la circ. 4) Turneu de tenis deschis oricui – 
Sticlă mică… din nisip! 5) Piatră din erupţii vulcanice – Sunt depăşiţi 
de aşi la joc. 6) Cu chiu, cu vai…  ‑  Măr  găunos!  –  Semne de mi‑
rare. 7) Junioare remarcate la sărituri libere – Prescurtare uzuală. 8) 
Înţepător din fire – Nişte oameni credincioşi. 9) Interesat de un târg 
convenabil. 10) Scoasă de la maşina de scris.

VERTICAL: 1)   A  mişca   o   remorcă   la  drum  –  Facerea  lumii.   
2) Desfundă gâtul la băutură – Una care este peste tot. 3) Uscarea 
muşchiului – Mic… şi fără inimă! 4) Nu are perspective clare în via‑
ţă – A bea… ca un bou. 5) Se dă cu sania… mare – Rezultatul unui 
sondaj. 6) Formă de acord  global – Careuri de decari. 7) Atârnă în 
ştreang – Uns… ca să meargă treaba. 8) Berzele de pe Nil – Animal… 
în bătătură! 9) Formă a refuzului categoric – Face feţe, feţe pe scenă. 
10) A servi primul fel la masă – Iraţional la cap!

Mihai Gherasim

At
es

ta
t 

Gh. 
Gurău

…
Scăpare din 
vedere

A avea 
cunoştinţe
Stânjenel

A se vin‑
deca
Gaz de 
cocserie

Nelimitat 
în timp

Trecut pe 
roşu
Neluat în 
seamă

Care vuieşte
Pietrele 
doamnei

A face totul
Umflatul în 
piele

Fac rost de 
ţesături
Grav

Venit de 
la serviciu 
(var.)
…

A teşi 
aiurea!
…

Ceai de 
măceşe!
Anii din 
spate!

Ene!
Diafan

Prinşi la 
butuc

Niciodată!
Făcut din 
mers

Nu‑l duce 
capul
Uşor pe 
mijloc!

Cută la 
fustă!
A trage la 
poartă

Cunună la 
mănăstire!
Nivel în 
bloc

Intrat în 
sânge
Teici!

A se roade
Două!

Schimb de 
serviciu
Culte!

Corp de 
sportiv
Unică!

Nereuşit
De loc, din 
Măcin!

Mukles 
Români(c)a!

[ Fogd     be     a     szád‑
magh! Adică, „Gura!”, 
„Ciocu’ mic!” pe limba lui 
Istvan şi Ianoş. Nu‑s bo‑
lândă (din ungurescul bo‑
lond), dar de când neuro‑
nul iredentist cântă voios 
tropotind „Az a szép/ Az 
a szép,/ Akinek a szeme 
kék,/ Akinek a szeme kék” 
adică „Ozosep”, cum zice 
românul, am dat‑o pe mi‑
norite! Sincer, între suc‑
cesurile Ebei, păsăreasca 
piţipoancelor de pe Hi5 şi 
jargonul cocalarilor de pre‑
tutindeni, mai bine îi zic pe 
moghioro! Sâmbătă, pe te‑
levizoare, Vadim spumega, 
UDMR‑ul o ţinea bilingv cu 
„Nem!”, PD‑L zicea că nu‑i 
aşa, Români(c)a cea UE fă‑
cea mukles (pe ţigăneşte). 
Şi dacă tot e vorba de mi‑
norităţi, aflaţi că după tată 
sunt grecoaică, după ma‑
mă‑s turcoaică. De azi îna‑
inte, cine vrea să vorbeşte 
la mine, ori pe elenă, ori pe 
turkiş. Magyarul köszönöm 
nem! (Ungureşte, mulţu‑
mesc, nu!)

[ Copii geniali. Jur 
că avem copii geniali, cu 
mulţi şi foarte mulţi bani, 
recunoscuţi internaţional, 
protejaţi de toate legile şi 
normele, scutiţi de impozi‑
te şi taxe, chemaţi la toate 
chiolhanurile de la cele de 
cartier la alea guverno‑pre‑
zidenţiale. Ce mai, raiul pro‑
tecţiei sociale pentru copii 
la noi e! Ce dureri, alocaţii, 
olimpiade internaţionale, 
concursuri europene, învă‑
ţământ sau educaţie?! Lor 
le lipeşte politicianul banu’ 
pe fruntea lată şi asudată 
de  efort. Uitaţi‑vă la co‑
piii noştri valoroşi: Adrian 
Copilu’ Minune, Sorinel 
Copilul de Aur, Sorinel 
Puştiu! Mânca‑i‑ar fiscul şi 
Curtea de Conturi cu talent 
cu tot!

[ De ce îl iubim pe 
Florin? Pe ritmuri de 
„Kalinka maia”, stelele tea‑
trului românesc cântau: 
„De ce îl iubim/ îl iubim/ 
pe Florin/ Întrucât ne ia în 
braţe stăm ca bobul în păs‑
taie/ şi suntem mai topite 
decât untul în tigaie/ Îl iu‑
bim precum iubeşte şopâr‑
la soarele/ îl iubim precum 
iubeşte pescarul peştele/ 
Este nepermis de macho/ 
un dur cu privirea de oţel/ 
însă noi bănuim că e blând 
şi timid ca un mieluşel/ în 
comparaţie cu el/ Banderas 
e un ciocoflender!”. Un ve‑
ritabil regal oferit de TVR 
celui pe care‑l putem numi 
Stăpânul Cuvintelor, Florin 
Piersic! Să ne trăieşti ma‑
estre, că tare ne mai trebu‑

liber la HOTSPOTUri. Românii ar putea avea acces 
gratis la internet în alte 300 de zone din ţară. Statul, prin 
Ministerul comunicaţiilor, va organiza în acest an o licitaţie 
pentru cumpărarea de echipamente pentru accesul mobil la 
internet. Ministerul comunicaţiilor va plăti costurile de acces 
la internet timp de un an. Sunt vizate 300 de locaţii, denu-
mite „hotspot-uri”, valoarea proiectului fiind de 923.000 de 
lei (circa 220.000 euro). „Scopul proiectului este extinderea 
gradului de acces la serviciile de bandă largă şi accesarea gra-
tuită de către cât mai mulţi utilizatori a informaţiilor de care au 
nevoie, prin intermediul diverselor dispozitive dotate cu capa-
cităţi de acces la internet fără fir”, se arată într-un comunicat 
al Ministerului comunicaţiilor şi Societăţii informaţionale. Pe 
parcursul unui an, ministerul se angajează să plătească cos-
turile de acces la internet. În 2009, 211 hotspot-uri au fost 
instalate, investiţiile fiind de 590.000 de lei. Primele 11 au fost 
instalate de Societatea naţională de Radiocomunicaţii în ora-
şele botoşani, braşov, Piatra neamţ, Ploieşti, Râmnicu Vâlcea, 
Slatina, Suceava, târgovişte şi târgu Mureş. La jumătatea 
anului trecut, circa 1,33 milioane români aveau abonament la 
internet mobil, de mare viteză, de aproape patru ori mai mulţi 
faţă de 0,35 milioane în urmă cu doi ani. de asemenea, nu-
mărul abonaţilor la internet fix era în 2009 de 2,65 milioa-
ne, comparativ cu 1,51 milioane în 2007, potrivit datelor de la 
autoritatea naţională pentru administrare şi Reglementare în 
comunicaţii. 

Să fie wireless!

Vremea va fi frumoasă astăzi, mai caldă decât 
ieri, iar cerul va rămâne mai mult senin. Vântul va 
sufla moderat, din vest şi sud‑vest. Maxima zilei va 
urca până la 9°C, în timp ce minima va fi, noaptea, 
de ‑2°C. Presiunea atmosferică va fi de 752 mm co‑
loană de mercur, iar umiditatea de 75 la sută.

Vremea va rămâne frumoasă şi în zilele urmă‑
toare, cu temperaturi maxime de 9°C, în timp ce 
minimele vor fi, noaptea, de până la ‑2°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Jessica Simpson:
˝Nu mă spăl pe dinţi!˝  

“Nu mă spăl pe dinţi”, a declarat Jessica Simpson râzând. Ea re‑
cunoaşte că ar putea avea probleme cu dentiţia în viitor, dar până 
atunci este decisă să continue în acelaşi fel. Ea a mărturisit că nici 
obiceiurile sale alimentare nu sunt cele mai fericite, dar deocamdată 
starea sa de sănătate este bună.

                                                                           Mediafax/ D.C.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 11 Luni

Talon  valabil pe perioada 
15 - 21 martie 2010 

Este încă liber
A luat banii 
pe termopane 
şi dus a fost

Ofiţerii Serviciului de Inves
tigare a Fraudelor au început 
urmărirea penală împotriva gă
lăţeanului Marius B., administra
tor al unei societăţi comerciale 
din oraş, pentru înşelăciune. Pe 
10 august 2009, bărbatul a în
cheiat în numele societăţii un 
contract de execuţie cu Corina 
C. solicitând şi încasând suma de 
1.000 lei, reprezentând avansul 
pentru contravaloarea lucrărilor 
de termoizolaţie termică, dar nu 
a efectuat lucrarea în cauză şi 
nici nu a restituit suma de bani 
încasată în avans. Cercetările 
continuă pentru stabilirea între
gii activităţi infracţionale şi  recu
perarea pagubei, cu învinuitul în 
libertate.

Elena Parapiru

[ Mai sunt aproape trei săptămâni până la 
Paşti şi deja au apărut reclamele cu şi despre 
iepuraşi. Nu este prima dată când îmi ex-
prim nedumerirea asta: ce caută urecheatul 
în taina acestei sărbători? Recunosc, merg la 
biserică mai rar decât ar trebui, însă nicio-
dată n-am auzit de vreun Sfânt Rilă sau de 
Mucenicul Bocănilă. De ce-ar trebui ca de 
sărbătorile pascale să ne facem planurile în 
funcţie de blănosul mirositor? Din ce ştiu, 
Hristos nu purta căciulă de iepure în săptă-
mâna mare…   

[ Primărio, Consiliule Local, ADP-ule, s-a 
încălzit! Gata, puteţi petici din nou şoselele 
comunale din Galaţi! Măcar uliţele Brăilei, 
Bălcescu şi Siderurgiştilor, unde-aţi decu-
pat mai ceva decât Croitoraşul cel Viteaz al 
Fraţilor Grimm.    

[ Aş fi decedat cu mai puţină materie ce-
nuşie la mansardă dacă nu m-ar fi avertizat 
presa centrală că s-a reactivat falia tectoni-
că Vidraru – Snagov – Şabla (Bulgaria) şi 
că, Doamne apără şi păzeşte!, aceasta ar fi 
mai periculoasă decât tradiţionala zonă se-

ismică din Vrancea. Eu zic să stăm liniştiţi: 
nu vine niciun cutremur, cel puţin pe timpul 
Guvernării Boc, că rămâne biata mişcare a 
scoarţei pământului fără nimic prin buzuna-
re. Alde Vlădescu şi Videanu ar fi în stare să 
aplice TVA-ul şi pe scara Richter. 

[ Parlamentarii britanici sunt de părere 
că şi consumatorii de cocaină sunt de vină 
pentru încălzirea globală. Păi, da, la cât alb 
a curs din ceruri în iarna asta… Şi, da, pot 
fi condamnaţi: din cauza lor, gogomănia cu 
încălzirea globală şi-a pierdut mulţi adepţi. 
Acum ne trebuie ţapi ispăşitori pentru altă 
invenţie, gripa porcină.

[ Ghiţă Funar, lider PRM de vază (până 
când va fi dat afară din partid), zice că şoma-
jul a atins cote nebănuite în România. Cică 
rata reală a neangajaţilor ar fi de 30 la sută. 
Chiar dacă nu-l simpatizez, îi dau dreptate 
lu’ nenea Ghiţă: în România, şi nu neapă-
rat în România Mare, unul munceşte, altul se 
uită, iar cel de-al treilea e pensionat pe caz 
de boală. Şi aproape că ne iese procentul de 
30 la sută.

Na fost dac ca şi Gerula/ Şi 
nici stâlp fără Necula!”, murmu
ra un gălăţean în faţa unui afiş 
mov… Întradevăr, nui sărbă
toare mai mare, laică ori religi
oasă, destinată doamnelor sau 

românilor în general, fără ca în 
câteva locuri din Galaţi, cum ar 
fi pereţii de sticlă ai adăpostu
rilor din staţiile de autobuz, să 
nu apară frumoasele afişefeli
citare cu care deja neam obiş

nuit. Iată, nici ziua de 8 Martie 
nu a fost uitată şi a lăsat încă 
urme… grafice în Galaţi: tra
diţionalele, de acum, afişe ex
puse de senatorul PDL Marius 
Necula. Cel care în ultimele 
campanii electorale a uzat de 
sloganul „Om bun”, semnează 
la fel şi afişele. Un gest frumos, 
ingenios, de a intra în atenţia 
celor care lau votat ori nu, şi 
mai economic decât specta
colele pe stadion… Să sperăm 
că atragerea investiţiilor pri
vate, pe care lea promis, să 
demonstreze că avem un par
lamentar… bun. 

Interesant este însă că ulti
mul astfel de afiş este şi cu o 
culoare… la modă: are nişte 
flori violet. „Flacăra violet” ac
ţionează, iată, din nou, şi cine 
ştie cine va rămâne fără vlagă 
şi cine va fi plin de forţă în 
perioada cam… albastră care 
urmează.

Victor Cilincă
Foto: Vasile Caburgan 

Iepuraşul care Paşte

Afişiada

Mov în vremuri albastre
[Omul bun „loveşte” din nou!
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